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Referat

Lax- och havsöringsstrategin gällde åren 2015–2020. I syfte att förlänga och uppdatera 
strategin har man utvärderat hur strategin har genomförts när det gäller verkställandet av 
åtgärderna och uppnåendet av målen.  

 Man konstaterade att strategins syften och mål fortfarande är giltiga och att det är viktigt att 
strategin förlängs. I livsmiljön har det skett förändringar som stöder målen för strategin och 
som inverkar på uppdateringens utgångspunkter.  

När det gäller livskraftiga lax- och havsöringsbestånd och ett hållbart utnyttjande av dem kom 
man under strategiperioden mycket nära målbilden. Särskilt vad gäller de ekologiska målen 
förväntas åtgärderna i strategin kunna främja den positiva utvecklingen också i fortsättningen. 
Åsikterna om huruvida ett hållbart utnyttjande kan uppnås med åtgärderna i den gällande 
strategin var dock mera delade, och detta bör beaktas vid uppdateringen av strategin.  

Man ansåg att forskningsresultaten och erfarenheterna under strategiperioden visar att det 
finns ett förändringstryck vad gäller många punkter i lax- och havsöringsstrategin. Mycket av 
den kritik som framfördes gällde regleringen av fisket och den beslutsprocess som regleringen 
bygger på. Kritiken beror till stor del på oklarheterna i fråga om ekologi och ekonomi. För att 
kunna hantera dessa frågor är det väsentligt att identifiera oklarheterna och kunna ändra 
verksamheten i takt med att informationen preciseras. Detta kräver öppen diskussion mellan 
de olika intressegrupperna. 
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Tiivistelmä

Lohi- ja meritaimenstrategia kattoi ajanjakson 2015–2020. Strategian jatkamista tai 
päivittämistä varten strategian toteutumista arvioitiin toimenpiteiden toteutumisen ja 
tavoitteiden saavuttamisen kautta. 

Strategian tavoitetila ja päämäärät todettiin edelleen päteviksi ja strategian jatkamista pidettiin 
tärkeänä. Toimintaympäristössä on tapahtunut strategian päämääriä tukevia muutoksia, jotka 
vaikuttavat päivityksen lähtökohtiin. 

Strategiakaudella lähestyttiin tavoitetilaa elinvoimaisista lohi- ja meritaimenkannoista ja 
niiden kestävästä hyödyntämisestä. Myönteisen kehityksen etenkin kohti ekologisia tavoitteita 
odotettiin jatkuvan strategian mukaisilla toimilla. Kestävän hyödyntämisen saavuttaminen 
nykyisessä strategiassa esitetyillä toimilla jakoi mielipiteitä enemmän ja siihen tulee kiinnittää 
huomiota strategiaa päivitettäessä. 

Lohi- ja meritaimenstrategiasta osoitettiin lukuisia kohtia, joihin strategiakauden aikana saatu 
tutkimus- tai kokemusperäinen tieto luovat muutospainetta. Huomattava osa esitetystä 
kritiikistä kohdistui kalastuksen säätelyyn ja siihen johtavaan päätöksentekoprosessiin. Kritiikin 
taustalla ovat pitkälti ekologiaan ja talouteen liittyvät epävarmuudet. Näiden hallinnassa 
olennaista on epävarmuuksien tiedostaminen sekä valmius muuttaa toimintaa tietojen 
täsmentyessä. Molemmat edellyttävät avointa keskusteluyhteyttä eri intressiryhmien välillä.
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Abstract

The salmon and sea trout strategy covered the period 2015–2020. In view of continuing or 
updating the strategy, an evaluation was conducted concerning the implementation of the 
measures and achievement of the objectives set in the strategy. 

The target state and objectives of the strategy are still valid, and it was considered important 
to continue the strategy. Changes have taken place in the environment where the strategy is 
being implemented that support its objectives and have impacts on what the updates will be 
based on. 

During the strategy period progress was made towards the target state, i.e. viable salmon 
and sea trout populations and their sustainable exploitation. The positive trends towards the 
ecological objectives, in particular, were expected to continue with the actions taken in line 
with the strategy. Opinions were more divided on whether sustainable exploitation would be 
achieved with the proposed measures, and this should be taken into account when updating 
the strategy. 

Several points were indicated in the salmon and sea trout strategy where pressures for change 
have arisen from scientific and experience-based knowledge gained during the strategy 
period. A considerable share of the criticism concerned the regulation of fishing and the 
decision-making procedures behind this. The criticism was largely due to uncertainties related 
to the ecological and economic aspects. The key issues in managing these are the ability 
to identify uncertainties and preparedness to modify actions based on new, more accurate 
information. Both require open dialogue and contacts between the different stakeholders.
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T I L L  L Ä S A R E N 

Jord- och skogsbruksministeriet inledde beredningen av den nationella lax- och hav-
söringsstrategin i december 2012. Bakgrunden till att strategiarbetet inleddes var en oro 
över lax- och havsöringsbeståndens tillstånd i Östersjön och ett behov som riksdagen ut-
tryckt av att bereda en hållbar laxpolitik som skapar nationell förståelse.

Den lax- och havsöringsstrategi som har åstadkommits i en bredbasig arbetsgrupp har ka-
rakteriserats som en kompromiss mellan vitt skilda intressen. Strategin omfattade sju stra-
tegiska mål och 50 åtgärder som strategiarbetsgruppens medlemmar har kunnat förbinda 
sig till. Åtgärderna kunde typindelas i åtgärder som kräver ny lagberedning, anvisningar 
för förvaltningen, åtgärder som genomförs med resultatstyrning eller helheter som kräver 
tilläggsutredningar.

Genomförandet har följts upp tillsammans med fiskestrategin i en gemensam uppfölj-
ningsgrupp. Utifrån diskussionen i den var det uppenbart att man ville fortsätta med stra-
tegin, men det finns olika åsikter om detaljerna.

Strategin har också nått regeringsprogrammen på samma sätt som fiskvägsstrategin. I re-
geringsprogrammet för Sanna Marins regering finns riktlinjer för hur arbetet ska fortsätta: 
Genomförandet av lax- och havsöringsstrategin ska bedömas och beslut fattas om att den 
ska fortsätta eller uppdateras.

Syftet med denna utvärdering är att utreda hur strategin har förverkligats. Dessutom be-
hövs information om hur man fortsätter, till vilka delar strategin fortfarande är aktuell och 
till vilka delar den behöver uppdateras. Vilka åtgärder har framskridit, vilka har visat sig 
vara besvärliga att genomföra och vilka nya saker har dykt upp under den genomsnittliga 
tiden för en laxgeneration. Utvärderingen har gjorts av en utomstående konsult, Sitowise 
Oy, som har erfarenhet av att utvärdera olika strategier. Målet har varit att med nya ögon 
få ett perspektiv som granskar strategin som grund för bedömningen.
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Tack både till konsulterna och de representanter för intressentgrupperna som deltagit i ut-
värderingsarbetet, och vars arbetsinsats har tagit oss hit. Diskussionen om laxen och hav-
söringen fortsätter och vi behöver en strategi för att bygga upp samförstånd och engage-
mang i lax- och havsöringspolitiken även i fortsättningen.

Mars 2021

Tapio Hakaste 
Sekreterare för uppföljningsgruppen för lax- och havsöringsstrategin
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1 Inledning

Finlands första natinella lax- och havsöringsstrategi för Östersjöområdet 
publicerades 2015. Dess tidsram sträckte sig till slutet av 2020. Efter att 
strategiperioden har avslutats utvärderar man hur strategin har förverkligats,  
vilket är till hjälp när beslut ska fattas om att fortsätta eller uppdatera strategin.

Jord- och skogsbruksministeriet inledde beredningen av den nationella lax- och 
havsörings strategin genom att tillsätta en bredbasig arbetsgrupp den 18 december 2012. 
Bakgrunden till att strategiarbetet inleddes var en oro över lax- och havsöringsbeståndens 
tillstånd i Östersjön och ett behov som riksdagen uttryckt av att bereda en hållbar laxpoli-
tik som skapar nationell förståelse.

I beredningen av lax- och havsöringsstrategin samordnades olika perspektiv och för an-
vändningen och vården av Finlands lax- och havsöringsbestånd fastställdes en målbild, 
mål som stöder dessa samt åtgärdsförslag. I strategin presenterades dessutom utgångs-
punkterna och målen för strategin i korthet. Strategin fastställdes som statsrådets princip-
beslut den 16 oktober 2014.

Från målbilden härleddes sju strategiska mål som gällde lax- och havsöringsbeståndens 
livskraft, organiseringen av fisket, granskningen av laxfisket i Östersjön som helhet, regle-
ringen av fisket och beslutsprocessen i anslutning till det, fiskeövervakningen samt forsk-
ningen om lax- och havsöringsbestånden. För att främja uppnåendet av de strategiska 
målen fastställdes sammanlagt 50 åtgärder.

I beredningen av strategin beaktades också den fiskvägsstrategi som statsrådet godkänt. 
Laxstrategin anpassades till linjedragningarna i den.

Med hjälp av strategin styrde man de statliga myndigheternas, i synnerhet den regionala 
fiskeriförvaltningens, verksamhet, men genom resultatstyrning och samarbets- och finan-
sieringsverksamhet påverkade det även inriktningen på många andra aktörers verksam-
het. Syftet var också att göra myndighetsverksamheten mer effektiv och transparent. En 
uppföljningsgrupp som representerar olika intressentgrupper utsågs till stöd för genom-
förandet av strategin.

I denna utvärdering av strategin har man granskat uppnåendet av de uppställda målen 
och genomförandet av åtgärderna, strategins tidsenlighet och uppdateringsbehov samt 
dess ekologiska, sociala, samhälleliga och ekonomiska hållbarhet. Utvärderingen produce-
rar information för beslutsfattandet om att fortsätta eller uppdatera strategin.



11

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:26 JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:26

2 Metoder som använts i utvärderingen  
av strategin

Utvärderingen av strategin genomfördes med hjälp av flera metoder, med hjälp av 
vilka man bedömde hur åtgärderna och därmed också målen uppnåtts och samlade 
in utvecklingsidéer. I utvärderingen utnyttjades materialanalys, en enkät riktad till 
strategins uppföljningsgrupp och intervjuer med centrala intressentgrupper som 
kompletterade enkäten. Dessutom genomfördes en workshop i två faser.

Uppnåendet av målen i strategin bedömdes genom att de föreslagna åtgärderna genom-
fördes. Utvärderingen baserade sig på en materialanalys där genomförandet av åtgär-
derna verifierades med tillgängliga handlingar, såsom lagen och förordningen om fiske, 
samt med intervjuer med sakkunniga vid jord- och skogsbruksministeriet och Naturresur-
sinstitutet (Bild 1).

Materialanalysen kompletterades med en webbenkät som på ett mångsidigt sätt rikta-
des till uppföljningsgruppen för strategin som representerade intressentgrupperna (Bild 
1). Gruppen bestod av 35 medlemmar och ett sekretariat med fyra medlemmar. Gruppens 
medlemmar, suppleanter och personer som fungerat som ersättare vid de senaste mötena 
samt uppföljningsgruppens sekretariat, sammanlagt 51 personer, fick besvara enkäten. I 
webbenkäten ombads man bedöma uppnåendet av strategins målbild och mål på en fem-
gradig skala samt presentera de viktigaste framgångsfaktorerna, problemen och utveck-
lingsobjekten i strategin. I enkäten var det också möjligt att kommentera genomförandet 
av enskilda åtgärder. Medan webbenkäten var öppen 11.12.2020–10.1.2021 besvarades 
den av sammanlagt 25 respondenter. De registrerade hundratals faktorer som stödde och 
försvårade uppnåendet av målen. Resultaten från webbenkäten presenteras i bilaga 1 till 
denna rapport.

För bedömningen av strategins ekologiska, sociala, samhälleliga och ekonomiska håll-
barhet intervjuades 21 aktörer som representerade centrala intressentgrupper (Bild 1). 
Intervju frågorna och de intervjuade presenteras i bilaga 2.

Tidsenligheten bedömdes och utvecklingsförslag samlades in genom hela utvärderings-
processen. Materialet från tidigare skeden i utvärderingen behandlades i en workshop för 
intressentgrupper som genomfördes den 10 februari 2021 (Bild 1). Till workshoppen bjöd 
man in uppföljningsgruppen med suppleanter
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och ersättare och utöver bedömningsgruppen deltog 33 aktörer i den (Bilaga 3). För dem 
som kallades i workshoppens första skede presenterades utvecklingsobjekten som valts 
utifrån tidigare skeden. Deltagarna lämnade in anonyma kommentarer och idéer med 
hjälp av metoden Ideawall. Deltagarna såg varandras idéer, kunde kommentera idéer och 
understöda dem. I workshoppens andra fas, som genomfördes på distans, tog deltagarna 
ställning till de påståenden som framfördes i workshoppen om betydelsen av de fakto-
rer som ska beaktas i uppdateringen av strategin och eventuella ämnen som inte nämnts 
och som ansetts vara viktiga. Resultaten av den omröstning som använts som metod i 
workshoppen presenteras i bilaga 3.

Bild 1. Metoder som använts i utvärderingens olika skeden.

I utvärderingen av strategins genomförande sökte man särskilt svar på följande frågor:

	y Har de åtgärder som presenteras i strategin genomförts?
	y Hur har strategins planer och lagstiftningen omsatts i praktiken?
	y Hur ser den nuvarande situationen ut inom olika delområden i förhållande till 

strategins mål?
	y Vilka faktorer har eventuellt förhindrat genomförandet?

Vid bedömningen av strategins tidsenlighet och utvecklingsbehov fokuserade man på 
 följande frågor:

	y Har det skett förändringar i verksamhetsmiljön eller andra förändringar  
som skulle ha påverkat behovet av att genomföra dem?

	y Vilka utvecklingsbehov och -möjligheter har lyfts fram i genomförandet  
av strategin och i växelverkan med olika intressentgrupper?

	y Vad bör särskilt beaktas i uppdateringen av strategin?

Materialanalys
och webbenkät

- Genomförande
- Webbenkät:
25 deltagare

Intervjuer Workshop Utvärdering

- Hållbarhet
- Deltagare 21

- Utvecklingsobjekt
- Deltagare 33
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3 Uppnåendet av målen för strategin

Målbilden för strategin var både livskraftiga lax- och havsöringsbestånd och 
hållbart nyttjande av dem. Utgående från utvärderingsmaterialet har man tydligt 
närmat sig målbilden med hjälp av åtgärderna i strategin. Den positiva utvecklingen 
bedöms fortsätta med hjälp av åtgärderna i strategin, i synnerhet i fråga om   
de ekologiska målen. Åsikterna gick mer isär när man bedömde uppnåendet av  
ett hållbart nyttjande.

3.1 Livskraftiga lax- och havsöringsbestånd
Livskraftiga lax- och havsöringsbestånd förökar sig i de finska älvarna och återetableras 
till potentiella och utbyggda älvar och bäckar så att beståndens genetiska variation 
stärks på längre sikt.

Majoriteten av dem som svarade på webbenkäten upplevde att målbilden har uppnåtts 
bra eller måttligt, men enligt en tredjedel har målbilden uppnåtts dåligt (Bild 2). Ingen re-
spondent ansåg att målbilden var helt ouppnådd. I de öppna svaren nämndes det att man 
ännu inte kunde vänta sig att målen skulle ha uppnåtts på den här tiden.

I de öppna svaren i webbenkäten framkom tydligt betydelsen av det gemensamma intres-
set och den allmänna opinionen för uppnåendet av målbilden. Detta, vid sidan av fisk-
vägsstrategin, upplevdes i synnerhet ha medfört fler projekt som restaurerar livsmiljöer, 
vilket även hade fått finansiering under strategiperioden. Reformen av lagen om fiske och 
förordningen om fiske samt regleringen av fisket på EU-nivå och nationell nivå ansågs vara 
viktiga framgångsfaktorer.
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Bild 2. Svarsfördelningen i webbenkäten om uppnåendet av målbilden för livskraftiga lax- och 
havsöringsbestånd. Antal respondenter 24.

Som faktorer som försvårar uppnåendet av målbilden nämndes upprepade gånger vatt-
nens svaga ekologiska status och vandringshinder. Otillräckliga fiskevårdsskyldigheter 
upplevdes också som ett betydande problem. Regleringen av fisket ansågs fortfarande 
vara otillräcklig. Det konstaterades också brister i informationen fortfarande, särskilt när 
det gäller havsöringen.

3.2 Hållbart nyttjande av lax- och havsöringsbestånden
Östersjöns lax- och havsöringsbestånd utnyttjas på ett hållbart sätt och mängden lax 
och havsöring som kommer till de finska havsområdena och älvarna ökar. I Finlands 
havsområden, åar och älvar är förutsättningarna goda för yrkesmässigt laxfiske, 
fritidsfiske och fisketurism.

Majoriteten av dem som svarade på webbenkäten upplevde att målbilden för ett hållbart 
nyttjande har uppnåtts antingen bra eller måttligt. Ändå upplevde 13 procent att målbil-
den hade uppnåtts dåligt och 8 procent ansåg att målet inte hade uppnåtts alls (Bild 3).
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Bild 3. Svarsfördelningen i webbenkäten om uppnåendet av målbilden för hållbart nyttjande av lax- och 
havsöringsbestånden. Antal respondenter 24.

Viktiga faktorer som stöder uppnåendet av målbilden med tanke på ett hållbart nyttjande 
var reformen av lagen om fiske, förordningen om fiske samt regleringen av fisket på EU-
nivå och nationell nivå inklusive aktörsspecifika kvoter. Som en positiv utveckling nämn-
des upprepade gånger att laxbeståndet i Torne älv har stärkts, vilket möjliggör en ökning 
av fisketurismen.

Att uppmärksamheten koncentreras på endast några få åar och älvar, blandbeståndsfiske 
samt för havsöringens del även bifångst- och fiskedödligheten upplevdes som problem 
med tanke på hållbarheten. Regleringen av fisket kritiserades både för att vara för till-
låtande och för restriktiv. Regleringen ansågs allmänt reagera trögt i förhållande till den 
snabba växlingen i yngel- och smoltproduktionen. Att den riktades in på olika aktörer 
upplevdes också som problematisk.
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4 Strategins mål och hur de uppnås

Två av tre respondenter ansåg att de sju målen som stöder förverkligandet av 
strategins målbild har uppnåtts antingen bra eller åtminstone måttligt. Alla 
föreslagna åtgärder var tänkta att genomföras inom ramen för strategins 
giltighetstid. En del av åtgärderna kunde genomföras snabbt, en del förutsatte mer 
detaljerad planering. Största delen av åtgärderna genomfördes åtminstone delvis 
under strategiperioden.

Målen som härletts från strategins målbild gällde lax- och havsöringsbeståndens livskraft, 
ordnandet av fisket, granskningen av laxfisket i Östersjön som helhet, regleringen av fisket 
och beslutsprocessen i anslutning till det, fiskeövervakningen samt forskningen om lax- 
och havsöringsbestånden.

För alla mål bedömde i genomsnitt 2/3 av respondenterna att målet har uppnåtts an-
tingen bra eller åtminstone måttligt. Bäst framsteg hade gjorts i granskningen av fisket 
som helhet, där 22 procent av respondenterna bedömde att målet uppnåtts väl. Ingen 
ansåg att målet inte hade uppnåtts alls. De svagaste framstegen hade gjorts för att stärka 
fiskbeståndens livskraft och använda ekologiska mätare som stöd för regleringen samt 
kunskapsbaserad samförståelse som grund för nyttjandet av bestånden. Endast 4 procent 
av respondenterna ansåg att målet uppnåtts väl när det gällde dessa. Lika många ansåg 
att målet inte hade uppnåtts alls.

Största delen av de åtgärder som föreslagits för att uppnå målen (44/50) genomfördes åt-
minstone delvis under strategiperioden, eller genomförs efter att strategiperioden redan 
har avslutats (Bild 4). Tre av de helt ogenomförda åtgärderna gällde enbart havsöring, två 
främst lax och en både lax och havsöring. Utvärderingen av hur målen uppnåtts försvåra-
des av både målens och åtgärdernas omfattning och mångfald.

Det hade heller inte fastställts några egentliga indikatorer för genomförandet av en åtgärd 
eller ett mål.
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Bild 4. Genomförande av de åtgärder som föreslagits för att uppnå målen under strategiperioden.

4.1 Varierande bestånd som stärks, mål för 
smoltproduktion och lekbestånd som grund för 
regleringen av fisket

De lax- och havsöringsbestånd som förökar sig i naturen i Finland blir livskraftiga och 
upprätthåller mångfalden. Målen för smoltproduktion och lekbestånd i varje älv har 
specificerats och dessa används som grund för fiskeregleringen.

66 procent av dem som svarade på webbenkäten bedömde att målet uppnåtts antingen 
bra eller måttligt. En tredjedel upplevde dock att målbilden har uppnåtts dåligt och 4 pro-
cent ansåg att målet inte hade uppnåtts alls (Bild 5). I de öppna svaren framkom särskilt 
havsöringens nödsituation som ett problem. Det ansågs ha lyckats bättre med stärkandet 
av laxbestånden. Dessutom lyfte man i svaren upprepade gånger fram den regionala vari-
ationen i uppnåendet av målet – Torne älvs framgångshistoria återspeglas åtminstone inte 
än så länge i andra älvar.
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Bild 5. Webbenkätens svarsfördelning om uppnåendet av målet för regleringen av lax- och 
havsöringsbestånden som stärks och är varierande och som grundar sig på målen för smoltproduktion och 
lekbestånd. Antal respondenter 24.

Ett mångsidigt samarbete i restaureringen av livsmiljön och de resurser som erhållits för 
detta lyftes fram som centrala framgångsfaktorer. Regleringen av fisket upplevdes i syn-
nerhet stödja havsöringens återhämtning.

Älvspecifika mål för produktion och lekbestånd saknas fortfarande i stor utsträckning, 
vilket försvårar genomförandet av regleringen av fisket. Det finns ännu inte tillräcklig in-
formation för att sätta upp mål. Återhämtningsplanerna har fördröjts och är delvis helt 
ogjorda. Utplanteringar upplevs fortfarande ha en för stor roll i förhållande till stödjandet 
av naturlig förökning.

4.1.1 Genomförande av åtgärderna

Åtgärd 1. För smoltproduktionen i Torne älv och Simo älv sätts ett minimimål på 
80 % på 25 procents risknivå och motsvarande lekbeståndsmål som mängden 
lax. Uppnåendet av målen granskas som ett glidande medelvärde under fyra på 
varandra följande år. Finland strävar efter att påverka laxplanen så att målet för 
smoltproduktionen på EU-nivå blir 80 procent.

Internationella havsforskningsrådets (ICES) rekommendation om målnivån för smolt-
produktion är 75 procent (Bondestam 2020a; 2020b). EU-kommissionen följer ICES 
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rekommendation. I beredningen av laxplanen har Finland strävat efter att höja målnivån 
för smoltproduktionen till 80 procent som en del av förvaltningsplanen.

Naturresursinstitutet har utvärderat smoltproduktionen och lekbeståndet i Torne älv och 
Simo älv med hjälp av en laxmodell som ICES utvecklat för bedömning och uppföljning av 
laxbestånds tillstånd. Åren 2016-2019 har den genomsnittliga smoltproduktionen uppnått 
det nationella minimimålet (80 %) i Torne älv med 97 procents sannolikhet och i Simo älv 
med 65 procents sannolikhet. Under motsvarande period har det genomsnittliga lekbe-
ståndet uppnått minimimålet på 80 procent i Torne älv med nästan 100 procents sannolik-
het och i Simo älv med 54 procents sannolikhet (Romakkaniemi & Pakarinen 2020).

Åtgärd 2. För utbyggda och potentiella älvar med vilda lax- och öringbestånd 
uppställs mål som gäller smoltproduktion och mängden lekfiskar och som ska 
bidra till ökad naturlig produktion. Uppnåendet av målen analyseras utifrån  
ett glidande medelvärde under fyra år i följd.

För utbyggda och potentiella älvar med vilda lax- och öringbestånd har det inte presente-
rats några kvantitativa mål för produktions- och lekfiskar förutom i samband med ansökan 
om ändring av fiskevårdsskyldigheterna i Kemi älv och Ijo älv vid NTM-centralen i Lapp-
land. Orsaken till detta har varit brist på information, särskilt när det gäller havsöring. I 
utbyggda älvar ändras också de kvantitativa målen till följd av vidtagna åtgärder (t.ex. fisk-
vägar). (Romakkaniemi, personlig kommunikation)

Åtgärd 3. Under 2015 ska det utarbetas åtgärdsprogram för att återhämta den 
vilda laxen i Simo älv och det utplanterade Nevalaxbeståndet i Kymmene älv. 
Styrningen av fisket på Simo älvs laxbestånd genomförs som en helhet med 
beaktande av både havs- och älvfiske.

Färdigställandet av Simo älvs och Kymmene älvs åtgärdsprogram för återupplivning av 
laxbestånden ligger efter den målsatta tidtabellen. Åtgärdsprogrammen är i utkastskedet 
när denna rapport skrivs i februari 2021 (Romakkaniemi, personlig kommunikation).

Enligt åtgärdsplanen ska man i regleringen av fisket av laxbeståndet i Simo älv åtminstone 
hålla den nuvarande regleringsnivån i havsområdet. Däremot finns det inget behov av 
reglering i älvområdet, eftersom laxen i älvområdet är mycket svår att fiska med spöred-
skap (mindre än 10 % fångas) (Romakkaniemi m.fl. 2020).
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Åtgärd 4. Behovet av åtgärdsprogram för andra utbyggda och potentiella 
laxälvar ses över under åren 2016–2020 med beaktande av införandet av 
fiskvägsstrategin och utvecklingen av vandringsvägar och livsmiljöer.

Behovet av åtgärdsprogram för andra utbyggda och potentiella laxälvar 2016–2020 har 
inte granskats (Romakkaniemi, personlig kommunikation).

Åtgärd 5. För de ursprungliga havsöringsbestånden utarbetas återhämtnings-
planer senast före 2015. För andra havsöringsbestånd utarbetas förvaltnings-
planer före 2018.

Återhämtningsplanen för de ursprungliga havsöringsbestånden har färdigställts i slutet av 
2019 (Koivurinta m.fl. 2019).

För de övriga havsöringsbestånden har inga förvaltningsplaner utarbetats. Orsaken till 
detta är bristen på anslag och resurser samt överhuvudtaget brister i forskningsdata när 
det gäller havsöringen. (Romakkaniemi, personlig kommunikation)

4.1.2 Utvecklingsobjekt

Målet är fortfarande aktuellt och det är viktigt att slutföra de åtgärder som ännu inte ge-
nomförts för att uppnå målet. För att säkerställa genomförandet bör man i uppdateringen 
av strategin utse ansvariga instanser för olika åtgärder och öronmärka resurser för dem.

Det förekommer fortfarande brister i informationen när det gäller vissa åtgärder, såsom 
fastställandet av mål för smoltproduktionen och lekbeståndet för havsöringen, och det 
vore viktigt att identifiera och ge resurser för att utreda dem. Å andra sidan ifrågasattes 
objektiviteten i den befintliga forskningsdatan upprepade gånger, vilket vittnar om miss-
tro mellan aktörerna och betonar behovet av att presentera undersökningarnas utgångs-
punkter och genomförande.

I fråga om vandringsfiskar har sjukdomssituationen försämrats och orsaken till föränd-
ringen är inte exakt fastställd. Detta väcker stor oro i alla intressentgrupper. Forsknings-
data behövs. Förutom sjukdomar påverkas fiskarnas hälsa av behandlingen av dem. Mer 
forskningsdata efterlystes bland annat när det gäller hur fiskarna klarar sig efter att ha 
fångats med fiskeredskap och ryssjor och släppts tillbaka, och hur detta påverkar fiskarnas 
fortplantningsframgång.
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4.2 Hållbart fiske

Genom regleringen av fisket säkerställs ett ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbart 
fiske efter lax-och havsöringsbestånd. Regleringen grundar sig på den bästa tillgängliga 
vetenskapliga informationen och annan information som är väsentlig med tanke på 
hållbart fiske samt försiktighetsansatsen.

Av respondenterna i webbenkäten upplevde 17 procent att målet har uppnåtts väl och 42 
procent att det har uppnåtts måttligt, men hela 37 procent bedömde att det har uppnåtts 
dåligt (Bild 6). Ingen av respondenterna ansåg att målet inte uppnåtts alls. När det gäller 
lax har målet uppnåtts bättre än när det gäller havsöring. När respondenterna bedömde 
hur målet uppnåtts lyfte de fram effekten på lång sikt – många åtgärder påverkar i prakti-
ken först på lång sikt. Dessutom är behandlingen av de komplexa frågorna långsam.

Bild 6.  Webbenkätens svarsfördelning för uppnåendet av målet för hållbart fiske. Antal respondenter 24.

I många svar betonades betydelsen av vetenskaplig kunskap samt nationell och interna-
tionell lagstiftning och samarbete som grund för regleringen. Som faktorer som påver-
kar framgången nämndes fridlysning av vild havsöring med fettfena, bestämmande av 
skyddsvärdet, förverkandesystemet och effektiverad övervakning.

Informationsbrister identifierades både i de ekologiska, sociala och ekonomiska fakto-
rerna. Med bristfällig information kan man inte ställa upp mål och då får man inte heller 
någon styrande effekt. Man har inte lyckats ta sig an problemen med blandbeståndsfis-
ket ordentligt. Regleringsåtgärderna upplevdes dels vara både tidsmässigt och regionalt 
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felaktigt riktade, dels för stränga, dels otillräckliga. Man saknade säsongskvoter för både 
älvar och havsområden (spinnfiske), även om det konstaterades vara krävande att över-
vaka dem med de nuvarande övervakningsmetoderna och resurserna för fiskeövervak-
ning. I havsområdet ansågs ICES rekommendationer ha överskridits upprepade gånger. I 
intervjuerna framkom det dock också att rekommendationerna har följts bättre i slutet av 
strategiperioden än i början av den eller under tiden före strategin.

4.2.1 Genomförande av åtgärderna

Åtgärderna 6–14 gäller lax, åtgärderna 15–20 havsöring och åtgärderna 21–24 både lax 
och havsöring.

Åtgärd 6. Finland ska arbeta för att EU:s och nationella beslut om lax och 
havsöring ska beakta vetenskapliga och andra råd samt osäkerhetsfaktorerna 
förknippade med dem och den tillämpliga fiskelagstiftningen inklusive 
försiktighetsansatsen.

Finland har under strategiperioden föreslagit fångstkvoter enligt ICES vetenskapliga råd 
(Bondestam 2020a; 2020b). Laxkvoterna för 2021 följer ICES rekommendationer (rekom-
mendation 96 600 laxar i Bottniska viken och centrala Östersjön, 94 690 laxar efter beslut 
om att Rysslands andel dras bort samt rekommendationen 9 800 laxar i Finska viken, 8 883 
laxar efter beslut om att av Rysslands andel dras bort) (Bondestam, personlig kommuni-
kation ). Utifrån den genomförda webbenkäten har man dock inte lyckats genomföra det 
förebyggande tillvägagångssättet.

Åtgärd 7. I samband med reformen av laxförordningen ska Finland ta i bruk 
fiskarvisa laxkvoter som inte går att överföra, märkning av laxfångster och ett 
övervakningssystem som bygger på dessa. De laxkvoter som EU har fastställt 
för Finland delas mellan yrkesfiskarna enligt objektiva kriterier. Principerna för 
kvotfördelningen kommer under 2014 att behandlas av den nedan nämnda upp-
följningsgruppen. Redskaps- och fångstmängder kan begränsas tidsmässigt och 
områdesvis för att jämna ut fångsten och fördela fisket över hela fiskesäsongen.

De fiskarspecifika laxkvoterna togs i bruk 2017 (lag 1048/2016 och statsrådets förordning 
1050/2016). Kvoterna är i huvudsak överförbara, men överföringarna är förenade med 
regionala begränsningar. I det nya kvotsystemet är det förbjudet att överföra laxkvoter 
till andra än kommersiella fiskare i grupp I och fiskare som verkar söder om Bottenviken 
(1048/2016, 16 och 22 §). Nya fiskare beviljas separata kvoter som inte kan överföras. Det 
har gjorts en undersökning om kriterierna för det fiskarspecifika kvotsystemet och hur väl 
det fungerar (Salmi m.fl. 2019).
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Kvoterna har diskuterats vid uppföljningsgruppens möten, bland annat den 18 februari 
2016 om förslaget om beredning av fiskarspecifika kvoter.

Bestämmelser om märkning av laxfångst finns i statsrådets förordning om begräns-
ningar av laxfisket (236/2017, 9 §). I samma förordning ingår också begränsningar av 
fångstmängderna.

Åtgärd 8. Laxförordningen reformeras så att den kompletterar övergången till 
fiskarspecifika kvoter, höjer värdet av yrkesfiskarnas fångster och säkerställer 
laxbeståndens mångfald samt fritidsfisket och fisketurismen genom att fördela 
fisket över hela fiskesäsongen. Reformen ska beakta en minskning av det icke se-
lektiva fisket efter blandbestånd.

Förordningarna om begränsningar av laxfisket har förnyats den 29 april 2017 (236/2017 
och förordningen 237/2017). I förordningarna har man strävat efter att beakta de utma-
nande målen enligt åtgärd 8. Fångsten har reglerats både tidsmässigt och genom att be-
gränsa fångstmängderna. Målen har dock inte uppnåtts till alla delar. I synnerhet blandbe-
ståndsfisket är förknippat med ännu olösta problem.

Åtgärd 9. Innan de fiskarvisa kvoterna införs ska det tas fram en utredning av 
möjligheterna och förutsättningarna att omorganisera det s.k. terminalfisket. 
Endast yrkesfiskare i grupp 1 får använda storryssjor för fångst av lax och öring.

Terminalfisket har utretts i samband med reformen av laxförordningen och ändringar har 
gjorts i det (Bondestam & Hakaste, personlig kommunikation).

Vid laxfiske är storryssjor förbjudna för andra än kommersiella fiskare (förordningen om 
fiske 1360/2015, 13 §), men begränsningen endast för kommersiella fiskare i grupp I har 
inte kunnat genomföras för att säkerställa en jämlik behandling av kommersiella fiskare. 
Laxfiske under början av säsongen är dock tillåtet endast för kommersiella fiskare i grupp I.

Åtgärd 10. Under 2015 görs en utredning av den betydelse fiske med drivlina har 
för de olika fiskargrupperna samt effekterna och behovet av begränsningen av 
fiske med drivlina med tanke på fiskbeståndens hållbarhet i Bottniska viken och 
Finska viken. 

Betydelsen av fiske med drivlina har utretts som tjänstearbete (Bondestam & Hakaste, 
personlig kommunikation). I centrala Östersjön är fiske med drivlina förbjudet (förordning 
832/2012).
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I Bottniska viken och Finska viken verkar endast enstaka fiskare med rev, och deras bety-
delse för laxbestånden är liten.

Åtgärd 11. För Torne älv identifieras behoven inom såväl de traditionella former-
na av fisket, som fritidsfisket och fisketurismen. I älvområdena införs tillståndsvi-
sa säsongkvoter och en skyldighet att inlämna fångstuppgifter eller andra mot-
svarande reformer som stödjer ett hållbart fiske. För fritidsfiskare i havsområdet 
upprätthålls fångstbegränsningarna; regeln om en lax per fiskare och dag ska 
utvidgas att omfatta hela havsområdet och användningen av nät ska begränsas. 
Fiskedödligheten av de för förökningen värdefulla stora laxhonorna ska minskas 
även i älvområdena.

I Torne älv förekommer alla ovan nämnda fiskeformer och inga stora förändringar har skett 
i verksamheten (Romakkaniemi, personlig kommunikation).

Den tillståndsspecifika säsongskvoten och fångstanmälningsskyldigheten* har inte upp-
fyllts. En förutredning om säsongskvoten för Torne älv gjordes 2014 och skyldigheten 
att anmäla fångsten utreds som en del av systemet Oma kala. Vid spöfiske används dock 
kvoten en lax per dag. När det gäller stora laxhonor begränsas fisket något av att fiskesä-
songen inleds den 1 juni. I övrigt har inga begränsningar fastställts (Romakkaniemi, per-
sonlig kommunikation).

Fångstbegränsningen för fritidsfiske avviker från åtgärden 2 laxar/fiskare/dygn (förord-
ningen om fiske 1360/2015, 4 §).

Åtgärd 12. Fettfenan på alla laxar som utplanteras när de är ett år gamla eller 
äldre ska klippas bort (förutom utplanteringar som görs för att återhämta eller 
återetablera) från år 2016 framåt, på frivillig väg redan år 2015 om möjligt. 

I förordningen om fiske (1360/2015, 15 §) ingår bestämmelser om att klippa bort fettfe-
nan. ”Fettfenan på öringar, laxar och insjölaxar som är minst ett år vid utplanteringen ska 
klippas bort från och med år 2017.”

Åtgärd 13. En selektiv användning av fenklippta laxar ska främjas från år 2018.

I statsrådets förordning 236/2017 (8 §) finns ett förbud mot sovring och inom EU gäller 
landningsskyldighet (förbud mot att kasta fisk över bord). Man har dock ansökt om att un-
dantas från detta, vilket har gällt under hela tillämpningsperioden för utkastförbudet från 
och med början av 2015. Från och med 2021 har BALTFISH föreslagit för kommissionen att 
undantaget ska förlängas (Bondestam & Hakaste, personlig kommunikation. BALTFISH är 
ett regionalt samarbetsorgan för EU-medlemsstater kring Östersjön.
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Det har inte gjorts något selektivt utnyttjande av fenklippta laxar, men man har funderat 
på möjliga sätt att använda den tilläggsinformation som en bortklippt fettfena ger (Bon-
destam & Hakaste, personlig kommunikation). Det finns dock problem med sovring av fisk, 
bland annat leder onödig hantering av laxar till ökad dödlighet. Därför motsätter sig flera 
instanser selektivt nyttjande av fenklippta laxar.

Naturresursinstitutet har undersökt överlevnaden hos laxar som släppts tillbaka i Finlands 
kustfiske åren 2001–2002 (Siira m.fl. 2006) och på nytt sommaren 2020 (Ruokonen m.fl. 
2021). I en undersökning 2001–2002 bedömdes dödligheten bland laxar som släpptes 
tillbaka från traditionella lådryssjor vid Bottniska vikens kust vara 4–21 procent (Siira m.fl. 
2006). Sommaren 2020 var dödligheten bland flera havsår gamla laxar som släppts till-
baka från pontonryssjor vara som störst 21–26 procent och för ett havsår gamla laxar 19 
procent (Ruokonen m.fl. 2021). I Sverige har dödligheten i undersökningar utförda med 
pontonryssjor på 2010-talet varit klart högre (47–88%). Eventuella orsaker till skillnaderna 
i bedömningarna av dödligheten kan vara olika sätt att hantera fisken, märkningsmetoder 
och miljöförhållanden, närmast vattnets temperatur under undersökningen (Ruokonen 
m.fl. 2021).

Åtgärd 14. En bedömning av eventuella behov att ändra laxfisket tas fram efter 
att Lapplands universitet blir färdig med utredningen av laxfiskerättigheterna.

Utredningarna om laxfiskerättigheterna har färdigställts (Joona 2015; Hollo 2017; Huhtala 
2019). Behoven av ändringar har utretts utifrån dessa.

Åtgärd 15. Fettfenan på alla havsöringar som utplanteras när de är ett år gamla 
eller äldre ska klippas bort (förutom utplanteringar som görs för att återhämta 
eller återetablera) från år 2016 framåt, på frivillig väg redan år 2015 om möjligt.

I förordningen om fiske (1360/2015, 15 §) ingår bestämmelser om att klippa bort fettfe-
nan: ”Fettfenan på öringar, laxar och insjölaxar som är minst ett år vid utplanteringen ska 
klippas bort från och med år 2017.”

Åtgärd 16. I havs- och älvområdet i Finska viken ska alla havsöringar med 
fettfena släppas fria från år 2015 och i andra områden från år 2018.

I förordningen om fiske (1360/2015) som trädde i kraft 2016 finns bestämmelser om frid-
lysning av havsöringar med fettfena i Finska vikens havs- och älvområden. För övriga havs-
områden trädde fridlysningen i kraft 2019.
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Åtgärd 17. Riktat fiske efter havsöring ska förbjudas. Riktat handredskapsfiske 
efter havsöring ska dock tillåtas i områden där de havsöringar som är utplante-
rade i Finland är fenklippta och där havsöringar med fettfena måste släppas fria.

Riktat fiske av havsöring är inte förbjudet. Det är dock förbjudet att fiska öring med flytnät 
enligt fiskeförordningen (1360/2015, 12 §).

Åtgärd 18. Handredskapsfisket efter havsöring tillåts i havsområdet endast med 
beten som har antingen högst en trekrok utan hulling eller två enkelkrokar utan 
hulling.

Det ingår inga bestämmelser om de krokar som används vid havsöringsfiske i lagen eller 
förordningarna. Det är dock möjligt att begränsningar presenteras i de nyttjande- och 
vårdplaner som utarbetas för fiskeriområdena och som färdigställs före utgången av 2021.

Åtgärd 19. Minimimåttet för havsöringen är 60 cm.

Havsöringens undre mått är 50 cm för fiskar med bortklippt fettfena. Havsöringar med 
fettfena är helt fredade (förordningen om fiske 1360/2015, 1 §).

Åtgärd 20. I havsområdet är användningen av nät tillverkade av över 0,20 mm 
tjock tråd (monofilament) samt nät av tvinnad tråd eller av starkt fibermaterial 
förbjuden närmare än 50 meter från stranden under tiden 1.10–31.12 och 
1.4–15.5.

Bestämmelser om nätets material vid strandområden ingår inte i lagen eller förordning-
arna. Det är dock möjligt att begränsningar presenteras i de användnings- och förvalt-
ningsplaner som utarbetas för fiskeriområdena och som färdigställs före utgången av 
2021.

Åtgärd 21. Nätfisket förbjuds under öringens och laxens höstfredning i de älvar 
som mynnar ut i havet och som laxen eller havsöringen stiger upp i. 

Förbudet mot nätfiske under tiden 15.8–30.11 regleras i fiskeförordningen (1360/2015, 12 §).

Åtgärd 22. Bestämmelserna om fiskleder ska bli effektivare i den nya lagen om 
fiske. Betydelsen och effekterna av förbudet mot nätfiske i älvmynningarna 
under vandringsfiskarnas stigning utreds i samband med de kommande 
förvaltnings- eller återhämtningsplanerna. 
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Bestämmelserna om fiskleder har reviderats i lagen om fiske (379/2015, 67–69 §). Med 
stöd av 66 § i lagen om fiske förbjöds fiske med nät i havet närmare än en kilometer från 
mynningen till en älv som hör till ett vattendrag för vandringsfisk från den 15 augusti till 
den 31 oktober. Betydelsen av och konsekvenserna av förbudet mot nätfiske för vand-
ringsfiskar i älvmynningen har utretts i den vattendragsspecifika återhämtnings- och 
förvaltningsplanen för öring i Östersjön (Koivurinta m.fl. 2019). För andra bestånd än de 
ursprungliga har ingen återhämtnings- och förvaltningsplan gjorts upp. I fråga om dessa 
kan betydelsen och effekterna av nätfiskeförbuden granskas i de användnings- och för-
valtningsplaner för fiskeriområdena som är under beredning.

Åtgärd 23. Vadning i samband med fisket är förbjuden på grusbottnar i lax- och 
havsöringsälvar och bäckar under tiden 15.9–31.5.

I lagen eller förordningen om fiske finns inga bestämmelser om vadning. Begränsningar 
har dock gjorts av vattenområdets ägare (tillståndsområdenas fiskeregler).

Åtgärd 24. Samernas rätt till laxfiske i älvar som mynnar ut i Östersjön i samernas 
hembygdsområde utreds.

Samernas rätt till laxfiske har inte utretts (Bondestam & Hakaste, personlig 
kommunikation).

4.2.2 Utvecklingsobjekt

Regleringen under fiskets strategiperiod upplevdes åtminstone i viss mån ha främjat be-
ståndens återhämtning, även om man inte ännu kunde se några egentliga effekter under 
den korta strategiperioden. I synnerhet fridlysning av havsöring med fettfena är en åtgärd 
som kan antas ha en klar förstärkande effekt på havsöringsbestånden. I svaren på webben-
käten och i workshoppens förhandsuppgift som kartlagt utvecklingsobjekten konstate-
rades dock att ökningen av vandringsfiskbeståndet lika väl kan bero på naturlig variation 
som på de åtgärder som vidtagits, eller att beståndet till och med ökat trots åtgärderna.

Det rådde samförstånd om en framgångsfaktor och ett utvecklingsobjekt: Den ökade 
övervakningen av fisket har främjat uppnåendet av målen. Övervakningen bör i fortsätt-
ningen utvidgas och yrkesmässigt göras mer omfattande och den bör utöver havsområ-
dena även omfatta fiske i åar och älvar på ett effektivare sätt än i nuläget.

I regleringen av fisket finns dock flera utvecklingspunkter där åsikterna avviker avsevärt.
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När är stammen tillräckligt stark för att klara av fisket?

Alla aktörer betonar att ett starkt, välmående fiskbestånd är grunden för allt fiske. Det 
råder däremot oenighet om när laxbestånden är tillräckligt starka för att klara av fisket. 
Blandbeståndsfisket medför utmaningar och därför är man tvungen att reglera fisket i en-
lighet med de svaga beståndens bärkraft. Fastställandet av ekologiska mål och tillhörande 
indikatorer ansågs till stor del ha blivit ogjort eller misslyckats, eller så har kommunikatio-
nen om dem varit bristfällig. Eftersom det inte finns någon enhetlig uppfattning om målen 
har olika aktörer olika uppfattningar om hur målen uppnås.

Fiskeriområdenas användnings- och förvaltningsplaner anses vara centrala verktyg när 
man ställer upp ekologiska mål och tillhörande åtgärder och begränsningar. Dessa har 
dock fördröjts på grund av covid-19-pandemin.

Vem får fiska, när, hur och hur mycket?
Vandringsfiskarnas livscykel med sina havs- och älvstadier försvårar regleringen av fisket. 
Både fritidsfiskare och kommersiella fiskare försöker utnyttja samma begränsade resurser. 
Där fritidsfiskarnas fisketryck vid fiske i älvar kan riktas mot ett bestånd eller delbestånd 
i en viss älv, riktas kommersiella fiskares och fritidsfiskares fiske i havsområdet mot arten 
utan åtskillnad av bestånd. Med regionala begränsningar och tidsbegränsningar kan man 
sträva efter att fisket fördelas på olika bestånd eller laxar i olika åldrar. I resursfördelningen 
och bedömningen av hur rättvis sen är bör man beakta att båda fiskargruppernas verk-
samhet är förknippad med ekonomiska värdekedjor. Det är dock oklart vad man borde 
räkna in i dessa värdekedjor och socioekonomiska konsekvenser.

Det föreslogs många ändringar i verksamhetsförutsättningarna för både kommersiellt 
fiske och fritidsfiske. En del av förslagen var väldigt detaljerade, som förslaget om att inklu-
dera regleringen av ryssjornas styrstängsel i strategin eller kravet på att ingripa i fritidsfis-
karnas spinnfiske. Kritik riktades dock mot hela regleringsprocessen, fastställandet av den 
nationella kvoten och fördelningen av den mellan olika aktörer samt den tidsmässiga och 
redskapstekniska regleringen av fisket samt övervakningen av fisket.

Av kvotsystemet för fiske hade man klart förväntat sig en större effekt än vad det har gett. 
Den regionalt begränsade överlåtbarheten av kvoter upplevdes diskriminerande för vissa 
aktörer men även som en urvattnande förändring av hela idén med kvotfiske jämfört med 
den modell som togs upp i beredningen av strategin. Å andra sidan ville man ändå öppna 
upp kvoterna för starkare nationell reglering inom kvoterna och till och med möjliggöra 
försäljning av kvoter till aktörer som inte fiskar i skyddssyfte.
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Effekterna av blandbeståndsfisket i havsområdet på fiskbestånden framträdde upprepade 
gånger som en central utmaning som ännu är olöst. Genom att avsevärt minska det ille-
gala laxfisket i centrala Östersjön har man gjort framsteg. I Finland fiskas merparten av lax-
fångsten i Bottenviken, där fångsten i huvudsak härstammar från områdets starka bestånd 
samt fiskevårdsskyldigheternas sättfisk. Som ett centralt problem för havsöringen nämn-
des att de blir bifångst trots att de är fredade och att nätfisket är begränsat i åmynningar.

Det saknas objektiva och mer långsiktiga forskningsrön om dörjfiske av vandringsfiskebe-
stånd på öppet hav, särskilt i södra Östersjön. Det internationella samarbetet upplevdes 
viktigt i detta sammanhang.

I brist på tydliga riktlinjer som är kopplade till social och ekonomisk hållbarhet upplevdes 
även fiskeriförvaltningens interna mål vara motstridiga. Tväradministrativt samarbete före-
slogs för att åtgärda detta.

Långsiktig och smidig reglering
För regleringen efterlystes både långsiktighet som tryggar kontinuiteten och utvecklingen 
av verksamheten och möjlighet att smidigt anpassa sig till växlande förhållanden. Spelreg-
lerna för en adaptiv/reaktiv reglering bör avtalas på förhand så att aktörerna kan förbereda 
sig på olika föränderliga situationer. Situationer som förändras under säsongen och som 
kräver snabba reaktioner är till exempel förekomsten av fisksjukdomar och tjuvfiske. Dess-
utom lyfte man fram möjligheten att använda mängden fisk som stiger upp i älven som 
grund för regleringen.

4.3 Granskning av fisket som helhet
Laxfisket i Östersjön ska granskas som en helhet (EU-nivå, nationell nivå, regional nivå).

Helhetens och de olika regionala nivåernas inverkan på regleringen av fisket var svåra att 
uppfatta för respondenterna, vilket syntes i webbenkäten som en relativt hög (13 %) an-
del som svarade "jag kan inte säga” på bedömningen av hur målet har uppnåtts. Även de 
öppna svaren gav få kommentarer. Allmänt taget ansågs målet dock ha uppnåtts antingen 
måttligt eller bra, även om en tredjedel av respondenterna ansåg att målet uppnåtts dåligt 
(Bild 7). Ingen av respondenterna ansåg att målet inte uppnåtts alls.
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Bild 7. Svarsfördelningen i webbenkäten om uppnåendet av målet med granskningen av fisket som helhet. 
Antal respondenter 23.

Strategin bedömdes stödja en konsekvent fiskeripolitik inom EU. Den regleringskedja som 
sträcker sig från internationell nivå till nationell nivå (ICES - EU-kommissionen - ministerrå-
det/BALTFISH - det nationella beslutsfattandet) ansågs fungera väl. Mer kritik riktades mot 
beslutsfattandet på nationell nivå och i synnerhet mot den regionala regleringen.

Det är svårt att uppfatta förhållandet mellan helheten och regleringsåtgärderna på olika 
regionala nivåer och de konsekvenser det ger upphov till. På regional eller lokal nivå är det 
till exempel möjligt att vidta åtgärder som begränsar fisket, men regleringen på EU-nivå 
och nationell nivå anses inte beakta dem i tillräcklig utsträckning. Å andra sidan anses de 
mål som kommer från EU-nivå ha uppnåtts i den långa beslutskedjan.

4.3.1 Genomförande av åtgärderna

Åtgärd 25. Finland strävar att nå samförstånd med kommissionen och de andra 
EU-medlemsstaterna runt Östersjön om TAC:n för laxen i centrala Östersjön och 
Bottniska viken så att TAC:n är så nära ICES vetenskapliga råd som möjligt.

Finland har systematiskt understött fastställandet av totalkvoten för lax enligt det veten-
skapliga rådet (Bondestam 2020a; Bondestam 2020b).
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Åtgärd 26. Finland förutsätter att kommissionen och medlemsländerna ser till att 
det inte sker något olagligt laxfiske på Östersjön. Om sådant verifieras, ska det 
omedelbart och helt och hållet elimineras. Verifierade olagliga laxfångster ska i 
enlighet med artikel 105 i EU:s förordning 1224/2009 om fiskekontroller dras av 
från den berörda medlemsstatens fiskekvoter.

Finland har aktivt arbetat för att öka övervakningen och för att få bort det illegala laxfisket 
(Bondestam 2020a; Bondestam 2020b). Detta har lett till en betydande minskning av det 
illegala laxfisket, som särskilt har gällt felrapportering av lax som havsöring.

Åtgärd 27. Finlands mål är att arbeta för att regleringen av fisket i älvområdena, 
förutom Torne-Muonio älv (gränsälvsöverenskommelsen) hålls inom det natio-
nella beslutsfattandet.

EU har också strävat efter att reglera älvfisket, men dessa strävanden är avvisats. EU:s fis-
keripolitik koncentrerar sig på havsområdena. Det är dock fråga om delad behörighet, EU 
kan alltså i princip besluta om reglering av fisket även när det gäller älvarna (Bondestam & 
Hakaste, personlig kommunikation).

Åtgärd 28. Finland har målet att Europeiska kommissionen ber ICES ge rekom-
mendationer om åtgärder för  regleringen av riktat fiske som gäller återhämt-
ning av svaga laxbestånd.

Detta har förverkligats i samband med ICES normala rådgivning, där granskningen görs 
per beståndsgrupp (Bondestam & Hakaste, personlig kommunikation). Exempel på riktade 
regleringsåtgärder är bland annat förbudet mot fiske med lina i centrala Östersjön och 
minskningen av fisket i älvmynningar.

Åtgärd 29. Finlands mål är att i mån av möjlighet med Sverige och Estland kom-
ma överens om enhetliga nationella regleringssystem för laxfisket.

Det förs årliga förhandlingar med Sverige om regleringssystemen för laxfisket i Torne älv 
och havsområdet. Diskussionen med Estland om harmonisering av havsområdet har an-
setts onödig eftersom Estland inte har något egentlig laxfiske (Bondestam & Hakaste, per-
sonlig kommunikation).

Åtgärd 30. Finland har målet att tillsammans med Sverige påverka förslaget till 
en förvaltningsplan för Östersjöns laxbestånd så att planen ska bidra till att upp-
nå målen i den nationella lax- och havsöringsstrategin.
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Finland har ansett det mycket viktigt att man får en flerårig förvaltningsplan för laxen i 
Östersjön (Bondestam 2020a; Bondestam 2020b). Utarbetandet av en gemensam förvalt-
ningsplan för laxbestånden har trots Finlands beredning och strävanden inte fått tillräck-
ligt stöd av de övriga medlemsstaterna kring Östersjön. Det har dock funnits en gemen-
sam ståndpunkt med Sverige till exempel när det gäller smoltmålet på 80 procent enligt 
åtgärd 1 (Bondestam & Hakaste, personlig kommunikation).

Åtgärd 31. Finland ska arbeta för att minska det icke selektiva fisket efter 
blandbestånd till exempel genom att begränsa fiske med drivlina och trolling i 
centrala Östersjön. 

Många åtgärder har vidtagits för att minska blandbeståndsfisket. Laxfiske är förbjudet i 
centrala Östersjön och övervakningen av fisket har utökats, vilket har lett till att man har 
fått bukt med de polska fiskeförseelserna (Bondestam & Hakaste, personlig kommunika-
tion). I laxförordningen (236/2017) finns bestämmelser om regionala och kvantitativa be-
gränsningar för ryssjor samt om begränsning av fångsten under början av säsongen. Det 
är inte heller möjligt att överföra kvoterna från norr till söder (gräns 64O).

Åtgärd 32. Man utreder åtgärderna som hör till utkastförbudet för lax och 
havsöring och deltar aktivt i beslutsprocessen.

Finland har varit aktivt i beslutsfattandet om utkastförbudet och man har ansökt om en 
fortsättning på det. Det finns problem kopplade till detta, såsom skador på fiskarna i sam-
band med fångst och tillbakasläppande. Sommaren 2020 undersökte Naturresursinstitu-
tet överlevnaden hos laxar som släppts tillbaka i Finlands kustfiske (Ruokonen m.fl. 2021). 
I undersökningen bedömde man att dödligheten som orsakas av fångst och tillbakasläp-
pande från ryssjor är som störst 21–26 procent för flera havsår gamla laxar och 19 procent 
för laxar som är ett havsår.

4.4 Öppen beslutsprocess vid långsiktig reglering av fisket
Fiskeregleringen är en långsiktig process. Beslutsprocessen är öppen, transparent, enga-
gerande och icke-diskriminerande.

Hela tre av fyra som svarade på webbenkäten bedömde att målet har uppnåtts antingen 
bra eller åtminstone måttligt. Ändå upplevde 17 procent att målet bara uppnåtts dåligt 
och 4 procent bedömde att målet inte alls uppnåtts (Bild 8).
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Bild 8.  Webbenkätens svarsfördelning om uppnåendet målet om långsiktig reglering av fisket och öppenhet 
i beslutsfattandet. Antal respondenter 24.

I de öppna svaren lyfte man fram motstridigheten i regleringen som ett mål, eftersom be-
ständigheten hos de bestämmelser som gäller den praktiska verksamheten å ena sidan 
möjliggör långsiktig planering, å andra sidan förhindrar att man reagerar smidigt på varia-
tionen i beståndet som fiskas.

Långsiktighet kan tolkas på olika sätt. I ljuset av de föreslagna åtgärderna avser strategin 
ett långvarigt engagemang i gemensamt överenskomna beslutsprocesser för reglering av 
fisket. I dessa strävar man efter att stöda sig på fleråriga planer, utifrån vilka regleringen 
anpassas årligen enligt den föreslagna processen.

Enligt svaren i webbenkäten upplevdes i synnerhet lagen och förordningen om fiske ha 
varit ett stöd för uppnåendet av målet. Finlands agerande i EU-sammanhang ansågs aktivt 
och konsekvent. ICES anvisningar hade enligt respondenterna i huvudsak beaktats väl.

Både positiva och negativa kommentarer gavs om EU17-sektionens delaktighet och trans-
parens. I BALTFISH-samarbetet nämndes utmaningar i flera svar, särskilt i fråga om öppen-
het och tillgång till information. I svaren på webbenkäten framkom även erfarenheter av 
diskriminering.

Öppenhet och transparens kan betyda olika saker för olika aktörer, men i allmänhet nämn-
des brister i olika skeden av bedömningsprocessen. Även när det har funnits tillgång till 
egentlig information har motiveringarna till de beslut som fattats kunnat förbli oklara, vil-
ket har upplevts som att informationen varit oåtkomlig. I uppföljningsgruppernas arbete 
ansågs delaktigheten vara obetydlig jämfört med under strategiarbetet, till exempel när 
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kvoterna fastställdes. I gruppens verksamhet kritiserades i synnerhet rollen som den som 
bara tar emot information, vilket har gjort den öppna diskussionen obetydlig.

4.4.1 Genomförande av åtgärderna

Åtgärd 33. Finland har målet att förvaltningen av lax- och havsöringsbestånden 
och regleringen av fisket grundas på fleråriga planer både på den nationella ni-
vån och på EU-nivån.

Finland har ansett det mycket viktigt att man får en flerårig plan för laxen i Östersjön (Bon-
destam 2020b). Europeiska kommissionen drog tillbaka det förslag till förordning som var 
under beredning i september 2020 om en flerårig plan för fisket av Östersjöns laxbestånd. 
Bakgrunden till att beredningen avbröts var bland annat förändringar i verksamhetsmil-
jön, såsom reformen av EU:s gemensamma fiskeripolitik, inklusive regionaliseringen och 
utvecklingen av EU:s fleråriga planer för fiskbestånd (Lehtinen Heikki, JSM, personlig kom-
munikation). Stödet från andra medlemsstater har också varit svagt.

Åtgärd 34. Man strävar till att Finlands ståndpunkt om Östersjöns laxkvoter är 
färdig så fort som möjligt och att den kan presenteras i ett tidigt skede t.ex. i BAL-
TFISH-samarbetet och rådets arbetsgrupper.

När ICES gett sitt årliga råd i slutet av maj presenterades ärendet för riksdagen följande 
vecka. Riksdagen behandlade ärendet snabbt. Finlands ståndpunkt presenterades vid 
BALTFISH:s första möte (Bondestam & Hakaste, personlig kommunikation). Det snabba ge-
nomförandet av denna åtgärd har främjat Finlands ståndpunkter.

Åtgärd 35. Jord- och skogsbruksministeriet ber årligen om utlåtanden om ICES 
vetenskapliga råd om laxen samt om Europeiska kommissionens förslag till kvo-
ter som gäller Östersjöns fiskbestånd.

Åtgärden har genomförts.

Åtgärd 36. Förslagen till kvoter för Östersjöns fiskbestånd behandlas i en  
breda sammansättning i statsrådets sektion för fiske EU 17 och sänds i form av 
en skrivelse från statsrådet till riksdagen för behandling.

Finlands ståndpunkt till kommissionens förslag fastställs i en bred sammansättning i stats-
rådets sektion för fiske EU 17, i EU-ministerutskottet och i riksdagen.
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4.4.2 Utvecklingsobjekt
År 2015 tillsattes en gemensam arbetsgrupp för lax- och havsöringsstrategin och fisk-
vägsstrategin för att följa upp genomförandet av strategierna. Uppföljningsgruppen fick 
i uppgift att bistå ministeriet i uppföljningen av genomförandet av dessa strategier och i 
tidsplaneringen och samordningen av de föreslagna åtgärderna, samt att upprätthålla dis-
kussionen om laxpolitiken mellan förvaltningen, forskningen och intressentgrupperna.

I beredningsskedet av strategin bedömdes arbetet vara inkluderande, även om det kunde 
ha förekommit ännu mer dialog. Under den egentliga strategiperioden framfördes dock 
mycket kritik mot uppföljningsgruppens arbete. En del av uppföljningsgruppens medlem-
mar var inte ens medvetna om att de hörde till uppföljningsgruppen för båda strategierna. 
Gruppen ansågs vara för stor, vilket gjorde att den fungerade trögt. Arbetet upplevdes 
främst bestå av att lyssna på föredrag på olika seminarier utan någon egentlig diskussion. 
Diskussionen konstaterades delvis ha förblivit mycket ytlig redan därför att materialet 
från mötena ofta inte skickades till gruppen på förhand, vilket innebar det inte var möjligt 
att sätta sig in i det och ta ställning till det före mötet. Uppföljningsgruppens verksamhet 
fokuserade på att i efterhand konstatera effekterna av olika åtgärder utan möjlighet att 
styra åtgärderna, framföra åsikter eller informationsmaterial om dem eller ingripa vid be-
hov. I synnerhet nämndes genomförandet av kvotindelningen som en faktor som försva-
gat förtroendet utan den diskussion i uppföljningsgruppen som antecknats som åtgärd 7 
i strategin. Frågan har dock diskuterats på uppföljningsgruppens möten, bland annat vid 
ett möte som hölls den 18 februari 2016 utgående från Risto Lampinens förslag om bered-
ning av kvoter per fiskare.

På grund av omfattningen av lax- och havsöringsstrategins ekologiska, sociala och ekono-
miska influensområde ansågs sammansättningens omfattning vara viktig. Därför före-
slogs det inte att uppföljningsgruppen skulle inskränkas ens i uppdateringsskedet. Däre-
mot väcktes förslag inom gruppen om aktörer som fortfarande saknas i gruppen och som 
man önskade bjuda in att delta i arbetet med att uppdatera strategin (Bilaga 4). För att 
göra uppföljningsgruppens verksamhet smidigare föreslog man att arbetsutskott skulle 
grundas och att ärenden skulle förhandsberedas i mindre grupper före den gemensamma 
behandlingen. Dessutom önskade man att föredrag och material lämnas in i god tid så att 
man kan sätta sig in i frågorna på förhand.

4.5 Tillräcklig övervakning av fisket
Tillräcklig fiskeövervakning gör systemet trovärdigt och bidrar till en effektiv tillämpning. 

Målet med fiskeövervakningen bedömdes i webbenkäten huvudsakligen ha uppnåtts 
måttligt. 8 procent av respondenterna bedömde att målet uppnåtts väl, men 17 procent 



36

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:26

ansåg att det har uppnåtts dåligt (Bild 9). Ingen av respondenterna ansåg att målet inte 
uppnåtts alls.

Bild 9. Webbenkätens svarsfördelning om uppnåendet av målet med tillräcklig övervakning av fisket.  
Antal respondenter 24.

En viktig framgångsfaktor i de öppna svaren i webbenkäten var den gemensamma upp-
fattningen om behovet av tillsyn och de resurser som erhållits för tillsynen, och som har 
ökat under strategiperioden. Resurserna upplevs dock fortfarande inte vara tillräckliga.

I många svar ansågs i synnerhet övervakningen av fritidsfisket vara för obetydlig. Utveck-
lingsbehov nämndes särskilt i övervakningen av havsöringsfisket. Även i intervjuerna och 
workshoppen lyftes övervakningen av fritidsfisket och fisketurismen fram som ett viktigt 
utvecklingsobjekt. Fastställandet av ersättningsvärden för hotade arter och systemet för 
förverkandepåföljd berömdes som effektiva skrämselmetoder mot illegalt fiske.

Övervakningen av det inhemska kommersiella fisket upplevdes huvudsakligen vara effek-
tiv och fungerande. Den internationella övervakningen av fisket i södra Östersjön konsta-
terades ha blivit effektivare, även om det skett med fördröjning. I Bottniska viken upplevde 
man också oro över om den svenska fiskeövervakningen är tillräcklig.
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4.5.1 Genomförande av åtgärderna

Åtgärd 37. Resurserna för fiskeövervakning säkerställs och tillräckliga övervak-
ningsåtgärder riktas till fisket efter lax och havsöring i havet och älvar.

Övervakningsresurserna i centrala Östersjön har förverkligats genom allokering av resur-
ser och man har fått bukt med tjuvfisket. För älvövervakningen har NTM-centralen i Lapp-
land fått ytterligare en övervakare för Torne älv och motsvarande finns på den svenska 
sidan. Övervakningen sköts också av vattenområdets ägare med fiskevårdsmedel. Det be-
hövs dock ytterligare övervakning. (Bondestam & Hakaste, personlig kommunikation).

Åtgärd 38. På EU-nivå samarbetar Finland med Sverige och Estland för att effek-
tivisera fiskeövervakningen av lax och havsöring i havs- och älvområdena.

Finland har lyft fram vikten av att övervaka laxfisket i EU och sänt ett gränsbevakningsfar-
tyg till centrala Östersjön för fiskeövervakning varje år. En estnisk representant har varit 
med ombord. Man har också samarbetat med Sverige för att effektivera övervakningen. 
(Bondestam & Hakaste, personlig kommunikation).

Åtgärd 39. För olagliga lax- och havsöringsfångster fastställs ett sanktionsvärde. 
Lagändringar om sanktionsvärdet bereds i samarbete med justitieministeriet. 
Målet är att ändringarna ska träda i kraft år 2015.

Ändringen av lagen om fiske beträffande förverkandepåföljd 2019/427 trädde i kraft den 
1 maj 2019. Jord- och skogsbruksministeriets förordning om värdena för hotade fiskar och 
fiskar på tillbakagång (614/2019) trädde i kraft den 17 maj 2019.

4.5.2 Utvecklingsobjekt

Systemet med förverkandepåföljd anses vara ett effektivt avskräckande medel för olagligt 
fiske. I och med systemet med förverkandepåföljd har redan de första domarna medde-
lats, även om de främst gällt insjölax. Informationen om påföljderna sprids snabbt bland 
aktörerna i området. Det lönar sig dock att informera om domar i större utsträckning. Det 
kan behövas riktad information om systemet med förverkandepåföljd till exempel i Torne 
älv, eftersom det råder ovisshet om saken. Enligt artikel 29 i gränsälvsöverenskommelsen 
mellan Finland och Sverige (91/2010) gäller förverkandepåföljden i Torne älv.

Utanför det kommersiella fisket sker en stor del av fiskeövervakningen med frivilliga kraf-
ter. Yrkeskompetensen och kvaliteten varierar områdesvis. I brist på resurser riktas även 
den ringa fiskeövervakningen nästan uteslutande till övervakningen av fisketillstånd till 
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och med i centrala lax- och havsöringsområden. De olika aktörerna var eniga om att fiske-
övervakningen behöver fackmässighet och resurser.

4.6 Iståndsättning av livsmiljöer, från utplanteringar till 
stöd för den naturliga livscykeln

Lax- och havsöringsbeståndens viktiga livsmiljöer och vandringsvägar skyddas och res-
taureras. Genom dessa åtgärder flyttas fokus från utplanteringar till fiskarnas naturliga 
livscykel. 

Största delen av dem som svarade på webbenkäten upplevde att målet hade uppnåtts åt-
minstone måttligt (Bild 10). 21 procent ansåg att målet hade uppnåtts dåligt, men inte en 
enda respondent ansåg att målet inte hade uppnåtts alls under strategiperioden.

Bild 10.  Webbenkätens svarsfördelning om uppnåendet av goda livsmiljöer och utplanteringar till stöd för 
den naturliga livscykeln för att nå målet för prioritetsområdet. Antal respondenter 24.

Lax- och havsöringsstrategin och den parallella fiskvägsstrategin med tillhörande åtgärder 
har enligt respondenterna skapat gynnsamma förhållanden för ett flertal nya projekt, som 
de spetsprojekt som inletts under Sipiläs regering och som också fått mer resurser än tidi-
gare. Jord- och skogsbruksministeriet har inlett NOUSU-programmet med koppling till re-
geringen Marins mål att stoppa den försämrade mångfalden. Programmet som genomförs 
i samarbete med flera aktörer förbättrar vandringsfiskarnas levnadsförhållanden och strä-
var efter att öka vandringsfiskarnas naturliga förökning i strömvatten. En positiv atmosfär 
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för vandringsfiskar nämndes också i många intervjuer som en faktor som återspeglas i 
handlingskraften i restaurerings- och restaureringsprojekt för strömvatten.

Både i webbenkäten, intervjuerna och workshoppen nämndes upprepade gånger älvarnas 
dåliga ekologiska status och vandringshinder som orsakas av vattenkraftverk som utma-
ningar för förverkligandet av den naturliga livscykeln. När det gällde båda dessa faktorer 
kritiserade respondenterna den långsamma förändringen och det otillräckliga samarbetet 
mellan olika aktörer, särskilt i fråga om vatten- och miljötillstånd. I alla skeden av utvärde-
ringen lyftes en stark koppling fram mellan lax- och havsöringsstrategin, fiskvägsstrategin 
och planerna för vatten- och havsvården. Strategierna och planerna har många gemen-
samma mål och det är nödvändigt att dra upp riktlinjer för de åtgärder som ska vidtas i 
samarbete med de olika ansvariga instanserna.

4.6.1 Genomförande av åtgärderna

Åtgärd 40. Större vikt fästs vid restaurering av livsmiljöer. Resurserna fördelas så 
att de också bidrar till att genomföra fiskvägsstrategin. ERUF-medel avsätts för 
att genomföra fiskvägsstrategin och EHFF-medel för att planera fiskvägar under 
finansieringsperioden 2014–2020.

Man har fäst uppmärksamhet vid restaureringar av livsmiljön och genomförandet av fisk-
vägsstrategin och det har funnits tillgång till finansiering. Dessutom har JSM startat NO-
USU-programmet för att återställa vandringsfiskbestånden.

Åtgärd 41. Att återställa och upprätthålla fiskarnas naturliga livscykel ska 
ingå i den nya lagen om fiske och vattenlagen som eventuellt förnyas samt i 
vattenbyggnadsprojekt.

Beträffande lagen om fiske (379/2015) har åtgärden genomförts. Under strategiperioden 
har inga betydande ändringar gjorts i vattenlagen (587/2011). Däremot har man i skyl-
digheterna för vattenbyggnadsprojekt kunnat observera en betydande ökning av utred-
ningar om det biologiska kretsloppet under strategiperioden.

Åtgärd 42. Grunderna för ålägganden för utplanteringar revideras utifrån upp-
gifterna om produktionspotentialen och annan aktuell vetenskaplig informa-
tion.  Vid behov kan kraven ändras till att gälla återställnings- och restaurerings-
åtgärder eller åtgärder som underlättar fiskens vandring.
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NTM-centralen har lämnat in ändringsansökningar gällande fiskevårdsskyldigheterna till 
Regionförvaltningsverket i Norra Finland för Kemi och Ijo älvs del.

4.6.2 Utvecklingsobjekt

Den svaga ekologiska statusen i vattendragen och vandringshindren i åar och älvar identi-
fierades i enkäten, intervjuerna och workshopparna i stor utsträckning som problem med 
tanke på uppnåendet av målen i strategin. Även om Finland i enlighet med ramdirekti-
vet för vatten och den marina strategin strävar efter att uppnå en god ekologisk status i 
vattendragen, är det fortfarande långt borta. Den ekologiska statusen förbättras långsamt 
och den långvariga minskningen av den totala belastningen syns inte ännu som en för-
bättring av vandringsfiskarnas livsmiljöer. Även klimatförändringen försvårar utmaningen 
att förbättra vattnens status. Lokala åtgärder, såsom skogsdikning eller torvproduktion, 
kan regionalt ha betydande försämrande effekter på miljöns tillstånd.

I samhället, såväl inom förvaltningen som bland medborgarna, råder en stark vilja att 
uppnå god ekologisk status i vattendragen. Jord- och skogsbruksministeriet har en bety-
dande roll när det gäller att uppnå denna status, eftersom många markanvändningsfor-
mer som för närvarande belastar vattendragen uttryckligen hör till ministeriets verksam-
hetsområde. Under utvärderingen betonades behovet av att samordna målen för ministe-
riets olika verksamhetsområden och öka samarbetet mellan ministeriets olika avdelningar, 
olika ministerier och forskningsinstitut samt intressentgrupper. I målen och metoderna för 
vandringsfiskar i regeringsprogrammet för Marins regering har samarbete lyfts fram som 
ett centralt tillvägagångssätt.

Med tanke på vandringsfiskbeståndens återhämtning ansågs vattenkraften med sina 
många konsekvenser vara problematisk. Regleringen, vandringshindren och fiskevårds-
skyldigheter som är föråldrade eller saknas helt lyftes under bedömningen fram som saker 
som kräver utveckling. Vid sidan av lax- och havsöringsstrategin strävar man efter att på-
verka dessa faktorer med hjälp av fiskvägsstrategin. Programmet för att återställa vand-
ringsfiskbestånd (NOUSU) fokuserar särskilt på att förbättra fiskarnas vandringsmöjlighe-
ter, avlägsna hinder eller göra dem lämpliga för fiskvandring. Ett sätt för programmet är 
att uppdatera vattenlagen så att fiskevårdsskyldigheten kan inkluderas i ett redan beviljat 
vattenhushållningstillstånd, som inte har det sedan tidigare. Justitieministeriet ansvarar 
för uppdateringsprojektet. Dessutom strävar man efter att uppdatera fiskevårdsskyldighe-
terna. NTM-centralerna ansvarar för detta arbete.

Även planerna för vatten- och havsvård har starka kopplingar till lax- och hav-
söringsstrategin. I havsförvaltningsplanerna har tydliga mål presenterats för hav-
söringen, såsom vattendragsspecifika återhämtnings- och förvaltningsplaner, och i 
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vattenförvaltningsplanerna har man utöver de centrala åtgärderna för avrinningsområden 
ställt upp mål för restaurering av livsmiljöer och avlägsnande av hinder. Samarbete mellan 
aktörerna i strategierna och planerna behövs såväl i beredningen som i genomförandet. 
Strategin som beretts i samarbete och samförstånd möjliggör målmedveten verksamhet 
över verksamhetsgränserna. Åtgärder som genomförs via olika program och strategier kan 
prioriteras till exempel med motiveringar som fås via effektanalyser. När strategin uppda-
teras ska man beakta betydelsen de åtgärder som vidtas i avrinningsområdet har för fis-
karnas livsmiljöer och tydligt fastställa ansvariga instanser för olika åtgärder.

4.7 Information från olika håll, samförstånd om 
utnyttjandet av bestånden

Forskning och uppföljning av lax- och havsöringsbestånden samt fisket producerar aktuell 
och användbar information för beslutsfattandet. Fiskarna deltar i informationsproduktio-
nen om fångsterna och fisket. Medvetenheten om sätten att utnyttja lax och havsöring har 
ökat mellan olika fiskargrupper och det råder samförstånd om sätten bestånden utnyttjas.

Majoriteten av dem som svarade på webbenkäten upplevde att målet uppnåtts bra eller 
måttligt. Hela 17 procent av respondenterna kunde inte säga eller ville inte ta ställning till 
hur målet uppnåtts. Lika många bedömde att målet har uppnåtts dåligt. Av responden-
terna ansåg 4 procent att målet inte uppnåddes alls (Bild 11).

Bild 11.  Webbenkätens svarsfördelning om uppnåendet av målet med datainsamlingen och det rådande 
samförståndet om sätten bestånden utnyttjas. Antal respondenter 24.
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I de öppna svaren betonade man att forskningen och uppföljningen fungerar bra och 
kompletteras av fångstinformation från kommersiella fiskare. Det egna fiskesystemet för-
väntas öka fångstinformationen inom fritidsfisket när användningen av systemet utvidgas 
och etableras. I tjänsten Oma kala kan fritidsfiskare enkelt anmäla sin fångst av vandrings-
fisk i det elektroniska systemet. Uppgifterna används för forskning och för planering av 
hållbar användning, vård och skydd av fiskbestånden samt som stöd för beslutsfattandet. 
Tjänsten erbjuder också information för fiskare.

Enligt respondenterna borde datainsamlingen vidareutvecklas. Det ansågs viktigt att fri-
tidsfiskare blir skyldiga att delta i insamlingen av uppgifter och att insamlingen av alla 
fiskeuppgifter skulle genomföras vattendragsvis. Iståndsättnings- och fiskvägsprojektens 
effektivitet borde följas upp bättre än i nuläget. Enligt respondenterna försvåras för närva-
rande tillräcklig uppföljning och forskning av resursbrist. Dessutom förhindrar dataskydds-
frågor att specificerade uppgifter om fisket erhålls och försvårar genomförandet av enkä-
ter om fritidsfiske.

Den andra delen av målet, samförstånd mellan olika fiskargrupper när det gäller sätten 
bestånden utnyttjas, har uppnåtts sämre. I de öppna svaren gällde de positiva kommenta-
rerna strävan efter att upprätthålla en diskussion, men man var inte enig om hur det skulle 
förverkligas.

4.7.1 Genomförande av åtgärderna

Åtgärd 43. Till naturresurscentrets centrala uppgifter inkluderas bedömningen 
och uppföljningen av fiskbeståndens tillstånd, storlek och fångst (inklusive vand-
ringsfiskbestånd och den genetiska variationen) samt forskningen kring fisket så 
att det stöder beslutsfattandet om förvaltningen och ett hållbart utnyttjande av 
fiskbestånden.

Åtgärden har genomförts (lagen om Naturresursinstitutet 561/2014).

Åtgärd 44. Information om fisket efter lax och havsöring, om fångsterna och ob-
servationer om fiskbeståndens status samlas in från kommersiella fiskare och 
fritidsfiskare (inklusive tävlingar).

Ingående uppgifter om fångsten samlas in från kommersiella fiskare. När det gäller fri-
tidsfiske och fisketurismföretag är insamlingen av fångstuppgifter bristfällig. Jord- och 
skogsbruksministeriet har dock inlett projektet Oma kala, vars mål är att utveckla systemet 
och lagstiftningen i anslutning till det för att samla information om fritidsfiskets fångster 



43

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:26 JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:26

när det gäller vandringsfiskarna. Naturresursinstitutet utreder fritidsfiskets fångster, men 
undersökningarna har inte varit specifikt inriktade på laxfiskare. Finlands Fritidsfiskares 
Centralorganisation (FFC) har genomfört en utredning om spinnfiskare till havs (Rauta-
nen & Pakarinen 2019). I anslutning till de sjuka laxarna i Torne älv har man frågat efter 
fritidsfiskares observationer (NTM, LUKE, Livsmedelsverket). Dessutom har NTM-centralens 
övervakare av kommersiellt fiske noterat observationer av andelen laxar med bortklippt 
fettfena i fångsterna i samband med inspektionerna (Bondestam & Hakaste, personlig 
kommunikation).

Åtgärd 45. De socioekonomiska effekterna av fisket efter lax och havsöring och 
hela värdekedjan undersöks.

En socioekonomisk undersökning har genomförts (bl.a. Pohja-Mykrä m.fl. 2018; Pokki 
2019), men det finns fortfarande behov av ytterligare forskning.

Åtgärd 46. Forsknings- och uppföljningssamarbete med Sverige och andra Öster-
sjöländer och EU-medlemsstater inleds speciellt inom ICES så att man får jämför-
bar information att basera beslut på och följa upp besluten med.

Finlands representanter har deltagit i forsknings- och uppföljningssamarbetet och del-
tagit i ICES arbetsgrupper. En svensk-finsk biologisk utredning om vandringsfiskbestån-
den i Torne älv har färdigställts (Palm m.fl. 2021). För havsområdets del behövs ännu mer 
samarbete.

Åtgärd 47. Sälars och storskarvars inverkan på laxdödligheten samt eventuel-
la åtgärder för att lösa de problem och konflikter som dessa orsakar för kustfis-
ket efter lax utreds. Vidare utreds sälarnas bifångstdödlighet i samband med 
laxfisket.

Naturresursinstitutet följer upp skador som sälar orsakar för det kommersiella fisket och 
fiskodlingar. Dessa uppgifter rapporteras i forskningsinstitutets egen publikationsserie 
(bl.a. Söderkultalahti & Rahikainen 2019). Fiskare har också möjlighet att rapportera skador 
orsakade av storskarvar i samband med fångstanmälan, men uppgifterna är ofta oklara. 
Naturresursinstitutet ska utan dröjsmål underrättas om sälar som fastnat i fångstredskapet 
(lagen om fiske 379/2015, 62 §).

Det finns knappt några forskningsrön om sälarnas och storskarvens inverkan på vandrin-
gyngels och vuxna laxars dödlighet under strategiperioden. I tidigare undersökningar från 
Vilt- och fiskeriforskningsinstitutet har man konstaterat att laxfiskar har stor betydelse för 
gråsälarna särskilt vid tidpunkter då laxfiskarna samlas i kustnära vatten i Bottenviken (t.ex. 
Lehtonen 2013).
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Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF) har via ett innovationsprogram finansierat 
utvecklingen av sälskrämmor i anslutning till fiske med ryssja.

Åtgärd 48. Man arbetar för att förbättra tillgången till EU-medlemsstaternas och 
Europeiska kommissionens uppföljnings- och kontrollrapporter och för att öka 
transparensen.

Finland har strävat efter att öka öppenheten gentemot kommissionen. Kommissionen pu-
blicerade 2013 en rapport om övervakningen av fisket av lax och havsöring. Sedan dess 
har vissa framsteg gjorts, men det finns fortfarande utrymme för förbättringar (Bondestam 
& Hakaste, personlig kommunikation.

Åtgärd 49. Det tillsätts en bred uppföljningsgrupp för lax- och havsöringsstrate-
gin och fiskvägsstrategin. Uppföljningsgruppen ska upprätthålla dialog med för-
valtningen, forskningen och intressentgrupperna om laxpolitiken och följer upp 
genomförandet av strategierna.

En bred uppföljningsgrupp har tillsatts. Genomförandet av strategin har följts upp. 
Vid uppföljningsgruppens möten har man dock inte reserverat tillräckligt med tid för 
diskussion.

Åtgärd 50. Man informerar effektivt om lax- och havsöringsbeståndens tillstånd 
samt lax- och havsöringsfisket.

Kommunikationen pågår kontinuerligt och ämnet är av stort intresse (Bondestam & Ha-
kaste, personlig kommunikation). Naturresursinstitutet har årligen lämnat flera meddelan-
den. Till exempel kan uppföljningen av ekolodningen i Torne älv och Simo älv följas nästan 
i realtid på nätet under fiskesäsongen. Ministeriet har också informerat om kvotbeslut, lax-
övervakning i Östersjön, arrangemangen kring Torne älv och andra laxfrågor (Bondestam 
& Hakaste, personlig kommunikation). Kommunikationen om till exempel uppföljningsre-
sultaten för laxar med fettfena har dock inte förverkligats.

4.7.2 Utvecklingsobjekt

Under workshoppen i utvärderingen konstaterades det att det vid bedömningen av en 
ekonomiskt hållbar användning av bestånden är viktigt att fastställa målbilden och kri-
terierna för vilka faktorer som definierar förverkligandet av målbilden. Värdekedjorna 
som utgår från olika fiskeformer ansågs vara möjliga arbetsredskap i detta arbete. Under 
workshoppen i utvärderingen lyfte man fram att forskningen kring värdekedjorna som ut-
går från kommersiellt fiske och fritidsfiske är utmanande och kräver
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att både ekonomiska och kulturella faktorer beaktas. Undersökningarna ska vara anpas-
sade till lokala förhållanden, vilket gör det svårare att jämföra dem sinsemellan. Innan 
undersökningarna genomförs måste man öppet diskutera de faktorer som räknas in i vär-
dekedjorna och beakta specialkunskapen hos olika fiskargrupper. Som exempel på detta 
nämndes i workshoppen förutom den statistikförda partiförsäljningen intäkterna från 
kustfiskets direktförsäljning. Under workshoppen konstaterades det att uppföljningsgrup-
pens kompetens inte ensam räcker till för att definiera utgångspunkterna för värdeked-
jorna, utan man måste få extern sakkunskap för uppgiften.

Som utgångspunkt för diskussionen finns färsk forskningsdata att tillgå. I en doktorsav-
handling som publicerades 2019 beskrivs två värderingsmetoder som också används i 
Finland och valen i anslutning till dessa motiveras. I doktorsavhandlingen tillämpades en 
av dessa metoder i Tana älv och Torne älv, och tydliga skillnader mellan älvarna påvisa-
des (Pokki 2019). Forskningsdata har också publicerats om det genomsnittliga värdet på 
en fritidsfiskedag i landskapet Lappland (Pokki m.fl. 2020). Finlands Fritidsfiskares Centra-
lorganisation har gjort en utredning om havslaxfiske i Finland 2017 och utredningen har 
uppdaterats senare (Rautanen och Pakarinen 2019).
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5 Förändringar i verksamhetsmiljön

Under strategins giltighetstid har det skett förändringar i verksamhetsmiljön som 
påverkar utgångspunkterna för uppdateringen av strategin. Ändringarna stöder i 
huvudsak målen i den nuvarande strategin.

5.1 Attitydförändring i inställningen till vandringsfiskar
Under utvärderingen framkom det tydligt att attityderna mot vandringsfisk har blivit po-
sitivare både bland medborgarna och inom förvaltningen. Man är intresserad av vand-
ringsfiskar, deras välbefinnande och möjligheterna att fiska vandringsfiskar. Lax- och hav-
söringsstrategin samt fiskvägsstrategin och de åtgärder som ingår i dem har fått uppmärk-
samhet i medierna. Även i regeringsprogrammet har frågan om vandringsfisk lyfts fram 
tydligt och resurser och det har funnits bättre tillgång till verktyg för åtgärder än tidigare.

Uppfattningen om mångfaldens betydelse har också förbättrats jämfört med tidigare och 
enligt respondenterna vill man skydda den mer målmedvetet. I jord- och skogsbruksminis-
teriet håller i samarbete med NTM-centralerna, vattenkraftsbolag, dammägare, kommu-
ner, landskap, ägare till mark- och vattenområden, fiskeriområden, företag, organisationer, 
stiftelser, föreningar, Naturresursinstitutet, Finlands miljöcentral och Forststyrelsen på att 
genomföra NOUSU-programmet för att återställa vandringsfiskbestånden i ett försök att 
stoppa utarmningen av mångfalden i Finland.

För att förbättra vandringsfiskarnas möjligheter att lyckas har det funnits tillgång till mer 
finansiering och rådgivning än tidigare med hjälp av restaureringar av livsmiljöer och 
fiskvägsprojekt. Till exempel gör många lokala skyddsföreningar iståndsättning av livsmil-
jöer under ledning av och även delvis genom finansiering från myndigheterna, även om 
frivilligarbetet täcker en stor del av restaureringskostnaderna. De privata aktörernas roll i 
restaureringsprojekten har ökat och myndigheternas, såsom NTM-centralernas, har mins-
kat, vilket i framtiden återspeglas bland annat i ansvaret för underhållet av de iståndsatta 
områdena.

Sportfiske har som en form av fritidsfiske ökat kännbart och i synnerhet havsöringen har 
blivit en eftertraktad fångst. I och med detta har diskussionen om catch and release-fiske 
och dess effekter ökat.
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5.2 Centrala reformer av lagstiftningen

Den förnyade lagstiftningen har varit en central del av genomförandet av lax- och hav-
söringsstrategin. De viktigaste författningsändringarna är lagen om fiske (379/2015) som 
trädde i kraft den 1 januari 2016, statsrådets förordning om fiske (1360/2015) och senare 
ändringar i dessa vad gäller fiskeförseelser (§ 118, 24.3.2017/177, i kraft den 1.5.2017) 
samt förverkandepåföljd (§ 119, 29.3.2019/427, i kraft 1.5.2019). Lagen om det natio-
nella genomförandet av Europeiska unionens gemensamma fiskeripolitik (1048/2016, i 
kraft 12.12.2016), statsrådets förordning om ett kvotsystem för det kommersiella fisket 
(1050/2016, i kraft 9.12.2016) och om begränsningar av laxfisket (236/2017 och 237/2017, i 
kraft 29.4.2017) kompletterar regleringen av fisket.

Verkställandet av lagen om fiske upplevs dock fortfarande vara på hälft. Till exempel tid-
tabellerna för användnings- och förvaltningsplanerna för fiskeriområdena, som betraktas 
som viktiga verktyg för lokal reglering, har fördröjts.

I Finland finns det tiotals vattenkraftverk för vilka det inte fastställts någon fiskevårdsskyl-
dighet i vattenhushållningstillståndet. I fråga om sådana vattentillstånd som ofta grundar 
sig på gamla beslut är det med stöd av den nuvarande regleringen svårt att se över förut-
sättningarna för fiskerinäring enligt vattenlagen. I regeringsprogrammet för Marins reger-
ing ingår ett mål att uppdatera vattenlagen så att fiskevårdsskyldigheten kan inkluderas i 
ett vattenhushållningstillstånd som inte har haft det tidigare. Justitieministeriet ansvarar 
för uppdateringsprojektet.

5.3 Förändringstryck på EU-nivå
Under strategiperioden har de preciserande anvisningarna för EU:s ramdirektiv för vat-
ten och ramdirektiv om en marin strategi (kommissionens beslut) ändrats och påverkar 
tolkningen och verkställandet av direktiven. I synnerhet EU-domstolens linje, enligt vilken 
statusmålen i ramdirektivet för vatten är rättsligt bindande för medlemsstaterna, kräver att 
man beaktar olika projekt i licensieringen.

År 2020 publicerade EU-kommissionen en ny biodiversitetsstrategi som syftar till att 
stoppa utarmningen av den biologiska mångfalden före 2030. Många av initiativen i stra-
tegin gäller frågor inom jord- och skogsbruksministeriets förvaltningsområde. Av dessa 
kan till exempel initiativ som gäller fiske och vattenhushållning beaktas i uppdateringen 
av strategin.
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6 Strategins hållbarhet

Lax- och havsöringsstrategin strävade efter att främja målen för hållbar utveckling 
att trygga goda levnadsmöjligheter för nuvarande och kommande generationer 
genom att beakta miljön, människan och ekonomin på ett jämlikt sätt i 
beslutsfattandet och verksamheten.

6.1 Ekologisk hållbarhet
En grundläggande förutsättning för hållbar utveckling är att den biologiska mångfalden 
och ekosystemens funktion bevaras samt att människans ekonomiska och materiella verk-
samhet på lång sikt anpassas till naturens bärkraft. Med tanke på den ekologiska hållbar-
heten är det viktigt att iaktta försiktighetsprincipen. Enligt den kan uppskjutandet av åt-
gärder som förhindrar en försämring av miljöns tillstånd inte motiveras med att det saknas 
fullständiga vetenskapliga bevis.

Andra viktiga principer är att förebygga uppkomsten av olägenheter och bekämpa dem 
vid deras uppkomstkällor. Dessutom uppbärs kostnaderna för olägenheterna i mån av 
möjlighet av den som orsakat dem. (Kommissionen för hållbar utveckling, Statsrådets 
kansli).

I utvärderingen av lax- och havsöringsstrategins ekologiska hållbarhet beaktades särskilt 
strategins inverkan på lax- och havsöringsbeståndens utveckling och hållbara användning. 
Med hjälp av lax- och havsöringsstrategin eftersträvas ett tillstånd där livskraftiga, gene-
tiskt varierande lax- och havsöringsbestånd utnyttjas på ett hållbart sätt. För att uppnå 
strategins målbild har man ställt upp mål och åtgärder. Med tanke på ekologisk hållbarhet 
indelas de centrala åtgärderna i två kategorier: bevarande och förbättring av livsmiljöer 
och minskning av fiskedödligheten. Det råder ett brett samförstånd om motiveringen till 
åtgärderna för livsmiljöerna, men genomförandet av dem är långsamt och kräver samar-
bete mellan många förvaltningsområden. Effekterna av de vidtagna åtgärderna framkom-
mer ofta först med fördröjning. Däremot kan fiskedödligheten snabbt minskas med hjälp 
av olika kvoter och förbud. I bedömningen framkom att motiveringarna till dessa åtgärder 
dock inte har godkänts i lika stor utsträckning som åtgärderna som gäller livsmiljöerna, 
och behovet av begränsningsåtgärder har till och med ifrågasatts. Eftersom det inte finns 
några tydliga indikatorer för fiskbeståndens ekologiska hållbarhet, anses begränsningarna 
vara slumpmässiga eller till och med politiskt motiverade.
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I webbenkäten och intervjuerna konstaterades nästan enhälligt att den gångna strategi-
perioden var för kort för att bedöma effekterna av de vidtagna åtgärderna och den eko-
logiska hållbarheten. Bedömningarna var dock försiktigt positiva över hela linjen. Strate-
gin har gjort målen klarare. De redan vidtagna åtgärderna antogs ha påverkat när man 
över huvud taget kunde observera effekter. En lovande utveckling ansågs vara att tyngd-
punkten flyttas från utplanteringar till att klart förbättra livsvillkoren för vild fisk. Blandbe-
ståndsfiske konstaterades däremot i stor utsträckning vara ett problem som inte kunde 
lösas under strategiperioden.

6.2 Social och samhällelig hållbarhet
En central fråga när det kommer till social och kulturell hållbarhet är att garantera att för-
utsättningarna för välfärd överförs från generation till generation. Den hållbara utveck-
lingen påverkas väsentligt av hur den ekonomiska utvecklingen och övriga samhällsut-
vecklingen främjar välfärden för landets invånare. Grundläggande välfärd för medborg-
arna är en viktig förutsättning för att främja ekologisk hållbarhet och dess samhälleliga 
acceptans. (Kommissionen för hållbar utveckling, Statsrådets kansli).

I granskningen av lax- och havsöringsstrategins sociala och samhälleliga hållbar-
het bedömdes särskilt strategins effektivitet, öppenhet, delaktighet och samhälleliga 
godkännande.

Som den viktigaste faktorn som påvisar social och samhällelig hållbarhet lyfte man såväl i 
ansökningarna som i webbenkäten fram ett omfattande samarbete i beredningen av stra-
tegin. Även om samförstånd inte nödvändigtvis uppnåddes i alla detaljer har hörandet av 
olika intressentgrupper främjat gestaltningen av problemhelheten och ökat kunskapen 
om variablernas växelverkan. Även i framtiden ansågs samarbetet mellan olika intressent-
grupper och fiskeriförvaltningen vara väsentligt både med tanke på utarbetandet och ge-
nomförandet av planerna.

Beredningsarbetet ansågs ha framskridit i en inkluderande atmosfär, men under stra-
tegiperioden diskuterade eller förhandlade uppföljningsgruppen knappt alls, utan tog 
främst emot information passivt. Uppföljningsgruppen upplevde att gruppens potential 
delvis förblev outnyttjad när dialogen tynade bort när strategin blev färdig. Man kriti-
serade också bristen på öppenhet och svårigheten att få information om bland annat 
kvotförhandlingar.

Att attityderna allmänt sett har blivit positiva gentemot vandringsfisk har bidragit till att 
åtgärderna i strategin har godkänts på bred front. Begränsningarna av havsfisket har dock 
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skapat osäkerhet i utövandet av fiskaryrket, vilket återspeglas i branschens dragningskraft 
– nya företagare ersätter inte dem som går i pension.

Allmänt taget förstår man att ett välmående fiskbestånd är ett gemensamt intresse för 
alla aktörer. I Torne älv och Simo älv har ett mål på 80 procent för smoltproduktion på en 
risknivå på 25 procent och ett motsvarande mål för lekbeståndet i mängden lax fastställts 
som ekologisk indikator för ett hållbart fiskbestånd.

Uppnåendet av målen granskas som ett glidande medelvärde under fyra år i följd. De 
som utnyttjar bestånd har dock svårt att uppfatta komplexa och långsiktiga indikatorer, 
och regleringen på EU-nivå tar dessutom hänsyn till de svagare bestånden i sina begräns-
ningar. De begränsningar som grundar sig på uppnåendet av de mål som garanterar livs-
kraftiga laxbestånd som tål att fiskas i Östersjön och den observerade tillfälliga mängden 
fisk på de egna fiskeplatserna visar sig motstridiga för fiskare. För havsöringen har målen 
för yngelproduktionen och motsvarande mål för lekbeståndet inte fastställts på grund av 
bristfälliga uppgifter och för att livscykeln avviker från laxens. I strategin har man inte hel-
ler konkretiserat indikatorer för socialt och samhälleligt hållbart fiske. Man har upplevt be-
svikelser när man agerat i enlighet med strategin, men utvecklingsmöjligheterna för den 
egna verksamheten har inte förbättrats enligt förväntningarna. Detta minskar viljan att 
förbinda sig till gemensamma spelregler.

Till den samhälleliga acceptansen hör också en svårlöst kostnadsnyttobedömning. Kostna-
derna för de olika åtgärderna kan beräknas exakt, men det är svårt att bedöma den ekono-
miska nyttan av dessa, vilket leder till att diskussionen ofta fokuserar närmast på kostna-
derna. Omvandling av immateriella fördelar till eurobelopp skulle göra det lättare att upp-
fatta dem och öka godtagbarheten för åtgärderna och de kostnader som de medför.

6.3 Ekonomisk hållbarhet
Ekonomisk hållbarhet är tillväxt som är balanserad till sitt innehåll och sin kvalitet och som 
inte på lång sikt grundar sig på skuldsättning eller förstöring av reserver. Ekonomi på håll-
bar grund gör det lättare att möta nya utmaningar och utgör grunden för social hållbar-
het. (Kommissionen för hållbar utveckling, Statsrådets kansli).

I utvärderingen av den ekonomiska hållbarheten hos lax- och havsöringsstrategin beakta-
des strategins inverkan på utnyttjandet av lax- och havsöringsbestånden inom kommersi-
ellt fiske, fritidsfiske och fisketurism.

Både i kommentarerna i webbenkäten och i intervjuerna kritiserade man att det inte 
gjorts jämförelser av värdekedjorna som grundar sig på fiske. Material om de ekonomiska 
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konsekvenserna av olika former av fiske har dock börjat flyta in. Det behövs fortfarande 
mer sådana, även om man skulle kunna göra en sammanhängande och jämförande analys 
av dem man har i nuläget. Det har inte heller gjorts några tydliga riktlinjer för utnyttjandet 
av laxresurserna när det kommer till social och ekonomisk hållbarhet.

Kvotfisket inom havsfisket upplevdes på många olika sätt som ett problem. Även när det 
gällde de effekter den tillhörande regleringen hade på det kommersiella fiskets ekono-
miska hållbarhet gick åsikterna helt isär. Man var främst eniga om att ett begränsat vår-
fiske har stor ekonomisk betydelse för kommersiella fiskare.

Sammantaget upplevdes dock den ekonomiska hållbarheten ha förbättrats tillsammans 
med fiskbestånden. Även om stammarna varierar naturligt upplevde man att de gemen-
samma spelreglerna ger en mer jämlik fördelning av de knappa resurserna, så att alla aktö-
rers ekonomiska stabilitet förbättras.
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7 Genomförande, tidsenlighet och 
utvecklingsförslag

Strategin ansågs till största delen vara lyckad och det var viktigt att den fortsatte. 
Strategins målbild och mål är fortfarande giltiga. Även om flera utvecklingsobjekt 
nämndes under utvärderingen, grupperade de sig i praktiken i några centrala 
ämnesområden som är bundna till varandra. Genomgående teman var öppenhet 
och samarbete.

7.1 Strategins genomförande och aktualitet
I beredningen av lax- och havsöringsstrategin samordnades flera intressentgruppers 
mycket olika synvinklar. Slutresultatet av den första nationella strategin var en kompro-
miss som strategiarbetsgruppens medlemmar upplevde att de kunde förbinda sig till. 
Utan tvekan ledde strävan efter gemensam acceptans till att målen och åtgärderna ställvis 
förblev på en allmän, beskrivande nivå ("man strävar efter att påverka", "främjar") utan att 
man lade fram tydliga riktlinjer för målen eller indikatorer för att uppnå dem. Eftersom det 
som stöd för bedömningen inte fanns tydliga kriterier eller indikatorer att jämföra med, 
blev enkäternas och intervjuernas betydelse för bedömningen av genomförandet central.

För åtgärderna anvisades för det mesta inga särskilda resurser eller ansvariga instanser 
för genomförandet. I brist på dessa stannade även strategins styrande effekt kvar på en 
allmän nivå. I avsaknad av prioritering visade sig alla mål och åtgärder lika viktiga när man 
försökte uppnå målbilden. Största delen av de åtgärder som föreslagits för att uppnå må-
len (44/50) genomfördes åtminstone delvis under strategiperioden eller kommer att ge-
nomföras inom kort efter strategiperioden (se kapitel 4).

Bedömningen av strategins hållbarhet försvårades också av avsaknaden av tydliga tolk-
ningar av hållbar utveckling. Ur fiskarens synvinkel är det svårt att se hur de ekologiska 
indikatorerna, det vill säga de älvspecifika målen för smoltproduktionen och motsvarande 
mål för lekbeståndet har uppnåtts. Då lämnar också målet att få ett fiskebestånd som tål 
fiske utrymme för tolkning. Eftersom inte heller kriterierna för social och ekonomisk håll-
barhet har fastställts, försämras acceptansen för de beslut om begränsningar av verksam-
heten som fattats på basis av ekologisk hållbarhet.
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Enligt dem som deltagit i utvärderingen har strategin dock i betydande grad främjat upp-
nåendet av målbilden. Strategin lyckades framför allt uppnå målbilden för livskraftiga, 
varierande lax- och havsöringsbestånd. Två av tre som svarade på webbenkäten bedömde 
att målbilden hade uppnåtts åtminstone måttligt och ingen ansåg att man inte alls hade 
närmat sig målbilden. Av åtgärderna i mål 1 och 6 som tydligast stöder denna målbild 
hade dock endast 20 procent (mål 1) och 33 procent (mål 6) genomförts helt eller hål-
ler på att genomföras. Av åtgärderna i mål 1 förblev hela 40 procent helt ogenomförda. 
Mål 1 upplevdes också ha uppnåtts sämst. Även övriga mål och deras åtgärder främjade 
tydligt uppnåendet av målbilden, vilket framhäver betydelsen av samverkan mellan olika 
åtgärder.

Av de enskilda målen uppnåddes tillräcklig fiskeövervakning bäst. Tre av fyra som svarade 
på webbenkäten bedömde att målet hade uppnåtts åtminstone måttligt och ingen an-
såg att man inte alls hade närmat sig det. Ingen av de tre åtgärder som sattes upp för att 
uppnå målet blev helt ogenomförd.

Strategin lyckades sämre med att uppnå målbilden för ett hållbart utnyttjande. Trots att 
majoriteten av dem som svarade på webbenkäten upplevde att målbilden för hållbart 
fiske har uppnåtts åtminstone måttligt, ansåg en femtedel att det hade uppnåtts dåligt 
eller inte alls. Av åtgärderna i de mål som stöder denna målbild hade sammanlagt 40 pro-
cent (mål 2) och 75 procent (mål 4) genomförts eller håller på att genomföras. Flest åtgär-
der, hela 19 stycken, hade fastställts för mål 2 (hållbart fiske). En femtedel av dem genom-
fördes inte alls. Av åtgärderna i mål 4 förblev endast en ogenomförd. Även om åtgärderna 
genomfördes var intressentgrupperna inte nöjda med uppnåendet av målbilden. Detta 
ifrågasätter den gemensamma synen på såväl målen som åtgärderna för att uppnå dem.

I allmänhet ansåg de som deltog i utvärderingen att det var viktigt att strategin får en fort-
sättning. De förändringar som skett i verksamhetsmiljön under strategiperioden har stött 
genomförandet av strategin, och föranleder därmed inget behov av att göra ändringar i 
strategin.

7.2 Utvecklingsförslag
I utvärderingsarbetet framkom tre helheter som anknyter till inriktning och genomförande 
av strategin och som kan utvecklas i arbetet med att uppdatera strategin: 1. Skapa en ge-
mensam lägesbild 2. Konkretisering av målen 3. Effektivare verkställande och fördjupat 
samarbete (Bild 12).
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Bild 12.  Stegmärken för utvecklingen av strategin.

Skapa en gemensam lägesbild

För utarbetandet och genomförandet av strategin behövs information om nuläget, befint-
liga utmaningar, möjligheter samt förändringar i verksamhetsmiljön och andra aktörers 
planer som påverkar den egna verksamheten. Den lägesbild som dessa ger upphov till är 
en grund som ger möjlighet att utforma och utveckla strategier så att man samtidigt kan 
uppnå kontinuitet och smidiga reaktioner, såsom att lyfta fram nya saker, när situationer 
förändras. Lägesbilden skapar gemensam förståelse, ger en grund för motiveringen till be-
sluten och är således viktig med tanke på acceptansen.

För åtgärderna i lax- och öringsstrategin fördelas beslutsfattandet på olika nivåer, och stra-
tegin har samband med många andra planer och strategier som påverkar uppnåendet av 
de uppställda målen. Med tanke på transparensen och acceptansen är det viktigt att man 
får tillräckligt med information om dessa, utreder eventuella samverkningar, samordnar åt-
gärderna och motiverar beslutsfattandet öppet. Genom en gemensam diskussion ska man 
sträva efter att nå samförstånd om vilka faktorer, till exempel indikatorer som förekommer 
i hållbarhetens olika dimensioner, som ska inkluderas i den gemensamma lägesbilden och 
vilka undersökningar som behövs för att lägesbilden ska stöda konkretiseringen av strate-
gins mål och effektiviseringen av verkställandet.

Gemensam 
lägesbild

Gemensamma
mål

E�ektivt 
verkställande

- Aktualitet och uppdateringsbehov
- Koppling till andra strategier och planer
- Beaktande av insamlade forskningsdata

- Ansvar och resurser
- Konsekvensbedömning av genomförandealternativen
- Prioritering
- Samarbete med styrgrupperna för andra planer 
   och strategier
- E�ektivering av det regionala samarbetet

- Konkreta och uppföljbara mål
- Transparens, motiveringar till valen
- Prioritering
- Beaktande av regionala skillnader
- Beaktande av skillnaderna mellan lax och havsöring
- Behandling av avvikande åsikter
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Konkretisering av målen

Med tanke på verkställandet av strategin är det viktigt att målen och åtgärderna för att 
uppnå dem har beskrivits så entydigt som möjligt. Konkretiseringen är svår om valet av 
åtgärder inte grundar sig på en granskning av olika alternativ och deras konsekvenser och 
på en gemensam tolkning av dessa. En allmän karaktär eller mångfacetterade mål flyt-
tar konfliktsituationen från utarbetandet av strategin till genomförandefasen. Om målen 
och åtgärderna är många och ingen prioritering görs, styrs resurserna inte nödvändigtvis 
till de viktigaste objekten, utan eventuellt genomförs åtgärder med mindre konsekvenser 
men som är lätta att genomföra.

Effektivisering av genomförandet och samarbete
En effektivisering av genomförandet förutsätter att uppmärksamhet fästs vid beredningen 
av ärendena. Valet av åtgärder utifrån konsekvensbedömningen av genomförandealter-
nativen främjar godkännandet av de åtgärder som tas upp i strategin och prioriteringen 
säkerställer att de centrala men utmanande åtgärderna inte blir ogenomförda. Genom-
förandet underlättas om ansvaret och resurserna för genomförandet har klarlagts och om 
man har kommit överens om samarbetet mellan olika aktörer i genomförandet av arbetet, 
även regionalt. Samarbetet behöver också utvecklas inom organisationerna för att de olika 
planer och strategier som påverkar varandra bättre ska kunna samordnas. Det finns också 
utrymme för utveckling i uppföljningsgruppens arbete under strategiperioden, som be-
dömdes ha missat sin potential och följt med från sidan i stället för att samarbeta aktivt.

Innan strategin kan uppdateras genom att en gemensam lägesbild utformas och mål ställs 
upp för planeringen av verkställandet (Bild 12) ska den atmosfär av förtroende som fanns 
under beredningen av den första strategin återskapas i strategigruppen. En utvärdering av 
strategin som görs av en utomstående aktör för detta arbete ger goda premisser. Nya sam-
arbetsmetoder utvecklas till exempel i det omfattande projektet ”Kooperativa lösningar 
på problem i splittrade samhällen – mot gemensam förvaltning inom miljöbeslut (CORE)” 
som leds av Östra Finlands universitet och som undersöker det allmännas, medborgarnas 
och företagens samarbete vid miljöplanering och miljöbeslut (collaboration.fi). Projek-
tet söker metoder för att skapa rättvisa och effektiva lösningar som grundar sig på bästa 
kunskap om kontroversiella problem med användningen av miljön och naturresurserna. I 
arbetet med att uppdatera lax- och havsöringsstrategin kunde särskilt samarbetsmodeller 
för planeringen av användningen av naturresurserna vara till hjälp.
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8 Sammanfattning och slutsatser

Finlands första nationella lax- och havsöringsstrategi för Östersjöområdet omfattade 
perioden 2015–2020. För att fatta beslut om att förlänga eller uppdatera strategin har 
genomförandet av strategin bedömts utifrån genomförandet av åtgärderna och uppnå-
endet av målen. Dessutom har förändringar i verksamhetsmiljön under strategiperioden 
utvärderats.

Intressentgrupperna ansåg att strategins första period 2015–2020 var ett första steg mot 
de gemensamma målen. Strategins målbild och mål konstaterades allmänt vara giltiga 
fortfarande. Det ansågs viktigt att strategin som bereddes under lång tid fortsätter. Un-
der strategins giltighetstid har det skett förändringar i verksamhetsmiljön som påverkar 
utgångspunkterna för uppdateringen av strategin, men ändringarna stöder för det mesta 
målen i den nuvarande strategin.

Under strategiperioden 2015–2020 var målet för verkställandet av strategin livskraftiga 
lax- och havsöringsbestånd och hållbart utnyttjande av dem. Under strategiperioden 
hade man klart närmat sig denna målbild. Man förväntade sig en positiv utveckling även 
i framtiden, i synnerhet mot de ekologiska målen med hjälp av åtgärderna i strategin. 
Uppnåendet av ett hållbart utnyttjande genom de åtgärder som föreslås i den nuvarande 
strategin delade åsikterna mer och man bör fästa uppmärksamhet vid detta när strategin 
uppdateras.

Man pekade på flera punkter i lax- och havsöringsstrategin där forskning eller erfarenhets-
baserad information som erhållits under strategiperioden skapar förändringstryck. En be-
tydande del av den framförda kritiken gällde regleringen av fisket och beslutsprocesserna 
som ledde till den. Bakgrunden till kritiken är i stor utsträckning osäkerheten kring ekologi 
och ekonomi, och därför ser saker och ting mycket olika ut beroende på perspektiv. I han-
teringen av osäkerhetsfaktorer är det väsentligt att man är medveten om dem och är be-
redd att ändra på verksamheten när uppgifterna preciseras. Båda förutsätter öppen dialog 
mellan de olika intressegrupperna.

 



57

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:26 JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:26

K Ä L LO R

Bondestam, O. 2020a. ICES:n tieteellisen neuvot Itämeren kalakantojen TAC:sta vuodelle 2021.  
Jord- och skogsbruksministeriets promemoria 2.6.2020. MMM2020-00225.

Bondestam, O. 2020b. Ehdotus neuvoston asetukseksi eräiden kalakantojen ja kalakantaryhmien  Itämerellä 
sovellettavien kalastusmahdollisuuksien vahvistamiseksi vuodeksi 2021 ja asetuksen (EU) 2020/123 
 muuttamisesta tiettyjen muilla vesillä sovellettavien kalastusmahdollisuuksien osalta. Jord- och 
 skogsbruksministeriets promemoria 3.9.2020. MMM2020-00422.

Hollo, E. 2017. Lohiregaalin selvittämistä koskeva toimeksianto. Utlåtande. 19.9.2017.
Huhtala, P. 2019. Pohjois-Suomen erityisperusteiset kalastusoikeudet ja lohiregaali – nykytilanne ja 

 mahdollisten muutostarpeiden arviointi. Maa- ja metsätalousministeriön julkaisuja 2019:23. 78 s.
Joona, J. 2015. Valtion lohiregaali: tutkimus valtion erityisestä oikeudesta lohen ja meritaimenen kalastukseen 

Pohjanlahteen laskevissa suurissa virroissa. Lapplands universitet. Juridica Lapponica No. 40.
Kommissionen för hållbar utveckling, Statsrådets kansli. kestavakehitys.fi (28.1.2021)
Koivurinta, M., Romakkaniemi, A., Saura, A., Huhmarniemi, A., Orell, P., Jutila, E. & Veneranta, L. (red.). 2019. 

Itämeren meritaimenen vesistökohtaiset elvytys- ja hoitosuunnitelmat -alkuperäiset meritaimenkannat. 
Jord- och skogsbruksministeriets publikationer 2019:27. 85 s. ISBN: 978-952-366-017-5.

Lehtonen, E. 2013. Perämeren hylkeiden ravintotutkimus: Hylkeet syövät lohen ja meritaimenen vaellus  poi- 
kasia. Istutustutkimusohjelman loppuseminaari ”Tiedosta ratkaisuja kestäviin valintoihin” 12.11.2013.

Palm, S., Romakkaniemi, A., Dannewitz, J., Pakarinen, T., Huusko, R., Jokikokko, E. & Broman, A. 2021. Tornion-
joen lohi-, meritaimen- ja vaellussiikakannat – yhteinen ruotsalais-suomalainen biologinen selvitys 
 sopivien kalastussääntöjen arvioimiseksi vuodelle 2021. SLU & LUKE.

Pohja-Mykrä, M., Matilainen, A., Kujala, S., Hakala, O., Harvio, V., Törmä, H. & Kurki S. 2018. Erätalouteen 
 liittyvän yritystoiminnan nykytila ja kehittämisedellytykset. Statsrådets publikationsserie för utrednings- 
och forskningsverksamhet 40/2018.

Pokki, H. 2019. Capital and environmental valuation in the Finnish fisheries – technical aspects and  policy 
 implications. Doktorsavhandling. Natural resources and bioeconomy studies 59/2019. Naturresurs-
institutet, Helsingfors.

Pokki, H., Pellikka, J., Eskelinen P., & Moilanen, P. 2020. Regional fishing site preferences of  
subgroups of Finnish recreational fishers. Scandinavian Journal of Hospitality and Tourism.  
https://doi.org/10.1080/15022250.2020.1860814.

Rautanen, J. & Pakarinen, T. 2019. Merilohen uistelu Suomessa vuonna 2017 (-v. 2019). Selvitys merilohen 
uistelusta Selkeämerellä, Suomenlahdella sekä Ahvenanmerellä vuonna 2017. Vapaa-ajan kalastaja. 
 Merilohen uistelu -raportti

Romakkaniemi, A., Jokikokko, E. & Turunen, J. 2020. Simojoen toimenpideohjelma. Föredrag 18.11.2020. 
 Romakkaniemi, A. & Pakarinen, T. 2020. Lohi- ja meritaimenkantojen tila sekä lohenkalastus kaudella 2020.

Naturresursinstitutet. Presentation i strategiuppföljningsgruppen 19.11.2020.
Ruokonen, T., Suuronen, P., Niskanen, J., Salminen, M., Pulkkinen, H., Torniainen, J. & Erkinaro, J. 2021.
Ponttoonirysästä vapautettujen lohien eloonjäänti. Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 18/2021. 

 Naturresursinstitutet. Helsingfors. 26 s.
Salmi, P., Mellanoura, J., Niukko, J., Saarni, K., Setälä, J. & Virtanen, J. 2019. Kalastuksen toimijakohtaisen 

 kiintiöjärjestelmän käyttöönoton vaikutusten arviointi. Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 89/2019. 
Naturresursinstitutet. Helsingfors. 46 s.

Siira, A., Suuronen, P., Ikonen, E. & Erkinaro, J. 2006. Survival of Atlantic salmon captured in and released from 
a commercial trap-net: Potential for selective harvesting of stocked salmon. Fisheries Research 80 (2-3): 
280–294.

Söderkultalahti, P. & Rahikainen, M. 2020. Kaupallisten kalastajien ilmoittamat hylkeiden aiheuttamat saalis-
vahingot 2019. Luonnonvara- ja biotalouden tutkimus 108/2020. Naturresursinstitutet. Helsingfors. 15 s.

 

https://doi.org/10.1080/15022250.2020.1860814


58

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:26

Bilaga 1. Resultat frånwebbenkäten

Basuppgifter om enkäten

Sitowise Oy utvärderar hur målen i den nationella lax- och havsöringsstrategin som publ-
icerades 2015 har uppnåtts, hur tidsenlig den är och vilka utvecklingsobjekt den har. Ut-
värderingen producerar information för beslutsfattandet om att fortsätta eller uppdatera 
strategin.

Som en del av utvärderingen genomförde Sitowise Oy en webbenkät som på ett mång-
sidigt sätt riktades till uppföljningsgruppen för strategin som representerade intressent-
grupperna. För uppföljningsgruppen har 35 medlemmar och ett sekretariat bestående 
av fyra personer tillsatts. Dessutom skickades enkäten ut till suppleanter och personer 
som fungerat som ersättare vid de senaste mötena. Sammanlagt bjöds 51 personer in till 
enkäten.

I enkäten ombads intressentgruppen bedöma hur strategins målbild har uppnåtts och hur 
målen har genomförts samt presentera de viktigaste framgångsfaktorerna, problemen och 
utvecklingsobjekten i strategin. I enkäten var det också möjligt att kommentera genom-
förandet av enskilda åtgärder.

Enkäten genomfördes anonymt på plattformen Surveypal mellan den 11 december 2020 
och den 10 januari 2021. 25 personer svarade på enkäten.

Sammandrag av resultaten
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bra måttligt jag kan inte säga/jag tar inte ställning dåligt inte alls
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Målbild 1: Livskraftiga lax- och havsöringsbestånd förökar sig i de finska älvarna och återe-
tableras till potentiella och utbyggda älvar och bäckar så att beståndens genetiska varia-
tion stärks på längre sikt. Respondenter: 24.

Målbild 2: Östersjöns lax- och havsöringsbestånd utnyttjas på ett hållbart sätt och mäng-
den lax och havsöring som kommer till de finska havsområdena och älvarna ökar. Förut-
sättningarna för yrkesmässigt laxfiske, fritidsfiske och fisketurism i de finska havsområ-
dena och älvarna är goda. Respondenter: 24.

Mål 1: De lax- och havsöringsbestånd som förökar sig i naturen i Finland blir livskraftiga 
och upprätthåller mångfalden. Målen för smoltproduktion och lekbestånd i varje älv har 
specificerats och dessa används som grund för fiskeregleringen. Respondenter: 24

Mål 2: Genom regleringen av fisket säkerställs ett ekologiskt, socialt och ekonomiskt håll-
bart fiske efter lax- och havsöringsbestånd. Regleringen grundar sig på den bästa tillgäng-
liga vetenskapliga informationen och annan information som är väsentlig med tanke på 
hållbart fiske samt försiktighetsansatsen. Respondenter: 24.

Mål 3: Laxfisket i Östersjön ska granskas som en helhet (EU-nivå, nationell nivå, regional 
nivå). Respondenter: 23.

Mål 4: Fiskeregleringen är en långsiktig process. Beslutsprocessen är öppen, transparent, 
engagerande och icke-diskriminerande. Respondenter: 24.
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Mål 5: Tillräcklig fiskeövervakning gör systemet trovärdigt och bidrar till en effektiv till-
lämpning. Respondenter: 24.

Mål 6: Lax- och havsöringsbeståndens viktiga livsmiljöer och vandringsvägar skyddas och 
restaureras. Genom dessa åtgärder flyttas fokus från utplanteringar till fiskarnas naturliga 
livscykel. Respondenter: 24.

Mål 7: Forskning och uppföljning av lax- och havsöringsbestånden samt fisket producerar 
aktuell och användbar information för beslutsfattandet. Fiskarna deltar i informationspro-
duktionen om fångsterna och fisket. Medvetenheten om sätten att utnyttja lax och hav-
söring har ökat mellan olika fiskargrupper och det råder samförstånd om sätten bestån-
den utnyttjas. Respondenter: 24.

Målbild och hur den uppnås

Målbild 1: Livskraftiga lax- och havsöringsbestånd, genetisk mångfald

Livskraftiga lax- och havsöringsbestånd förökar sig i de finska älvarna och återetableras till 
potentiella och utbyggda älvar och bäckar så att beståndens genetiska variation stärks på 
längre sikt.

Faktorer som stött uppnåendet av målbilden

	y Överföring av åtgärder till lagen och förordningen om fiske
	y Antalet finländska fiskare har sjunkit.
	y byggande av fiskvägar, restaurering av forsar och bäckar, regeringsprogram 

som är gynnsamma för vandringsfisk och tilläggsanslag för restaurering samt 
ökat intresse för vandringsfisk bland medborgarna

	y Stabil produktion i laxälvar. Fler restaureringar av bäckar, Finansiering för 
 avlägsnande av vandringshinder

	y Fredningen av öringar och laxar med fettfena har bäst bidragit till att uppnå 
målbilden. Även restaureringen av öringarnas och laxarnas fortplantnings-
områden och avlägsnandet av vandringshinder har haft positiva effekter på 
uppnåendet av målbilden.

	y Det har gjorts omfattande restaureringar av strömvatten och fiskvägar har 
byggts och planerats. Finansieringen av åtgärderna har under de senaste åren 
fördelats bättre än tidigare. Skyddet av havsöringen har effektiverats.

	y Nationella lax- och havsöringsstrategin
	y Laxbeståndets status i Torne älv har förblivit stabil, även om den varierar från år 

till år. Likaså regleringen av fisket av laxbeståndet i Simo älv och de nuvarande 
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fiskekvoterna för Östersjön gör det möjligt att återhämta sig om problemen 
i avrinningsområdet kan lösas. I älvar har situationen inte framskridit lika bra, 
dock är förhållandena svårare. I och med den nuvarande lagen om fiske och för-
ordningen om fiske kan man upptäcka en liten återhämtning i havsöringsbe-
stånden, även om de fortfarande ligger långt ifrån en hållbar nivå.

	y Restaurering av lekplatser, avlägsnande av stigningshinder (bl.a. rivning av 
små vattenkraftverk), ibruktagande av Fishheart, målet 80/25 för lekbestånd 
har uppnåtts i Torne älv

	y Den allmänna opinionen börjar vara sådan att man vill stödja naturliga bestånd. 
Med tanke på målbilden är det också av största vikt att de nuvarande skyldig-
heterna för dem som orsakar olägenheter uppdateras så att de överensstäm-
mer med den nuvarande informationen och den förlorade olägenheten.

	y Fiskvägsstrategin, regeringens spetsprojekt, Nousu-programmet för 
vandringsfisk

	y Reform av lagen om fiske
 − Förordning om fiskars minimimått och fridlysning
 − Nationella fiskvägsstrategin
 − EU-reglering och nationell reglering av fiske i havs- och älvområden
 − Statligt stöd och EU-stöd till projekt

	y De spetsobjekt som identifierats i fiskvägsstrategin har påskyndat  
uppnåendet av målbilden.

	y Gemensamt intresse och gemensam omsorg för lax- och öringbeståndet, 
forskningsdata

	y Har kommit igång vid återställningar
	y Genomförande av åtgärder
	y Genom spetsprojekten har man bland annat kunnat främja avlägsnandet av 

vandringshinder, reformen av fiskelagen, EU:s kvotmängder påverkar, ingri-
pande i polskt tjuvfiske

	y Den nya lagen och förordningen om fiske, det aktörsspecifika kvotsystemet 
för kommersiellt fiske av lax samt inskrivningarna i regeringsprogrammen 
och de åtgärder som vidtagits på basis av dem för att främja vandringsfiskar-
nas fortplantningsmöjligheter (fiskvägar, restaurering av strömvatten osv.).

	y Regleringen av fisket av arterna har lyckats ganska bra. Bestånd som redan 
var relativt livskraftiga har återhämtat sig. Fiskeriförvaltningen har fungerat 
mycket konsekvent inom sitt ansvarsområde.

	y Den allmänna välvilligheten när det kommer till vandringsfiskarnas vandring 
har hjälpt.

	y EU:s åtgärder för att begränsa IUU-fisket av lax i Östersjön.
	y När det gäller laxen i Torne älv har man nästan uppnått strategins mål när det 

gäller antalet fiskar som stiger i älven och yngelproduktionen, om man antar 
att uppskattningarna av älvens produktionsförmåga är korrekta. 
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Det tillstånd som uppnåtts vid bedömningen av uppnåendet av målbilden 
är för närvarande dåligt, men i en långsiktig utveckling kan tillståndet också 
vara måttligt, eftersom många åtgärder är i sin linda och man inte kan anta 
att alla resultat uppnås i början av genomförandet av strategin. Därför är det 
nödvändigt att fortsätta strategiarbetet.

Faktorer som försvårat uppnåendet av målbilden

	y Vattenkraftsproduktionen och vattenlagstiftningen som starkt stöder den 
(permanenta tillstånd, översynen av tillstånden har gjorts besvärlig och dyr 
för sökande).

	y Älvarnas status är dålig. Torvutvinning och skogsdikning förorenar 
strömvatten

	y åtskilliga dammar, havsfiske, belastningen på åar och älvar, den mycket brist-
fälliga vattenlagen, kraftbolagens likgiltighet och motstånd mot fiskvägar, 
den svaga övervakningen av myndigheternas genomförande och uppdate-
ring av fiskevårdsskyldigheterna

	y De växande säl- och skarvbestånden, kraftbolagens förhalande, 
 nedsmutsning av vattendragen på grund av skogsdikning och torvproduk-
tion, kraftverk som helt saknar förpliktelser, det stora antalet minikraftverk

	y Övergången till fiskarspecifika kvoter för kommersiellt laxfiske leder till att 
stora fångstfiskar väljs ut och att fisket riktas in på stora fiskar. I samband med 
övergången till fiskarspecifika kvoter har man inte genomfört den åtgärd för 
att minska det icke selektiva blandbeståndsfisket som ingår i strategin. 
I regleringen av havsöringsfisket har förbudet mot riktat fiske av havsöring 
förblivit vagt i lagstiftningen och svårtolkat i samband med fiskeövervak-
ningen. Strategins åtgärdsförslag om att använda krokar utan hullingar vid 
fiske av havsöring, minimimåttet 60 cm och förbud mot nätfiske i närheten av 
stränderna mellan den 1 oktober och den 31 december och mellan  
den 1 april och den 15 maj har tills vidare inte genomförts.

	y Det är fortfarande omöjligt att kontrollera och öppna vattenkraftverkens 
vattentillstånd genom lagstiftningen, vilket är det viktigaste hindret för att 
återuppliva lax- och havsöringsbestånden. Dessutom är granskningen av de 
fiskevårdsskyldigheter som fastställts i vattentillstånden mycket långsam och 
med tanke på strategins tidsspann ett ineffektivt sätt att främja stärkandet av 
fiskbestånden. Även ändringen av vattenlagen i fråga om kraftverk som helt 
saknar förpliktelser (ingen fiskevårdsskyldighet) skulle vara en viktig ändring. 
I den borde man beakta vattenhushållningsprojekt i större utsträckning än 
bara när det gäller vattenkraftsproduktion. Bland annat vattentillstånd som 
beviljats för reglering kan orsaka betydande olägenheter för fiskerihushåll-
ningen och de har delvis samband med tillstånd för vattenkraftverk, varvid 
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innehållet i fiskevårdsskyldigheten bör beaktas för bägge. 
Den styrande effekten av förvaltningsplanerna och  åtgärdsprogrammen i 
fråga om de åtgärder som krävs i de byggda vattendragen har tills  vidare 
varit en ganska ineffektiv metod för att främja stärkandet av lax- och 
havsöringsbestånden.

	y Strukturen inom havsfisket har kört fast. Havsfisket ges så kallad rätt att ta 
över och i älvarna får man fiska det som finns kvar, om något finns kvar. Till 
 exempel begär Finlands näringsliv rådgivning från ICES om havsfiske. ICES 
säger att laxbestånden borde skötas beståndsvis, men när någon välbärgad 
frågar viker man sig och godkänner en någorlunda godtagbar mängd felak-
tigheter. Praxisen grundar sig på intressesfärtänkande. Maritima instanser 
lobbar.

	y Med tanke på havsöringsbestånden borde man ha vågat freda nätfiske med 
vår och höst nära strandområdena. Man borde göra ännu mer för den sårbara 
arten. Laxfisket i början av säsongen utgör en liten risk för beståndens ut-
veckling. Det går långsamt att kringgå och riva dammar samt iståndsätta dem 
utanför denna strategi, även om det har gjorts framsteg

	y Kraftbolagens resursfördelning till fisktrappor, övergång till beståndsspecifikt 
fiske och minskning av blandbeståndsfisket i havsområdet.

	y Man har fortfarande koncentrerat sig på endast några få älvar och endast utö-
kat forskningen i de utbyggda älvarna. Granskningen av helheten har utebli-
vit. Överraskande lite arbete har gjorts med potentiella åar och älvar. Målet 
kan inte uppnås om det yrkesmässiga fisket av populationer även i fortsätt-
ningen är lika löst reglerat. Yrkesfiskets ekonomiska betydelse för laxens och 
särskilt havsöringens del bör övervägas i förhållande till den skada och poten-
tiella potential som naturliga fiskbestånd skulle kunna ge.

	y verksamhetsutövarnas passivitet, fientlighet mot att gå från utplanteringar till 
att återuppliva det biologiska kretsloppet

	y Kraftigt utbyggda åar och älvar är utmanande objekt när naturens kretslopp 
ska återställas

 − Tillståndsprocesser, ansökningar om ändring av fiskevårdsskyldighe-
ter, forskning i och planering av fungerande metoder tar mycket tid och 
resurser

 − Brister i vattenlagen (kraftverk som helt saknar förpliktelser, starkt varak-
tighetsskydd för vattentillstånd)

 − Det finns inte tillräcklig villighet för en strängare reglering av fisket i alla 
områden

 − Vattnens status har inte förbättrats nämnvärt
	y Långsam avveckling av små vattenkraftverk, fiskebegränsningar
	y Tillståndsbehandlingarna för att exempelvis förbättra fiskvandringen kan bli 

orimligt långa. Finansieringen ska säkerställas.
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	y Ärendets omfattning, komplexitet
	y Tiden för kort 2015–2020. Resultat senare
	y Svårigheter att genomföra vissa åtgärder
	y Mer resurser, gamla tillståndsvillkor för vattenkraftverk
	y Få forskningsrön och i synnerhet att fångstuppgifter inte samlas in vid fritids-

fiske. Ovilja att reglera fisket på riktigt, bland annat vid nätfiske i kallt vatten i 
havsområdet.

	y Problem med regleringen av fisket som får målarterna som bifångst. Kraft-
bolagen motsätter sig öppnandet av vandringsförbindelser i utbyggda älvar. 
Problem som orsakas av markanvändningen särskilt i mindre vattendrag 
( gäller särskilt havsöring).

	y Långsam återhämtning av fiskvandringen. 
IUU-fiske av lax fördröjde länge beståndets återhämtning.

	y När det gäller ökningen av laxarna som stiger upp i Simo älv och produktio-
nen har målen i strategin inte uppnåtts. Alla vilda laxbestånd utom de i Torne 
älv och Simo älv är fortfarande mycket svaga, minimala eller sporadiska. De 
vilda bestånden av havsöring är starkt hotade i alla åar och älvar i Finlands 
Östersjöområde. 
Åtgärdsprogrammen för återupplivning av laxbestånden i Simo älv och 
 Kymmene älv färdigställdes inte enligt den planerade tidtabellen. 
Uppnåendet av målbilden har försvårats ytterligare av det kontinuerliga bland-
beståndsfisket av lax i havsområdets kommersiella fiske, slopandet av tidsbe-
gränsningarna för det kommersiella fisket under vårens fiskesäsong (större 
fångst av stora individer, långsammare lekvandring), dödligheten till följd av 
att fisk släpps tillbaka vid kommersiellt nätfiske (direkt och senare infektioner 
av skador) i stora delar av åarna och älvarna är lek- och yngelplatserna i dåligt 
skick eller saknas, kvalitativa utmaningar med vattenkvaliteten och avsaknad av 
vandringsförbindelser i utbyggda älvar. Att återställa lekvandringen och vand-
ringsförbindelsen för lax och havsöring i utbyggda åar och älvar planeras eller 
inleds. Uppdateringen av fiskevårdsskyldigheterna i utbyggda åar och älvar är 
delvis i inledningsskedet och har delvis inte framskridit. 
Tjuvfiske av lax utanför kvoterna i centrala Östersjön. Uppskattningar av slut-
förandet eller en betydande minskning av tjuvfisket har inte synts till exempel 
i form av en ökning av mängden fisk som stiger upp i Torne älv eller Simo älv.

Målbild 2: Hållbart utnyttjande

Östersjöns lax- och havsöringsbestånd utnyttjas på ett hållbart sätt och mängden lax och 
havsöring som kommer till de finska havsområdena och älvarna ökar. Förutsättningarna 
för yrkesmässigt laxfiske, fritidsfiske och fisketurism i de finska havsområdena och älvarna 
är goda.
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Faktorer som stött uppnåendet av målbilden

	y Det allmänna minskningen av nätfisket (inte tack vare strategin),  
bättre reglering i och med den nya fiskelagstiftningen

	y Kustfisket befinner sig i kris, inga nya fiskare
	y Laxbeståndet i Torne älv, som är fri från dammar, har ökat betydligt på grund 

av effektiva regleringsåtgärder. Simo älv visar tecken på återhämtning.  
Övriga åar och älvar är fortfarande i det närmaste utan laxbestånd

	y Laxbestånden och fiskemöjligheterna stabila på Östersjösidan
	y Skyddet av havsöringen har effektiverats. Åtgärder som underlättar det 

 kommersiella fisket har genomförts.
	y FN:s havsrättskonvention art. 66 Riokonventionen lax- och 

havsöringsstrategin
	y Finland innehar en tredjedel av världens just nu bästa laxälv (Torne älv).  

Detta bestånd utgör också den viktigaste delen av kustfisket.
	y Laxbestånden har ökat betydligt i Torne älv och Simo älv. Fridlysningen av 

havsöringen i Torne älv stöder den hotade artens överlevnad. 
Den senarelagda regleringen av laxfisket har återupplivat laxbeståndet.

	y förändringar i fisket i havsområdet, Torne älv positivt exempel
	y Reform av lagen om fiske

 − Förordning om fiskars minimimått och fridlysning
 − EU-reglering och nationell reglering av fiske i havs- och älvområden
 − EU:s förbud mot att fiska havsöring på öppet hav  

(lax rapporteras som öring)
	y forskningsdata har utnyttjats
	y I havsområdet har man inte agerat enligt visionen. Kommersiellt fiske 

diskrimineras.
	y EU:s kvoter, lagen och förordningen om fiske,
	y Den nya lagen och förordningen om fiske, det aktörsspecifika kvotsystemet 

för kommersiellt fiske av lax samt inskrivningarna i regeringsprogrammen 
och de åtgärder som vidtagits på basis av dem för att främja vandringsfiskar-
nas fortplantningsmöjligheter (fiskvägar, restaurering av strömvatten osv.).

	y Allmänt taget förhåller man sig positivt till lax och havsöring.
	y Utvecklingen av laxbeståndet i Torne älv har nästan följt målen och en ut-

veckling av förutsättningarna för fisketurism i Torne älv kan observeras.

Faktorer som försvårat uppnåendet av målbilden

	y Det är verkligen svårt att återställa förlusterna som vattenkraftproduktionen 
orsakat. Fiskvägarna skulle fungera bättre om vattenkraftsproducenterna 
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ålades att överlåta tillräckligt med vatten förbi turbinernas för fiskvägar, lock-
strömmar och ekologiskt flöde i gamla forsfåror och sidokanaler.

	y Fisket i älvar övervakas fortfarande inte och fångstmängderna beräknas en-
dast frivilligt.

	y Havsöringsbestånden fortfarande små och mycket hotade, se orsaker ovan
	y Laxbestånden i Tana älv försvagas av okända orsaker
	y I Östersjöområdet förstör blandbeståndsfisket särskilt i fråga om lax grunden 

för upprätthållandet av laxens genetiska mångfald och skyddet av olika lax-
bestånd. Fisket borde regleras enligt enskilda bestånd. Skyddet och återupp-
livningen av de nuvarande svaga stammarna har inte beaktats. Regleringen 
av fisket bör också grunda sig på de älv-/beståndspecifika lekbeståndsmålen 
och yngelproduktionsmängderna, och när det gäller detta har man inte upp-
nått det centrala målet i strategin. För laxens del förutsätter regleringen av fis-
ket en bättre samordning med andra länder och en flerårig förvaltningsplan 
för laxbestånden i Östersjöområdet. 
Konsekvenserna det tidigarelagda vårfisket av lax har för Bottenvikens laxbe-
stånd har inte bedömts i tillräcklig omfattning. Det tidigarelagda fisket har en 
betydande inverkan på de stora laxarnas möjlighet att leka och därmed på 
yngelproduktionen, smoltens kvalitet samt upprätthållandet av den gene-
tiska mångfalden. 
När det gäller laxen i Torne älv och Simo älv har yngelproduktionen ökat un-
der strategins gång. Det förekommer dock också betydande årliga variationer 
i yngeltätheten och smoltproduktionen, som man inte reagerar på med den 
nuvarande regleringen av fisket. I det avseendet är regleringen av laxfisket 
stelbent och försiktighetsprincipen och försiktighetsansatsen följs inte. 
I fråga om både lax och öring bör man ordna övervakning av fångstandelarna 
av fiskar med fettfena vs. bortklippt fettfena i olika havsområden. Man har 
inte på något sätt bedömt hur väl det selektiva fisket som bortklippningen av 
fettfenor möjliggör fungerar och vilken inverkan det har på fiskbestånden. 
Även om havsöring med fettfena är fredad är fisket inte hållbart på grund av 
bland annat problem med bifångst. Man bör sträva efter att minska fiskedöd-
ligheten i både älvarna och där fiskarna äter. Bifångsten av havsöring, i syn-
nerhet när det gäller sikfiske med nät, har inte åtgärdats och har inte  bedömts 
regionalt. 
Av de olika fiskargrupperna har säkerställandet av verksamhetsförutsättning-
arna för kommersiella fiskare gått före andra (fritidsfiske, fisketurism). När 
det gäller att stärka lax- och havsöringsbestånden identifieras inte de ekono-
miska aspekterna av fritidsfisket och människors rekreationsanvändning och 
välbefinnande tillräckligt.

	y För det första lades havsöringen till i laxstrategin i efterhand. Lax och öring är 
olika typer av fisk. Deras vandringsvägar, beståndens tillstånd m.m. avviker 
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från varandra. Detta gör det till exempel svårare att uppskatta uppfyllandet 
av målbilden ovan. Lax är en kvoterad fisk, men det är inte öring. 
I unionens grundförordning (CFP) lämnades laxen kvar bland saltvattensfis-
karna tillsammans med strömming, vassbuk och torsk. Detta kardinalfel är 
betydande och bör korrigeras.

	y Fisketurismen vill bli överkörd i tvisten om yrkesfiske och fiskerättigheter och 
har inte lyckats bli tillräckligt professionell.

	y Samma problem har uppstått när det kommer till havsöringsbeståndet, vilket 
vanligtvis syns i vandringsfiskbeståndens återhämtning. Fredning av endast 
en del av vandringskedjan ger inte önskat resultat ens på lång sikt. 
En tidigareläggning av inledningen av fisket i havsområdet 2018 skär av det 
genetiskt sett starkaste laxbeståndet som stiger upp i älven tidigt.

	y Lax- och havsöringsbestånden kan utnyttjas på ett hållbart sätt först när be-
stånden naturligt är så produktiva att livscykeln bevaras. Kriterierna för håll-
barhet definierades kanske inte, eller så kunde man inte förbinda sig till dem. 
Yrkesfiske av utrotningshotade bestånd är fortfarande en helt ohållbar idé 
med sådana här intervaller.

	y se föregående fråga + älvområdena har ännu inte tillräckligt många hållbara 
vilda lax- och havsöringsbestånd

	y havsöringens fiskedödlighet fortfarande för hög
 − dålig situation särskilt i Bottenviken
 − Bifångstdödlighet i samband med nätfiske av abborre och sik, sannolikt 

även i samband med fiske med ryssja när laxkvoterna uppfylls
	y långsam möjlighet att ingripa
	y Fiskbestånden påstås ha återhämtat sig men det kommersiella fiskets laxkvo-

ter och fångst år 2020 var den minsta någonsin. Finland har krävt en minsk-
ning av fiskekvoterna i strid med målen i strategin. 
Havsöring är i praktiken förbjuden för kommersiella fiskare. Trots begräns-
ningarna utnyttjar fritidsfisket och fisketurismen hotade bestånd. 
Fiskeförbud är inte hållbar fiskerihushållning. 
"goda förutsättningar för yrkesfiske av lax" har inte förverkligats.

	y IUU-fisket i Östersjön och de stora laxkvoterna har bromsat upp laxens åter-
hämtning. 
Långsam förbättring av fiskvandringen.

	y Målen för laxbeståndet i Simo älv har inte uppnåtts. Laxbestånden i andra åar 
och älvar i Finland är svaga och det har knappt skett någon ökning i antalet 
laxar som stiger upp i älvarna. 
Havsöringsbestånden har ännu inte utvecklats gynnsamt trots ändringarna i 
regleringen av fisket. Att havsöringen blir bifångst i samband med annat nät-
fiske torde fortfarande vara ett problem. 
EU TAC för kommersiellt laxfiske torde fortfarande vara för stort för att en 
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positiv utveckling av laxbestånden särskilt i fråga om de svagare vilda be-
stånden ska vara möjlig. Blandbeståndsfisket i det södra havsområdet är 
skadligt särskilt för de svaga laxbestånden.

Strategiska mål och hur de uppnås
Mål 1: Varierande bestånd som stärks, mål för smoltproduktion och lekbestånd som grund 
för regleringen av fisket

De lax- och havsöringsbestånd som förökar sig i naturen i Finland blir livskraftiga och upp-
rätthåller mångfalden. Målen för smoltproduktion och lekbestånd i varje älv har specificer-
ats och dessa används som grund för fiskeregleringen.

Faktorer som stött uppnåendet av målet

	y Lagen om fiske, regleringen av havsfisket, attityden hos fiskerihushållningens 
centralförvaltning har ändrats (skedde redan innan strategin utarbetades), 
 resurser för restaurering. Mycket har gjorts, men egentligen har man bara 
kommit igång. Det finns redan några bra exempel.

	y Vi är beroende av utplanteringar och utplanteringsförpliktelser.
	y Laxbestånden i Östersjön är varierande och stabila på den finska sidan. 

 Regleringen fungerar.
	y Restaureringar av livsmiljöer har genomförts i ganska stor omfattning och 

fiskvägsprojekt pågår. En återhämtningsplan har utarbetats för de ursprung-
liga havsöringsbestånden (vattendragsvisa återhämtnings- och förvaltnings-
planer för havsöring i Östersjön). Detta kom dock tydligt efter den ursprung-
liga tidsplanen, och när det gäller icke-ursprungliga bestånd har man ännu 
inte börjat utarbeta en motsvarande plan.

	y Lax- och havsöringsstrategin
	y Åtgärder i rätt riktning, men förstärkningen av stammarna är ännu inte sär-

skilt kraftig. Förvaltningsplanen för havsöring har utarbetats och samlar i stor 
omfattning åtgärder som påverkar havsöringsbestånden. För laxens del har 
kvotpolitiken på EU-nivå skärpts och främjat stärkandet.

	y För laxens del mycket bra i Torne älv och Simo älv, men för havsöringens del 
mycket dåligt i dessa älvar.

	y Fångstbegränsningar till havs och i älvar, kvoter, tidsbegränsningar, 
 övervakning, ansvarsfullhet

	y Styrgruppen för strategin skulle vara en bra kanal för att samarbeta och 
sprida information öppet. Att inkludera intressentgrupper och ha en öppen 
diskussion ger den bästa möjliga utgångspunkten.

	y pågående ändringar i skyldigheterna, fiskvägsstrategin
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	y EU-reglering och nationell reglering av fisket.
 − Samarbetet mellan förvaltningen, organisationerna och forskningen i 

fråga om avlägsnande av vandringshinder och iståndsättning av livsmil-
jöer har också varit betydande med tanke på havsöringen.

 − De begränsningar av regleringen av fisket som reformen av lagen om 
fiske medför och myndigheternas beslut om regleringen av fisket har 
förbättrat havsöringsbeståndens tillstånd. Under strategins gång har den 
allmänna medvetenheten om lax- och havsöringsbeståndens svaga till-
stånd förändrat människornas inställning till vandringsfiskar.

 − Vattendragsvisa återhämtnings- och förvaltningsplaner för havsöringen i 
Östersjön - ursprungliga havsöringsbestånd

	y problem t.ex. i Simo älv har konstaterats, lyfts fram
	y Har stärkts trots strategin.
	y Årliga variationer förekommer.
	y Målet har uppnåtts endast delvis bland annat i Torne älv och Muonio älv samt 

Simo älv. I fråga om övriga åar och älvar har saken egentligen inte förverkli-
gats på något sätt.

	y Bedömnings- och regleringshelheten för laxbestånden i Torne älv och Simo 
älv fungerar måttligt för att stödja målet.

	y Många av strategins mål kräver långsiktigt arbete för att förverkligas. Uppnå-
endet av målet har stötts av flera inledda projekt vars resultat ännu inte kan 
utvärderas fullt ut. 
Uppställningen av målen för smoltproduktionen-lekbeståndet har framskridit 
främst i fråga om Torne älv och Simo älv.

Faktorer som försvårat uppnåendet av målet

	y Det har i regel inte gjorts några älvspecifika bedömningar av smoltproduk-
tionen, fiskerättsinnehavarna är ovilliga att vidta tillräckliga åtgärder i vissa 
områden.

	y Alla aktörer är inte med eller behöver inte göra något för att uppnå målen.
	y Problem med laxen i Tana älv av okända orsaker
	y För utbyggda och potentiella vildlax- och öringområden har man inte ställt 

upp några mål för produktionen och mängden lekfisk, och målen styr således 
inte heller fiskeområdenas användnings- och förvaltningsplaner, regleringen 
av fisket, avlägsnandet av vandringshinder och annat arbete för att återupp-
liva lax- och öringsbestånden.

	y När det gäller mål 1 har det centrala målet att fastställa kvantitativa mål för 
produktion och lekfisk i utbyggda och potentiella vildlax- och öringälvar inte 
uppnåtts. Detta förhindrar också en mer planmässig reglering av fisket i enlig-
het med försiktighetsansatsen.
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	y Uppföljningsgruppens betydelse är begränsad till att lyssna på några 
 föreläsningar, inte till att delta

	y Utredningar och planer borde ha gjorts snabbare för att säkerställa bättre 
resurser för arbetet. Till exempel vid forskningsinstitutet har det inte varit 
 primärt att göra upp planer. 
Man är fortfarande långt ifrån att ha livskraftiga havsöringsbestånd.

	y Havsöring som bifångst vid fiske i havsområdet. 
Sälarnas negativa inverkan på laxbeståndet har inte utretts. Man har inte 
övergått från blandbeståndsfiske till beståndsspecifikt fiske på det sätt som 
förutsätts i strategin. Den skadliga inverkan det selektiva fisket och fisket med 
kastsänke har på laxen har ignorerats eller försummats.

	y Att JSM inriktar sig på fiskerinäringen och utnyttjandet av fiskbestånden är 
inte den bästa möjliga utgångspunkten. Om man verkligen vill reglera fisket 
och förbättra de naturliga fiskbestånden, finns det ett urval av metoder att 
tillgå, men man har inte velat använda det.

	y praxisen fokuserar fortfarande för mycket på utplanteringar och inte på att 
stöda naturens kretslopp, alla mål för älvarna har inte fastställts, Finlands för-
behåll för lax och avsaknaden av havsöring bland direktivarterna

	y Regleringen av fisket är ställvis fortfarande bristfällig för havsöringens del.
 − Det tar tid för bestånden att återhämta sig från en dålig status
 − Fiskeriområdenas användnings- och förvaltningsplaner är centrala för 

uppnåendet av målen i den nya fiskelagen och förvaltningsplanen för 
havsöringsbestånden och för beståndens återhämtning. Verkställandet 
fördröjdes delvis på grund av coronapandemin

	y t.ex. miljöfaktorer, vattnets kvalitet, problem i laxälven, långsamt ingripande i 
problem så att målen inte uppnåddes

	y Fritidsfiske och fiske i älvområdet regleras inte, bara yrkesmässigt havsfiske. 
I strategin ingår orealistiska mål för smoltbeståndet som inte är förenliga med 
hållbart fiske utan överdimensionerade.

	y För lite forskningsdata som förvaltningen kan stöda sig på bland annat för att 
ställa upp lekbeståndsmål.

	y De vilda bestånd som haft den sämsta statusen återhämtar sig långsamt på 
grund av flera samverkande orsaker. Den bakgrundsinformation som behövs 
för att ställa upp smoltproduktions- och lekbeståndsmål är otillräcklig.

	y Smoltmålet har inte uppnåtts och skulle kräva ytterligare stödåtgärder. 
Laxförordningen har inte uppdaterats för att stödja smoltmålet.

	y Statusen för Finlands lax- och havsöringsbestånd i stor skala är fortfarande 
svag. För att nå målet måste strategiarbetet fortsätta. Största delen av de 
 potentiella lax- och havsöringsbestånden har ännu inte uppnått en särskilt 
betydande utveckling. Åtgärden och återhämtningsplanerna har varit förse-
nade. 
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I regleringen av det kommersiella fisket bör man fortfarande sträva efter be-
ståndsspecifikt fiske genom att ytterligare flytta tyngdpunkten närmare älv-
mynningarna och minska blandbeståndsfisket. 
I måluppställningen för smoltproduktionen och lekbeståndet bör man också 
satsa på potentiella och utbyggda älvar.

Mål 2: Kunskap och försiktighetsansatsen - > reglering - > hållbart fiske

Genom regleringen av fisket säkerställs ett ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbart 
fiske efter lax-och havsöringsbestånd. Regleringen grundar sig på den bästa tillgängliga 
vetenskapliga informationen och annan information som är väsentlig med tanke på håll-
bart fiske samt försiktighetsansatsen.

Faktorer som stött uppnåendet av målet

	y Strategier, planer och beredning av användnings- och förvaltningsplaner
	y Kustfisket har nästan helt utplånats.
	y Reglering i den nya förordningen om fiske
	y Regleringen av laxfisket fungerar bra i Östersjön och grundar sig på veten-

skaplig information
	y Fredning av vilda fiskar med fettfena och fastställande av deras skyddsvärde.
	y Finansiella åtgärder för öring, begränsningar av fisket i älvar och älvmyn-

ningar via lagen om fiske, systemet med förverkandepåföljder har ökat 
skyddsstatusen, man har börjat klippa bort fettfenorna på sättfisk.

	y Regleringen av fisket grundar sig huvudsakligen på författningar i internatio-
nell lagstiftning som betonar naturens mångfald

	y Konsekvent agerande på EU-nivå, vilket har underlättats/stötts av strategin

Författningsändringar som genomförts med stöd av lagen om fiske

	y Den tidsgraderade förordningen om antalet ryssjor i havsområdet fungerar 
och man har ingripit i fiske med drivlina. Felrapporteringen har korrigerats 
och övervakningen effektiviserats.

	y Forskning och samarbete i Östersjöområdet.
	y målet har uppnåtts någorlunda för laxens del, för havsöringens del uppnåd-

des inte en hållbar nivå.
 − reformen av lagen om fiske
 − Förordningar och lokala fiskebegränsningar för fångstmått och tillåtna 

fångstredskap
 − EU-reglering och nationell reglering av laxfisket
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 − ICES rådgivning
 − Effektivare övervakning av fisket i södra Östersjön har minskat  

det olagliga laxfisket
	y samarbete, bästa möjliga utnyttjande
	y Endast den ekologiska regleringen i förvrängd form och riktad mot  

yrkesfisket har beaktats
	y Uppföljningen är välorganiserad och besluten fattas utifrån den.
	y Som tur är finns forskningsdata delvis till stöd för regleringen av laxfisket.
	y Informationen som ligger till grund för regleringen är öppen, åtminstone  

en del av rådgivningsprocesserna är transparenta. Det vetenskapliga rådet 
kommer att tas på allvar.

	y Finlands och EU:s åtgärder för att bekämpa IUU-fiske i Östersjön.
	y För laxens del har man närmat sig vetenskaplig rådgivning vid fastställandet 

av EU:s TAC-fiskekvoter, men det försiktiga tillvägagångssättet är fortfarande 
bristfälligt och stöder inte de svagaste laxbestånden. 
För Torne älv och Simo älv har man ställt upp kvantitativa mål för smoltpro-
duktionen och lekbeståndet. 
Man har inlett bortklippning av sättfiskars fettfenor. 
Den riktade fångsten av havsöring har begränsats genom bestämmelser.  
Vild öring är fredad i havet. 
Fisket av lax och havsöring är begränsat vid fiske med ryssja.

Faktorer som försvårat uppnåendet av målet

	y man håller fortfarande på med att försvara sina egna fiskerättighe-
ter.  Informationen har ökat betydligt, men det behövs fortfarande mer 
 information, i synnerhet om fritidsfisket.

	y ICES rekommendationer om fångstkvoter har de senaste åren överskridits 
oavbrutet för laxens del. Inte heller den beståndsvisa regleringen av fisket är 
på långt när tillräcklig.

	y Utökat fritidsfiske utan tillbörlig övervakning.
	y Otillräckliga regleringsåtgärder fortfarande, särskilt utanför älvmynningar
	y Extra försiktighetskoefficienter som naturskyddarna kräver
	y En stor del av de regleringsåtgärder för fisket som tagits med i lax- och hav-

söringsstrategin har inte utförts. Finlands förhandlare har misslyckats med att 
avtala om laxkvoter, inget har gjorts för blandbeståndsfisket av lax, laxfisket 
i havsområdet har i allt högre grad inriktats på stora laxhonor, fiske av hav-
söring till havs är inte förbjudet (endast nätfiske med flytnät förbjöds i förord-
ningen om fiske), havsöringens minimimått har inte höjts till 60 cm, bestäm-
melser om bete vid öringfiske och begränsningar av nätfiske närmare än 50 
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m från stranden har inte fastställts och bestämmelserna om fiskleder har inte 
förbättrats.

	y Regleringen av fisket grundar sig inte på den bästa tillgängliga informatio-
nen i nuläget och den följer inte försiktighetsansatsen. Detta är en betydande 
brist i den nuvarande regleringen. ICES förslag till laxkvot iakttas inte fullstän-
digt. Det finns inga exakta uppgifter om andelen utplanterad fisk i fångsterna 
och det går inte att bedöma hur selektivt fiske genomförs i nuläget. Den tidi-
garelagda vårfångstens inverkan på laxbestånden har inte undersökts, även 
om den i många avseenden kan antas vara skadlig för laxbestånden i Botten-
vikens åar och älvar.

	y Ekologiskt, socialt och ekonomiskt organiserat fiske lämnades obehandlat i 
strategin. Man lovade att återkomma till det.

	y Överenskomna saker har gjorts, men deras effekt på t.ex. havsöringen syns 
inte ännu

	y Reformen av laxförordningen minskade inte andelen blandbeståndsfiske, 
utan den tidigarelagda fångsten ökade andelen av detta fiske. Tidigarelägg-
ningen av havsfisket minskar antalet stora laxar som stiger i älvarna på längre 
sikt och degenererar den genetiska arvsmassan. I älvområdet har man inte 
kommit överens om en tillståndsspecifik säsongskvot.

	y Man skulle inte nödvändigtvis behöva avstå enligt kommissionens riktlinjer? 
Skulle Finland inte kunna inta en striktare ståndpunkt när det kommer skyd-
det, om man bara ville?

	y lokala begränsningar borde användas oftare, bristfällig insamling och ut-
nyttjande av information om bortklippning av fettfenor, lokal reglering av 
öringens minimimått saknas, varvid man stödjer sig på utplanteringarna av 
regnbågsforell

	y oselektivt kustfiske
	y Tidigareläggningen av yrkesfiskesäsongen och kvotstorlekarna stöder inte 

målen för hållbart fiske
	y komplex behandling av ärenden, långsamhet
	y Politiskt sett har endast skydd, fritidsfiske och intressen i älvdalen beaktats i 

beslutsfattandet. Klappjakten mot yrkesfisket har fortsatt trots att målet för 
strategin var ett samförstånd som inte uppnåtts.

	y För att reglera fisket av havsöring (naturliga bestånd) är det knappast möjligt 
att genomföra något annat än på den nuvarande linjen "allt förbjuds". Samti-
digt har man möjliggjort omfattande fiske av utplanterad havsöring till exem-
pel i skuggan av sikfiske endast för 50 cm stora öringar som fortfarande växer. 
Med följer en betydande mängd små vilda öringar.

	y I strävan efter ekonomisk och social hållbarhet ska ytterligare information  
(ur hela samhällets synvinkel) samlas in och man måste våga fatta riktgivande 
beslut.
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	y Otillräcklig reglering (laxförordningen) och för stora kvoter.
	y Vid fastställandet av det kommersiella fiskets laxkvoter ska man iaktta för-

siktighetsprincipen, som i fråga om de flesta laxbestånden skulle förutsätta 
en mindre fiskedödlighet, vilket skulle uppnås genom att ytterligare minska 
fiskekvoterna i synnerhet på de platser i havet där fiskarna äter och i fråga om 
lekvandring i de sydligaste områdena. För de svagaste laxbestånden är fisket 
inte på en hållbar nivå. 
Havsöringsbestånden är fortfarande hotade och fisket av dem är inte håll-
bart, vilket främst har beaktats i de förnyade fiskebestämmelserna för fritids-
fiske, men bör också beaktas i regleringen av det kommersiella fisket. 
I synnerhet havsöring blir fortfarande bifångst från det övriga nätfis-
ket. Inga betydande ändringar har gjorts i arrangemangen för laxfisket i 
terminalområden.

Mål 3: Fisket granskas som en helhet

Laxfisket i Östersjön ska granskas som en helhet (EU-nivå, nationell nivå, regional nivå).

Faktorer som stött uppnåendet av målet

	y Förhindrande av polskt tjuvfiske.
	y ICES - EU-kommissionen – ministerrådet/Baltfish – det nationella beslutsfat-

tandet fungerar bra
	y Det illegala laxfisket i centrala Östersjön har minskat.
	y Förbud mot fiske med drivlina i centrala Östersjön för finländska fiskefartygs del.
	y l/mt strategi
	y Strategin har möjliggjort/stött en konsekvent EU-fiskeripolitik
	y Effektiveringen av övervakningen har sannolikt minskat det illegala fisket.
	y Finlands linje har varit att hålla sig till ICES regleringsanvisningar.
	y Forskning och samarbete.
	y ICES-arbete
	y omfattande beaktande av saker, på många nivåer
	y JSM har lyckats ganska bra med detta, särskilt på EU-nivå. Den nationella 

 regleringen av laxfisket måste förbättras ytterligare.
	y Information och åtgärder som samlats in på olika nivåer är mycket tillgäng-

liga för alla.
	y Utvecklingen av laxbeståndet i Torne älv har varit positiv.
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Faktorer som försvårat uppnåendet av målet

	y Det går bra i Torne älv och Simo älv, men situationen är fortfarande proble-
matisk med tanke på potentiella och växande laxbestånd. Det är möjligt att 
vidta åtgärder på regional nivå, men regleringen på EU-nivå och nationell 
nivå beaktar dem inte tillräckligt.

	y Trolling är tillåten utan separat övervakning.
	y Finlands laxkvoter för höga, fortsatt blandbeståndsfiske i Östersjön, 

 tidigarelagt fiske i älvmynningar
	y Den gamla relativa stabiliteten i kvotfördelningen motsvarar inte riktigt 

 principerna i Rioavtalet.
	y Blandbeståndsfisket av lax i Östersjöområdet och avsaknaden av en mer om-

fattande förvaltningsplan för laxbestånden som siktar beståndsspecifikt fiske 
förhindrar att målet uppnås. Det har inte skapats någon plan för att reglera 
fisket på olika nivåer och genomföra regleringsmetoderna på olika nivåer i 
målet. De regionala fångstbegränsningar som fiskeriområdena fastställt i an-
vändnings- och förvaltningsplanerna och deras betydelse kan inte bedömas i 
detta skede. 
I fråga om undantaget som gäller utkastförbudet vid laxfiske med ryssja 
borde en ordentlig undersökning av laxarnas överlevnad genomföras i alla 
Finlands havsområden.

	y Det beståndsspecifika laxfisket blir aldrig verklighet när Finland och Sverige 
inte ser sin egen centrala ställning som sådana ursprungsländer som avses 
i havsrättskonventionen. F + S producerar 97 % av laxen i Östersjöområdet, 
men sitter ödmjukt i rundabordssamtal med laxlösa stater (inte ursprungs-
stater). Finland ställde upp ett nationellt mål på 80 procent av potentialnivån, 
men hade för avsikt att följa linjen på 75 procent i EU-sammanhang.

	y På EU-nivå har det polska tjuvfisket avsevärt försvårat skötseln av laxbestån-
den. Förvaltningsplanen för laxbeståndet på EU-nivå har inte framskridit, 
samarbetet med Sverige är inte så enkelt som man skulle kunna tänka sig.

	y Man har inte lyckats minska blandbeståndsfisket i enlighet med strategin. 
Övervakningen av utkastförbudet är ineffektiv och utkast skadar laxfiskarna.

	y Den regionala nivån, de älvspecifika särdragen och granskningen av helheten 
är dock inte jämförbara. EU:s mål borde förankras i regionerna och man borde 
våga införa strängare begränsningar.

	y det politiska beslutsfattandet påverkar dock huvudsakligen bevarandet av 
bestånden på olika nivåer

	y har inte förverkligats.
 − Finland har konsekvent strävat efter att minska yrkesfisket i havsområdet 

med sina ställningstaganden till Östersjöns fiskeripolitik.
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	y Regionalpolitik och gräl mellan fiskargrupperna.
	y Det finns inga mekanismer/verksamhetsmodeller för hur olika nivåer ska 

 anpassas som helhet.
	y I regleringen av laxfisket i Östersjön beaktas fortfarande inte de svagaste lax-

bestånden. Den genomförda regleringen av laxfisket har som helhet  endast 
haft en positiv inverkan på utvecklingen av enskilda starkare laxbestånd 
(Torne älv).

Mål 4: Långsiktig reglering, öppet, transparent, engagerande och icke-diskriminerande 
beslutsfattande.

Fiskeregleringen är en långsiktig process. Beslutsprocessen är öppen, transparent, enga-
gerande och icke-diskriminerande.

Faktorer som stött uppnåendet av målet

	y För kommersiella fiskare skapas hela tiden nya övervakningsformer.
	y Nya förordningen om fiske, rimliga laxkvoter, sektion EU17:s verksamhet 

inom JSM
	y se föregående fråga
	y De bestämmelser och mål som införts i lagen om fiske och som främjar skyd-

det av lax- och öringsbestånden (bl.a. begränsningar vid å- och älvmynningar, 
bortklippning av fettfenor och stärkande av den naturliga livscykeln, fridlys-
ning av öring).

	y Justitiekansler Jaakko Jonkas svar på mitt klagomål. JSM hemlighöll bered-
ningen av laxkvoter för Östersjön. Jag framförde ett klagomål till Jonka, som i 
sitt svar konstaterade följande: "Jag kan inte helt och hållet hålla med minis-
teriet om att behandlingen av ärendet i sektion EU17 i dess breda samman-
sättning ersätter hörandet av medborgarna. I fråga om sammansättningen 
kan sektionen inte anses representera medborgarna, åtminstone inte i den 
omfattning som meddelandet låter anta.” Därefter öppnades till exempel 
 beredningen av kvoter och överfördes till riksdagen.

	y Strategin har bidragit till konsekvent arbete
	y Finlands linje är huvudsakligen konsekvent. Öppenheten har ökat. Finland 

påverkar aktivt laxpolitiken i Östersjön.
	y Lösa mål.
	y alla har samma intresse av att bevara laxen och öringen
	y Har inte ens strävat efter icke-diskriminering
	y Försöket har varit bra, men långsiktigheten i regleringen av fisket får 

inte innebära samma reglering av fisket år efter år. Laxbestånden och 
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naturförhållandena varierar och fiskeregleringen borde kunna anpassas 
bättre till den årliga regleringen.

	y I beslutsprocessen beaktas delvis även ICES vetenskapliga rådgivning i kvot-
regleringen. 
Man eftersträvar fleråriga planer för förvaltningen av fiskbestånden. Engage-
rande beslutsfattande i fiskesektionen EU17 

Faktorer som försvårat uppnåendet av målet

	y Man kan säkert inte ännu tala om långsiktighet, men om man fortsätter med 
åtgärderna kan man det om tio år.

	y I samband med inspektionerna i Bottenviken räknade fiskeövervakarna laxar 
med och utan fettfena 2019–2020. Båda åren har över 60 procent av den 
fångade fisken haft bortklippt fettfena. Denna information har tydligen för-
klarats hemlig, eftersom den inte verkar finnas någonstans.

	y Regleringen är fortfarande för liten, Polens olagliga fiske pågick alldeles för 
länge

	y De centrala faktorerna har misslyckats i uppnåendet av målet. I synnerhet för 
laxens del grundar sig fisket på blandbeståndsfiske, vilket inte kan betrak-
tas som en långsiktigt hållbar fiskeform. Likaså strider avsaknaden av mål för 
lekbestånden och smoltproduktionen (eller underlåtenhet att använda be-
fintliga uppgifter) mot en hållbar långsiktig reglering, eftersom en smidig reg-
lering av kortvarigt fiske på basis av den verkliga yngelproduktionen saknas. 
För viltbeståndens del har man t.ex. i regleringen av jakten på skogshönsfågel 
kommit fram till att den årliga bytesmängden baserar sig på en uppskattning 
av den föregående produktionen av ungar. Regleringen av fisket skiljer sig i 
många avseenden från viltbestånden, men målbilden baserad på reglering 
borde vara densamma. 
Vad gäller stärkandet av de årliga laxkvoterna saknas en öppen dialog om en 
hållbar fångstnivå. Laxfisket bör vid behov kunna avbrytas även mitt under 
fångstperioden, om laxbeståndets status/antalet vandringslaxar eller deras 
skick t.ex. i Torne älv ger anledning till det.

	y Öppenheten har minskat sedan det regionala organet Baltfish fick makt i be-
redningen. Uppföljningsgruppen informeras inte om ärenden som är under 
beredning.

	y Tidtabellerna är strama, beslutsfattandet i BALTFISH är inte särskilt öppet ur 
ett inhemskt perspektiv

	y Under vissa år har tjänstemannaberedningen tenderat att avvika från ICES 
linje och föreslå större kvoter. Den politiska linjen har varit mer konsekvent.

	y Delaktigheten känns närmast som en performans som ändå inte har 
 betydelse i praktiken
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	y stelt, tidskrävande beslutsfattande
	y Indelningen av kvoterna för det kommersiella fisket i fiskarspecifika kvoter 

har genomförts men de var förenade med diskriminerande åtgärder. 
Fisket borde vara fritt både tidsmässigt och fiskeeffektivt när en fiskarspe-
cifik kvot fastställer varje fiskares kvantitativa rätt till fångst. Efter att strate-
gigruppen slutfört sitt arbete fogades en rad diskriminerande bestämmelser 
till kvotregleringen, som det inte fanns något omnämnande om när strategin 
bearbetades. 

	y Det har inte tänkts ut några verksamhets-/beslutsmodeller för att stöda 
långsiktigheten.

	y Rådets kvotbeslut är fortfarande för stora i förhållande till ICES råd.
	y De inhemska intressentgrupperna upplever inte delaktighet i 

BALTFISH-samarbetet.

Mål 5: Tillräcklig fiskeövervakning

Tillräcklig fiskeövervakning gör systemet trovärdigt och bidrar till en effektiv tillämpning.

Faktorer som stött uppnåendet av målet

	y De kommersiella fiskarnas fasta fångstplatser är lätta att övervaka liksom 
fiskhallarna.

	y nationella övervakningen relativt effektiv
	y Satsning i projektform på fiskeövervakning och utveckling av den
	y Ersättningsvärdena för hotade fiskar har fastställts.
	y Systemet med förverkandepåföljder har bidragit till en effektiv fiskeövervak-

ning. Fiskeövervakningen har varit ett prioriterat område i NTM-centralernas 
understöd för främjande av fiskerinäringen, vilket för sin del har möjliggjort 
bl.a. fiskeövervakning som ordnas av fiske-/fiskeriområdena.

	y I Finland fastställdes en förverkandepåföljd för olaglig fångst av vandringsfisk 
efter långvarig påtryckning från Torne-Muonioälvars förening. Vi tackar minis-
teriet för genomförandet av förordningarna. Den skrämselmetod som skapa-
des blev en gratis övervakare för Finland.

	y Den internationella fiskeövervakningen i södra Östersjön har varit viktig 
med tanke på helheten, och för den har också mycket resurser från Finland 
använts.

	y Sanktionsvärdena har fastställts, övervakningen har effektiverats
	y Övervakningen av fisket har effektiviserats i södra Östersjön

 − Övervakningen av kustområdet genomförs inom ramen för resurserna.
	y behovet av övervakning har konstaterats från många håll
	y Endast det kommersiella fisket kontrolleras, andra inte alls.
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	y Den kommersiella fiskeövervakningen fungerar utmärkt till havs och längs 
kusten, men den nationella övervakningen av lax och havsöring är på en då-
lig nivå både i havsområdet och i älvarna.

	y Övervakningen har utvecklats i Östersjön.
	y Ett sanktionsvärde har fastställts för flera fiskarter. 

Övervakningen av det kommersiella laxfisket har utvecklats till havs och 
fångstmärkningen har tagits i bruk med individualiserade märken.

Faktorer som försvårat uppnåendet av målet

	y EU-övervakningen följer visserligen laxfisket, men situationen är 
 problematisk för havsöringen. Vad skulle motivera lokala invånare att över-
vaka  havsöringsfisket, när en allt större del av fisket står utanför ägarens 
beslutande rätt när fiskets struktur förändras.

	y Övervakningen av fisket är alldeles för obetydlig.
	y Det är omöjligt att övervaka fritidsfisket med dessa resurser.
	y Polackernas illegala laxfiske fortsatte alldeles för länge.
	y En stor del av övervakningen fungerar fortfarande med frivilliga krafter och 

nästan utan ersättning. Mer professionell verksamhet och finansiering för 
detta bör ordnas.

	y Resurserna för fiskeövervakningen har inte utökats. Den yrkesmässiga kom-
petensen och kvaliteten på fiskeövervakningen varierar från område till 
område. Fiskeövervakningen gäller nästan uteslutande övervakningen av 
fisketillstånd.

	y Resurserna för fiskeövervakningen är fortfarande bristfälliga i vissa centrala 
lax- och havsöringsområden. Vid övervakningen kan man inte effektivt ta tag 
i bl.a. problem med att öringen blir bifångst i samband med sikfiske. När det 
gäller fiskeövervakningen i Sverige bör man i synnerhet utreda hur effektiv 
och fungerande övervakningen av Bottenvikens område är, eftersom den 
också har en betydande inverkan på laxbestånden i de finska älvarna.

	y Svårigheterna för den internationella övervakningen att ingripa i problem, 
t.ex. Polens suveränitet i övervakningen har medfört kryphål i övervakningen 
av laxfisket. Tjuvfisket kan växa snabbt igen. När det gäller havsöring känner 
man inte exakt till situationen.

	y Tillsynsresurserna behöver effektiviseras.
	y Det kunde alltid finnas mer övervakning och resurser (även i älvområden)
	y övervakningen fortfarande bristfällig
	y En tung och skuldbeläggande övervakning och kontroll av det kommersiella 

fisket har skapats. I fråga om fritidsfiske och fisket i älvområden finns ingen 
övervakning alls eller enbart i liten utsträckning.

	y Övervakarna är för få, det behövs mer resurser.
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	y Resursbrist. 
På den svenska sidan borde saker och ting kontrolleras bättre i  
Bottniska viken.

	y Fiskeövervakningen har inte ökat märkbart eller synligt i älvområdena.

Mål 6: Livsmiljöerna i skick, tyngdpunkten från utplanteringar till naturlig livscykel

Lax- och havsöringsbeståndens viktiga livsmiljöer och vandringsvägar skyddas och 
 restaureras. Genom dessa åtgärder flyttas fokus från utplanteringar till fiskarnas naturliga 
livscykel.

Faktorer som stött uppnåendet av målet

	y Fiskvägsstrategi, statens engagemang i strategierna, tilläggsresurser,  
nya aktörer

	y I havsområdena har man avlägsnat fångstredskap och drivit in fisket i 
trångmål.

	y Regeringsprogrammen och den statliga och EU-finansieringen har stött 
byggandet av fiskvägar, iståndsättning av havsöringsbäckar har gjorts i stor 
utsträckning av medborgarorganisationer, utplanteringsfokus har slopats 
småningom. Vissa bolag vaknar till liv när det är nödvändigt att återuppliva 
vandringsfiskarna och bolagens frivilliga iståndsättningar

	y Nationella spetsprojekt. Programmet för främjande av inhemsk fisk  
(under beredning).

	y Flera parter har restaurerat fortplantningsområden och avlägsnat 
vandringshinder.

	y Livsmiljösaneringar har gjorts i stor omfattning och av flera olika aktörer. 
 Byggandet av fiskvägar och planeringen av dem är ganska aktivt. Finansiering 
(bl.a. NOUSU, EHFF) och även rådgivning om åtgärderna i fråga är mer till-
gängligt än tidigare. Regeringsprogrammets inskrivningar om vandringsfisk.

	y l/mt strategi
	y Under den senaste tiden har regeringsprogrammen identifierat behovet av 

iståndsättning och vandringsförbindelser i anslutning till vandringsfiskar, 
många pågående projekt. Förnyelseprocessen för fiskevårdsskyldigheterna  
i Kemi älv och Ijo älv har inletts.

	y Restaureringen av fiskvägarna har inletts väl med beaktande av resurserna. 
Det finns rikligt med planer även för små vattenområden. Byggandet av 
 fiskvägar har inletts.

	y Statligt stöd och finansiering för förbättring av utbyggda älvar.
	y fiskvägsstrategin, regeringens spetsprogram, Nousu-programmet för 

 vandringsfisk, uppdateringsprocesser för skyldigheterna
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	y Många livsmiljöer och vandringsvägar har iståndsatts under genomförandet 
av strategin

 − Flera av de spetsobjekt som ingår i fiskvägsstrategin har fått eller planerar 
fiskvägar

	y beaktande av livsmiljöernas restaureringsbehov
	y Renoveringar har gjorts och påbörjats.
	y Spetsprojekten har underlättat
	y Inskrivningar i regeringsprogrammet och verkställandet av dem inom 

fiskeriförvaltningen.
	y För att nå målet har man ansträngt sig mycket och bl.a. har utplanterings-

politiken fått en tydlig kursändring.
	y Det har funnits fiskvägsprojekt (även Freshabit Life IP).
	y Uppdateringar av skyldigheterna för vattenkraftverk har inletts.
	y Finansiering har anvisats för planering och genomförande av fiskvägar. 

Restaurering och finansiering av fiskarnas livsmiljöer har gjorts på flera 
ställen. 
Förslag till granskning av fiskevårdsskyldigheterna har lagts fram om 
NTM-centralernas i de största utbyggda älvarna.

Faktorer som försvårat uppnåendet av målet

	y Bristfällig reglering
	y Fiskvägar saknas i de flesta åar och älvar.
	y I älvområdena har ingenting gjorts för vattenkvaliteten. Röran fortsätter.
	y Otillräcklig finansiering för restaureringar, fiskevägsskyldigheterna uppfylls 

inte, brister i vattenlagen vad gäller kraftverk som helt saknar förpliktelser, 
varvid det inte i efterhand har varit möjligt att ålägga tiotals kraftverk förplik-
telser som gäller fiskvägar, den långsamma uppdateringen av fiskevårdsskyl-
digheterna. Ett stort antal bolag är ovilligt inställda till byggande av fiskvägar.

	y Kraftbolag bromsar när skyldigheter förnyas
	y Vattenlagens varaktighetsskydd, den långsamma granskningen av fiskevårds-

skyldigheterna och avsaknaden av dem i flera vattentillstånd är de viktigaste 
faktorerna som fördröjer skyddet och restaureringarna, och genom strategin 
har man inte försökt främja en effektivare lösning av dessa. JSM:s styrande 
och ställningstagande inverkan på dessa har varit liten. 
I Finland vidtas fortfarande åtgärder som är mycket skadliga för fiskar i ström-
vatten (bl.a. ogenomtänkta dikningar, röjningar, muddringar) i marktorrlägg-
ningens och översvämningsskyddets namn. JSM borde mer öppet ta ställ-
ning till och fördjupa sig i motsättningarna mellan delområdena inom sitt 
verksamhetsområde, eftersom de till sin del begränsar ett effektivt genom-
förande av strategier av detta slag.
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	y Kopplingarna mellan det politiska systemet och vattenkraftbolagen.
	y Arbetet med att avlägsna och iståndsätta vandringshinder är långsamt, trots 

de mycket stränga ramvillkor som vattenkraftsindustrin har ställt upp. Vatten-
kraftsindustrin håller fortfarande på med förhalning och tvivelaktiga parallell-
planer inom (bl.a. Fishheart), som endast verkar vara förhalning.

	y Kraftbolagen får mer resurser för iståndsättning och byggande av fiskvägar i 
utbyggda älvar. Samarbetet har framskridit vid nedkörning av små kraftverk.

	y Skyddet av viktiga vandringsleder och livsmiljöer har aldrig lyfts fram. 
 Reglering skulle kunna vara till hjälp, men inga andra åtgärder har vidtagits 
utöver restaureringsåtgärderna. 
Man satsar fortfarande på utplanteringar och användningen av dem som 
en förpliktelse är helt accepterad, även om målet borde vara naturlig 
fortplantning.

	y ägarskydd samt aktörernas ovilja och okunnighet att avlägsna små dammar, 
brister i informationen om befintliga vandringshinder

	y  Trots restaureringar har flera åar, älvar och bäckar problem med vandrings-
hinder samt den diffusa belastning som markanvändningen orsakar och den 
försämrade kvaliteten på vattnet och lekområdena till följd av detta

 − Fiskedödlighet
	y Rivning av små vattenkraftverk...
	y Hur har den finansiering som nämns i åtgärderna förverkligats?
	y ringa hänsyn till de återstående äkta laxälvarna
	y Man strävar inte efter att avsluta utplanteringarna
	y Det behövs dock tilläggsresurser, en bättre samordning av  

vattenvårdsåtgärderna, mer samarbete.
	y Samtidigt som man vidtar åtgärder i åar och älvar och åstadkommer mycket 

positivt har man glömt regleringen av fisket i älvmynningarna och egentli-
gen hänvisat mer fiske till mynningarna i de utbyggda älvarna och de nedre 
loppen som ingår i återhämtningsprogrammen för vandringsfisk. Detta stri-
der i hög grad mot åtgärderna i vissa områden. Exempel: Ijo älv, Kemi älv och 
 Kymmene älv.

	y Skyddet av livsmiljöerna skulle kräva en stark gemensam vilja i flera sektioner 
(t.ex. jord- och skogsbruk som markanvändare och belastare). De som bygger 
utbyggda vattenområden borde på samma sätt vara betydligt mer samar-
betsvilliga än i nuläget.

	y En ändring av vattenlagen som gör det möjligt att uppdatera fiskevårdsskyl-
digheterna för dammar som helt saknar förpliktelser i regeringsprogram-
met sker först i slutet av regeringsperioden och en större renovering faller på 
nästa regering.

	y Planerna för att kringgå fiskarnas vandringshinder och/eller bygga fisk-
vägar har inte genomförts i någon större utsträckning jämfört med helheten. 
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Arbetet är fortfarande i sin så kallade linda. Det finns tiotals mindre utbyggda 
älvar i Finland och satsningarna när det gäller dem har hittills varit små för att 
förbättra fiskarnas vandringsmöjligheter. 
Det har inte gjorts tillräckligt med arbete för att restaurera avrinningsområ-
dena för att förbättra vattenkvaliteten.

Mål 7: Information från olika håll, samförstånd mellan olika fiskargrupper om hur fisken 
kan utnyttjas

Forskning och uppföljning av lax- och havsöringsbestånden samt fisket producerar aktuell 
och användbar information för beslutsfattandet. Fiskarna deltar i informationsproduktio-
nen om fångsterna och fisket. Medvetenheten om sätten att utnyttja lax och havsöring har 
ökat mellan olika fiskargrupper och det råder samförstånd om sätten bestånden utnyttjas.

Faktorer som stött uppnåendet av målet

	y Det finns måttlig information om Torne älv och Simo älv (LUKEs uppföljningar).
	y LUKEs forskare kan sin sak. Förhoppningsvis producerar Oma kala i fortsätt-

ningen ytterligare information om fisket.
	y Antalet fiskar som stiger upp i de viktigaste laxälvarna och yngelproduktio-

nen där följs upp årligen. Det finns en viss uppföljning av öringen. Arbetet 
med att utveckla systemet Oma kala har inletts.

	y De olika sätten att utnyttja lax- och havsöringsbestånden har inte ens diskute-
rats på ett jämförbart sätt. Man kan inte enas om dem. En öppen behandling av 
ärenden mellan olika fiskeformer skulle öka kunskapen och rena luften.

	y Lax- och havsöringsforskningen har klarat sig rätt bra från LUKEs inbespa-
ringar och kunnat producera grundläggande information och modeller varje 
år för att bedöma beståndens tillstånd. Även utredningar och planer har 
genomförts

	y Datainsamlingen bland dem som deltar i fisket har förbättrats.  
Uppföljningsarbetsgruppen har ökat öppenheten och informationsutbytet.

	y Central och högklassig information som Luke och ICES producerar som stöd 
för beslutsfattandet.

 − Fiskare i havsområdet producerar information.
	y vikten av fångstinformation har beaktats
	y Forskning endast i älvområdet
	y Kommersiella fiskares fångstinformation produceras på en god nivå, men för 

fritidsfiskare ska det i lagstiftningen föreskrivas om anmälningsskyldighet 
 separat för de fiskarter med fiskekvoter som fastställs i förordningen om fiske.

	y Forskningens färdiga verksamhetsmodeller för produktion av forskningsdata.
	y  Debatten har upprätthållits.



84

JORD- OCH SKOGSBRUKSMINISTERIETS PUBLIKATIONER 2021:26

	y Fiskforskningen har producerat information om fiskbestånden i de så kallade 
viktigaste laxälvarna i anslutning till lekbestånden och yngelproduktionen 
samt uppskattningar av fångstmängderna till havs och i älvområdena. 
Nya undersökningar om laxfiskets socioekonomiska konsekvenser har färdig-
ställts. Dessa har producerat information om inkomsterna från fisketurismen i 
de viktigaste laxälvarna.

Faktorer som försvårat uppnåendet av målet

	y Resurser för att ordna en omfattande uppföljning.
	y Det finns inget samförstånd om hur detta ska utnyttjas. Statistikföringen av 

fritidsfisket är för svag.
	y Det årliga mediekriget som ensidigt riktar sig mot laxfisket till havs.
	y En omfattande uppföljning av de enskilda vattendragen när det kommer 

till vandringsfiskar och yngelproduktion saknas i synnerhet för många hav-
söringsälvar. Allt som allt är kännedomen om de viktigaste yngelproduktions-
områdena i olika områden svag när det kommer till havsöringens yngelpro-
duktion. De vilda fiskarnas andel i havsfångsterna har uppenbarligen ökat, 
men i de centrala uppföljningsobjekten för havsöringens yngelproduktion 
har yngelmängderna inte ökat så mycket att de skulle förklara ökningen av 
antalet vilda fiskar. Betydelsen av små åar och bäckar och effekterna av res-
taureringar i dem är inte kända. Allt som allt bör man satsa på uppföljning av 
renoveringar och fiskvägsprojekt före och efter genomförandet av projektet. 
Kommunikationen om fisket av lax- och havsöringsbestånden har förblivit 
ogjord och det har till exempel inte publicerats några uppgifter om tidigare-
lagt vårfiske för den stora allmänheten. 
Samförståndet om sätten att utnyttja lax och havsöring och användningen av 
bestånden har inte ökat nämnvärt.

	y Forskningen borde ges större vikt i fråga om forskningsresultatens betydelse. 
Nu är den begränsad till fisketjänstemän i enlighet med GFP:s genomföran-
deförordning (för havsfiske). Naturresursinstitutets forskare är endast samlare, 
till skillnad från universitetsforskare.

	y Resurserna knappa, tyngdpunkten låg på ICES-arbetet och den årliga fram-
ställningen av material om beståndets status. Utvidgningen av forskningen 
samt planeringen av förvaltningen av olika bestånd har förblivit svagt resurs-
fördelad och framskridit långsammare än vad som var avsikten.

	y Naturresursinstitutet har i sin strategi tilldelats uppgifter, men resursfördel-
ningen har inte skett i exakt samma förhållande. Sälarnas inverkan på lax-
bestånden är känd, men man har inte ingripit i sälbeståndets okontrollerade 
förökning. Man har inte sett till att ekosystemet är i balans.
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	y Forskningen och uppföljningen bör omfatta allt fiske oberoende av om fisket 
är professionellt eller i synnerhet fiskarens kulturella bakgrund, det vill säga 
även det så kallade traditionella fisket bör beaktas som en faktor. 
Även här framträder utnyttjandet av havsöring och dess potential, dvs. 
 forskningens behov av att stöda detta, även om det ännu är alldeles för långt 
borta att utnyttja det på ett hållbart sätt. 
Forskningen borde delas upp mycket mer på potentiella nya objekt.

	y Andelen lax med bortklippt fettfena i fångsten rapporteras inte, vilket 
 försvårar bedömningen av fångstfiskarnas ursprung

 − Fiskerienkäternas problem som dataskyddsfråga?
 − Ska fångstrapporten återställas som en obligatorisk del av älvfisket?
 − Konflikter mellan kustfiskare och fiskare i älvområden om utnyttjandet av 

fångsten
	y alla fångstuppgifter uppnåddes inte
	y I havsområdet utförs ingen forskning eller uppföljning av forskningen.  

Det finns inget samförstånd.
 − Fritidsfiskarna tror att allt tillhör dem.
 − De som arbetar med skyddet vill inte att man fiskar alls.
 − De som äger älvdalarna äger fisken när den förökar sig i älven.

	y Samarbete med fiskare och forskningen borde vara klart vanligare. 
Dataskyddsvillkoren för fiskarspecifika uppgifter försvårar avsevärt tillgången 
till och användningen av information i forskningen.

	y Fördröjningar i uppföljningsuppgifterna och den vetenskapliga rådgivningen 
samt i beslutsfattandet.

	y Forskningen och uppföljningen har huvudsakligen gällt några av de 
 viktigaste älvarna med vandringsfisk. Många vandringsfiskbestånd som  
har den sämsta statusen och fisket av dem är mindre undersökta. 
Anmälningsskyldigheten för lax- och havsöringsfångster gäller ännu inte i 
stor utsträckning alla fiskeobjekt. 
Det råder ingen klar samsyn mellan olika fiskargrupper om sätten att utnyttja 
lax- och havsöringsbestånden.
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Bilaga 2. Intervjuer

Aktörer som kommenterat strategins ekologiska, sociala, samhälleliga och ekonomiska 
hållbarhet i intervjuerna:

Överdirektör Tarja Haaranen, miljöministeriet
Ledande forskare Laura Uusitalo, Finlands miljöcentral  
Specialforskare Saija Koljonen, Finlands miljöcentral  
Specialforskare Atso Romakkaniemi, Naturresursinstitutet  
Fiskerichef Mika Oraluoma, NTM-centralen i Lappland
Ledande fiskeriexpert Mikko Koivurinta, NTM-centralen Egentliga Finland  
Specialsakkunnig Tapani Veistola, Finlands naturskyddsförbund
Specialsakkunnig Markku Marttinen, Finlands naturskyddsförbund
Skyddsexpert Perttu Tamminen, WWF Finland
Skyddsexpert Sampsa Vilhunen, WWF Finland
Yrkesfiskare Mikael Lindholm, Söderby Lax
Yrkesfiskare Heikki Salokangas, Finlands Yrkesfiskarförbund rf  
Verkställande direktör Kim Jordas, Finlands Yrkesfiskarförbund rf  
Ordförande Calle Spring, Finlands Fiskhandlarförbund  
Verksamhetsledare Vesa Karttunen, Centralförbundet för Fiskerihushållning
Fiskeriexpert Petter Nissén, Finlands Fritidsfiskares Centralorganisation rf,
Ordförande Kalervo Aska, Torne-Muonioälvars förening
Fiskeriturismföretagare Marika Kylmämaa, LappeanLohi  
Fiskeriturismföretagare Eeva Kesonen, Simojoen Lohiranta  
Fiskeguide Markku Tiusanen, Finlands Fiskeguidegille rf  
Fiskeguide Kari Lossi, KymiFishing

I intervjuerna gick man igenom följande frågor. I intervjuerna fokuserade man särskilt på 
de frågor som de intervjuade lyfte fram.

Anser ni att verksamhetsmiljön ännu är densamma som vid utarbetandet av  
den första strategin eller har det skett förändringar i den som borde beaktas vid  
uppdateringen av strategin?
Vilka är strategins centrala konsekvenser för den sociala, ekologiska och ekonomiska 
hållbarheten?
Vilka är enligt er de viktigaste problemen med strategin och dess åtgärder för 
närvarande?
Vilket delområde bör förstärkas? Saknas något centralt delområde helt? Har den 
 regionala inriktningen och genomförandet av målen och åtgärderna i strategin varit 
objektiv?
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Bilaga 3. Workshop

Workshop om strategins utvecklingsobjekt på plattformen Teams 10.2.2021.
Deltagarförteckning (namnen på de som röstade med fet stil)

Aska Kalervo, Torne-Muonioälvars förening 
Blankett Penina, miljöministeriet
Bondestam Orian, jord- och skogsbruksministeriet  
Haaranen Tarja, miljöministeriet
Hakaste Tapio, jord- och skogsbruksministeriet
Huttula Erkki, Kemijoki Oy
Jordas Kim, Finlands Yrkesfiskarförbund rf
Karttunen Vesa, Centralförbundet för Fiskerihushållning
Kesonen Eeva, Simojoen Lohiranta
Kirjavainen Eija, jord- och skogsbruksministeriet  
Koivurinta Mikko, NTM-centralen i Egentliga Finland  
Koljonen Saija, Finlands miljöcentral 
Lampinen Risto, jord- och skogsbruksministeriet
Lehtinen Heikki, jord- och skogsbruksministeriet 
Lehtonen Hannu, Helsingfors universitet
Lindfors Mikael, Nylands Fiskarförbund  
Lindholm Mikael, yrkesfiskare 
Louhi Pauliina, Naturresursinstitutet  
Malin Mikko, Forststyrelsen
Marttila Maare, NTM-centralen i Lappland
Nissén Petter, Finlands Fritidsfiskares Centralorganisation  
Pakarinen Tapani, Naturresursinstitutet
Rankila Marja, Finsk Energiindustri rf 
Riusala Kimmo, Österbottens förbund  
Romakkaniemi Atso, Naturresursinstitutet
Salokangas Heikki, Finlands Yrkesfiskarförbund rf 
Tamminen Perttu, WWF Finland
Tiusanen Markku, Finlands Fiskeguidegille rf  
Tuohino Jukka, NTM-centralen i Norra Österbotten  
Törmälä Saara-Kaisa, SOK
Uusitalo Laura, Finlands miljöcentral
Vilhunen Sampsa, WWF Finland
Ylihärsilä Kari, Finlands Fiskhandlarförbund
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I workshoppen användes omröstning om betydelsen av faktorer som ska beaktas i upp-
dateringen av strategin och om eventuella ämnen som inte nämnts men som anses vara 
viktiga. På grund av de datatekniska begränsningarna (vissa organisationers brandväggar, 
en deltagare deltog bara via telefon) fick 27 av 33 deltagare delta i omröstningen. Alla del-
tagare i workshoppen kunde delta i diskussionen antingen muntligt eller via chatten.

Workshoppens omröstningar och resultat

Lax och havsöring är olika slags fiskar som ändå har mycket gemensamt. Finns det skäl att 
hålla ihop dem i den uppdaterade strategin? 21 svar.

Understöd % Alternativ

66 En gemensam lax- och havsöringsstrategi, men åtgärderna för arterna åtskiljs på  
ett tydligare sätt.

19 Den nuvarande modellen är bra.

10 Man borde utarbeta egna strategier för lax och havsöring, men de skulle alltid 
behandlas tillsammans.

5 Jag kan inte säga/jag tar inte ställning.

0 Något annat? Vad?

I diskussionen konstaterades också att det är viktigt att differentiera regleringen av fisket 
av öring och lax.
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Uppföljning av strategin – hur kan genomförandet av strategin stärkas under 
 strategi perioden? Vad borde uppföljningsgruppen kunna göra? Vilka uppgifter behövs?  
Vilken av dessa tycker du är viktigast? Välj högst fyra. 50 svar i två omröstningar,  
resultaten av dem har kombinerats här.

Understöd % Alternativ

22 Att årligen bilda en lägesbild av strategin i uppföljningsgruppen

14 Forskningsresultaten presenteras i uppföljningsgruppen, t.ex. socioekonomiska 
undersökningar, och diskuteras dessa

14 Förändringar i verksamhetsmiljön behandlas i uppföljningsgruppen  
(t.ex. kopplingar mellan strategin och andra mål)

12 Strategins uppföljningsresultat presenteras i uppföljningsgruppen,  
t.ex. medelvärden som ska följas upp

10 Smågruppsarbete om problempunkter

10 Nya forskningsbehov identifieras

8 Målen för vattenvården och havsvården och hur de framskrider behandlas  
i uppföljningsgruppen

4 Kopplingar till andra strategier (t.ex. fiskvägsstrategin) behandlas  
i uppföljningsgruppen

4 Det nuvarande samarbetet är tillräckligt

2 Jag kan inte säga/Jag tar inte ställning

2 Något annat? Vad?

I diskussionen presenterades striktare kopplingar mellan lax- och havsöringsstrategin och 
planeringen av vattenvården och tydliga mål i havsvårdsplanerna för havsöringen, till 
exempel vattendragsvisa återhämtnings- och förvaltningsplaner. Kommentaren om att 
uppföljningsgruppens kompetens över huvud taget borde utnyttjas mer fick mycket un-
derstöd. Andra faktorer som föreslogs följas upp var utvecklingen av antalet kommersiella 
fiskare.
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Många aktörer inom den offentliga förvaltningen påverkar vandringsfiskarnas levnads-
möjligheter. Samarbetet mellan dessa måste förbättras. Vad är viktigt att beakta i den 
 uppdaterade strategin? Välj det viktigaste. 24 svar.

Understöd % Alternativ

54 Strategin ska omfatta avrinningsområden med mål och åtgärder.

38 Strategin ska tydligare definiera vilka som ansvarar för genomförandet av den.

4 Strategin måste få tydliga mätare för att förbättra vattenkvaliteten  
i yngelproduktionsområdena.

4 Jag tar inte ställning/Jag kan inte säga

0 Något annat? Vad?

Under debatten föreslogs att det regionala samarbetet ska effektiveras, vilket kan kräva 
nya regionala verksamhetsmodeller. Även här betonades åtgärder för avrinningsområden 
och planering av vattenvården, som kanske också kunde styra prioriteringen. Exempelvis 
kan de vattendragsvisa återhämtnings- och förvaltningsplanerna för havsöring vara till 
hjälp vid prioriteringen. Ett starkt stöd fick kommentaren om att frågor som väcker kon-
flikter borde diskuteras facilitativt och konstruktivt för att man ska kunna gå vidare från 
konfliktsituationen mot samarbete, och även kravet på ett tydligt ansvarstagande för att 
gå vidare och vidta åtgärderna i praktiken.

Som en praktisk åtgärd föreslogs att självfinansieringsandelen minskas när beslut om stöd 
för iståndsättning fattas.
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Blandbeståndsfisket är inriktat på starka och svaga bestånd. Hur kan man börja  
ta upp problemet? Vilka av följande saker är viktigast att genomföra? Välj högst fyra.  
47 svar i två omröstningar, vars resultat har kombinerats här.

Understöd % Alternativ

17 Rapportera andelen fiskar med bortklippt fettfena i fångsten och använd  
denna information i regleringen av fisket

15 Sammanställa viktig information och presentera den årligen för att motivera  
de beslut som fattats (internationell, nationell)

15 Utredning om effekterna av tidigarelagt vårfiske

13 Flytta det kommersiella fisket närmare älvmynningarna

13 Opartisk undersökning av fritidsfiskets inverkan på fiskarnas dödlighet

9 En tydlig beskrivning av kvotbestämningsprocessen jämte motiveringar

8 Undersökning av konsekvenserna av att avvika från utkastförbudet

4 Försäljning av kvoter till aktörer utanför det kommersiella fisket  
(t.ex. organisationer) möjliggörs.

4 Jag kan inte säga/Jag tar inte ställning

2 Något annat? Vad?

I punkten "Något annat" framfördes åsikten att frågan är fel ställd, eftersom blandbe-
ståndsfiske inte är ett betydande problem, eftersom fisket till havs har sjunkit genom kvot-
politiken och fisketrycket är lågt. Det konstaterades att dessa alternativ inte påverkar hav-
söringen. En ytterligare precisering som framfördes under diskussionen var att en uppfölj-
ning av antalet laxar som vandrar upp i älven bör kopplas till de älvmynningar dit laxfisket 
flyttas och att fisket i älvmynningar ska dimensioneras på basis av antalet fiskar som stiger 
upp i älven.
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Utöver yrkesfiskarna utnyttjas laxresurserna också av andra aktörer. Ingen kvot har fast-
ställts för dessa. Borde man det? Välj en. 25 svar.

Understöd % Alternativ

56 En kvot behövs både för älvar och havsfiske

24 Jag kan inte säga/Jag tar inte ställning

8 För älvarna behövs en älvspecifik kvot

8 Något annat? Vad?

4 Det nuvarande kvotsystemet är bra

0 För havsfiske behövs en kvot

I diskussionen preciserade man att kvoter avser säsongkvoter i röstningsalternativen, 
eftersom kvoter per dag har fastställts. Rapporteringsskyldigheten och övervakningens 
funktion ansågs vara väsentliga faktorer när kvoternas betydelse utformas. Projektet Oma 
kala pågår och kan bidra till att förbättra situationen.

De största utmaningarna för den ekologiska hållbarheten i anslutning till laxbeståndets 
livskraft, som bör uppmärksammas vid uppdateringen av strategin, är... Välj högst fyra.  
45 svar i två omröstningar, vars resultat har kombinerats här.

Understöd % Alternativ

27 kraftverk (vandringshinder, turbindödlighet)

20 vattenkvalitetsfaktorer (avrinningsområde)

20 blandbeståndsfiske (även svaga bestånd)

9 dödlighet orsakad av fritidsfiske (fångst, krokskada)

9 havsfiske på våren (stora honor)

7 älvfiske i början av sommaren (stora honor)

4 brister i informationen

2 Jag kan inte säga/Jag tar inte ställning

2 Något annat? Vad?
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Under punkten Något annat föreslogs bristen på habitat samt dödligheten som sälar och 
skarvar orsakar och en precisering av att fler vandringsyngel dör i dammbassängerna än i 
turbiner.

De största utmaningarna för ekologisk hållbarhet i anslutning till havsöringsbeståndets 
livskraft, som bör uppmärksammas vid uppdateringen av strategin, är... Välj högst fyra.  
44 svar i två omröstningar, vars resultat har kombinerats här.

Understöd % Alternativ

30 kraftverk (vandringshinder, turbindödlighet)

21 bifångstdödlighet (sikfiske)

15 vattenkvalitetsfaktorer (avrinningsområde)

14 dödlighet orsakad av fritidsfiske (fångst, krokskada)

11 brister i informationen

9 Något annat? Vad?

0 Jag kan inte säga/Jag tar inte ställning

I punkten ”Något annat” lyfte man fram problemen i fiskeövervakningen. Dessutom 
konstate rades att öringen är en art som är mer varierande än laxen, både till havs och i vat-
tendragen. Förslaget att hålla ett särskilt havsöringsseminarium för uppföljningsgruppen 
fick stort understöd.
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I arbetet med att uppdatera strategin borde man tydligt definiera vilka faktorer som är centrala 
för den sociala och ekonomiska hållbarheten. Är följande faktorer centrala? Välj de två vikti-
gaste och skriv in i teams-chatten vad som åtminstone borde räknas in i värdekedjan. 24 svar.

Understöd % Alternativ

40 Fastställa vilka faktorer som ska beaktas i kalkylerna för både yrkesfisket  
och fritidsfisket

28 Kriterierna för yrkesfiskets och fisketurismens livskraft fastställs

23 Socioekonomiska konsekvenser granskas regionalt (Norra Finland, Södra Finland)

5 Jag kan inte säga/Jag tar inte ställning

3 Målbilden för fritidsfisket fastställs

3 Något annat? Vad?

I kommentarerna konstaterades att multiplikatoreffekterna är mångdubbelt större jämfört 
med enbart laxens kilopris. Det ansågs viktigt, men svårt att jämföra de kulturella värdena 
med det ekonomiska värdet. Yrkesfiskets kontinuitet måste tryggas samtidigt som de vilda 
laxbeståndens framtid tryggas. Enkätundersökningarna borde vara tillräckligt lokala, så att 
den forskningsmodell som skapats för en älv inte nödvändigtvis kan användas direkt

för en annan. Sålunda kan utredningarna om Torne älv och Tana älv inte utnyttjas som så-
dana någon annanstans, men dessa undersökningar ger bakgrundsinformation. Dessutom 
måste man beakta den regionala prispolitiken och hur laxen når konsumenten – som 
direktförsäljning eller via en grossist, då priset är ett annat. Även inkomsterna från fritids-
fisket varierar regionalt. Man bör beakta realistiska scenarier för nyttan av turismfisket när 
det är fråga om att återuppliva vandringsfiskbestånden i utbyggda åar och älvar. Samman-
fattningsvis konstaterades att man måste söka kompetens i värdekedjefrågor utanför upp-
följningsgruppen, till exempel från Luke.
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Bilaga 4. Parter som presenterats för uppföljningsgruppen

Förslag på instanser som bör läggas till i uppföljningsgruppen i det skede då strategin 
uppdateras.

Helsingfors universitet:

Kari Hyytiäinen, professor, avdelningen för ekonomi vid  
agrikultur-forstvetenskapliga fakulteten 
Marko Lindroos, universitetslektor, direktör, avdelningen för ekonomi vid  
agrikultur-forstvetenskapliga fakulteten
Sakari Kuikka, professor, fiskebiologi
Craig Primmer, akademiprofessor, organism- och evolutionsbiologi,  
särskilt fiskars arvsmassa 

Östra Finlands universitet: Anssi Vainikka, professor, evolutiv akvatisk biologi 
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